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Kuvio 1. Opinnäytetyön yhteiskunnalliset ja työyhteisölliset lähtökohdat. 

Opinnäytetyön työstäminen koko opiskeluajan kestävänä prosessina 
kehittää opiskelijan valmiuksia asiantuntijatyössä – tavoitteet määrittyvät 
oppimisen ja kehittymisen kautta. Työelämän edustajat odottavat opinnäy-
tetöiltä ennen kaikkea hyödynnettävyyttä ja käytännöllisyyttä. Opinnäyte-
työ muodostaa myös yhteistyöprosessin, joka tuottaa osaamista sekä opis-
kelijalle että työyhteisölle. (mm. Frilander 2000; Frilander-Paavilainen 
2005; Leinonen 2006.) Opinnäytetyöprosessissa tavoitteena on yhdistää 
teoria ja käytäntö sekä opiskelijan henkilökohtainen kehitys- ja oppimis-
prosessi ja työyhteisön kehittymisprosessi. Intressit nähdään kaikille toimi-
joille yhteisinä, mutta eri tavoin painottuvina ja parhaimmillaan toisiaan 
tukevina ja täydentävinä. Opinnäytetyössä opiskelija kiinnittää oman ke-
hittämistehtävän osaksi työyhteisön tai alueen laajempaa kehittämistyötä 
sekä kansallisiin ja/tai kansainvälisiin sosiaali- ja terveysalan kehittämista-
voitteisiin ja -tarpeisiin. 

Olemme kehittäneet opinnäytetyösuunnitelman tekemistä varten suun-
nittelukehikon (Liite 1.), jonka tarkoituksena on tukea opiskelijaa opinnäy-
tetyön ideoinnissa ja suunnittelussa ohjaamalla häntä kiinnittämään riittä-
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västi huomiota opinnäytetyönä tehtävän kehittämistyön onnistumisen kan-
nalta keskeisiin asioihin. Lisäksi suunnittelukehikon oletetaan toimivan yh-
teistoiminnan areenana työyhteisön, opiskelijan, ohjaavan opettajan, ver-
taisohjaajien ja opiskelijayhteisön välissä, tukevan opiskelijan ohjausta ja 
opinnäytetyösuunnitelman kirjoittamista. 

10.3 Opinnäytetyön ideointi ja suunnittelu yhteistyössä työelämän 
kanssa 

10.3.1 Opinnäytetyön taustasitoumusten selkiinnyttäminen 

Teoreettinen itseymmärrys edellyttää tietoista suhdetta niihin normeihin, 
joita kulloinkin noudatetaan (ks. Juntunen & Mehtonen 1982, 9–12). Ref-
lektointi on oleellinen osa kehittämistyötä (Fook 2005, 4–10) ja opiskelijan 
oppimisprosessia (ks. Schön 1995). Reflektoivaa ajattelua ei voida tarjota 
valmiina, vaan se on prosessi, jota voidaan vain ohjata. 

Fenomenologis-hermeneuttisen ajattelun mukaan todellisuuteen sinänsä 
ei ole pääsyä (Juntunen & Mehtonen 1982, 9–12). Tästä seuraa, että työ-
yhteisössä jokainen tarkastelee ja ymmärtää ilmiöitä omasta tulkintake-
hyksestään ja tiedonintressistään käsin. Erilaisia tulkintakehyksiä ja tiedon-
intressejä tuottavat mm. koulutus ja sen taustalla oleva tiedeperusta, eri-
lainen asema työorganisaatiossa ja erilaiset työ- ja oppimiskokemukset. 
Mikäli tätä ”todellisuuden perimmäistä luonnetta” ei työyhteisössä tiedos-
teta ja ymmärretä, työyhteisössä ajaudutaan selvittämättömiin ristiriitoihin 
– sen sijaan – että tulkintakehysten erilaisuutta käytettäisiin tietoisesti ke-
hittämisen ja työyhteisön hyväksi. Parhaimmillaan tulkintakehysten erilai-
suus mahdollistaa ilmiöiden monipuolisen tulkinnan ja ymmärtämisyhteyksi-
en rakentamisen ilmiöistä ja sitä kautta toimivien ja haluttua vaikuttavuutta 
aikaan saavien menettelyjen ja ratkaisujen löytämisen (ks. Anttila 2007). 
Jotta tähän päästään, se edellyttää myös ihmis- ja oppimiskäsityksen tun-
nistamisen ja työn organisoinnin siten, että dialogi kaikkien toimijoiden 
kesken on mahdollista (Kauppi 2000, 187–212). 

Kehittämistyössä sekä sovelletaan jo olemassa olevaa tietoa että tuo-
tetaan uutta, jolloin kehittämistyö on ymmärrettävä tiedon tuottamisen, 
oppimisen, ohjauksen, arvojen ja toimintaperiaatteiden näkökulmista. Täl-
löin on pohdittava mm. seuraavia kysymyksiä: millainen on oma ja työyh-
teisön todellisuus-, tieto- ja tietämiskäsitys, ihmis- ja oppimiskäsitys, arvot, 
toimintaperiaatteet ja halutaanko niitä muuttaa?  Millaisesta todellisuus-, 
tietämis-, ihmis- ja oppimiskäsityksestä, arvoista, toimintaperiaatteista ke-
hittämistyö lähtee ja mihin se pyrkii? Kun opiskelijan oma ajattelu ja teke-
minen ovat selkiintyneet, työyhteisön yhteiset taustasitoumukset on myös 
selkiinnytettävä.  
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10.3.2 Opinnäytetyön kiinnittäminen yhteiskunnallisiin ja strategisiin 
lähtökohtiin sekä työyhteisön kehittämisprosesseihin 

Opinnäytetyön ideoinnin ja suunnittelun lähtökohtana tulee olla työyhteisön 
kehittämisstrategiat ja niihin liittyvät kehittämistarpeet. Opinnäytetyönä 
tehtävän kehittämistyön kiinnittämisellä aikaisempaan kehittämistoimintaan 
oletetaan tuettavan työyhteisön kehittämistyön sekä sisällöllistä että pro-
sessuaalista jatkuvuutta. Nyky-ymmärryksen mukaan kehittämistyön pitäisi 
olla työyhteisössä jatkuvaa – ei kohtauksenomaista – toimintaa. Kehittä-
mistyön tarpeet voivat nousta yhteiskunnan muutosprosesseista ja harjoitet-
tavasta politiikasta (ks. Hallituksen politiikkaohjelmat 2007; Kananoja ym. 
2008, 36–140; KASTE 2008–2011), työyhteisön toiminnan laadun paran-
tamisesta (ks. Kaplan & Norton 1996; Määttä & Ojala 2000; Määttä 
2000; Kaplan & Norton 2002) tai työyhteisössä aikaisemmin tehdyn kehit-
tämistyön jatkamisesta. Opinnäytetyönä tehtävä keittämistyö kiinnitetään 
aina osaksi laajempaa yhteiskunnallista ja työyhteisön kehittämisen kehys-
tä. Erillisten kehittämisrahoitusten hakeminen edellyttää myös kehittämis-
työn kiinnittymistä osaksi laajempaa kokonaisuutta. 

Opinnäytetyön ideointivaiheessa opiskelijan on kiinnitettävä huomion-
sa muun muassa seuraaviin asioihin: Miten opinnäytetyöhön sisältyvä kehit-
tämistyö liittyy aikaisemmin työyhteisössä tehtyyn kehittämistyöhön (jatkaa 
aikaisemmin tehtyä kehittämistyötä, hyödyntää aikaisemmin tehtyjä tutki-
muksia ja selvityksiä) ja/tai toimiala-, kunta-, seutukunta-, alue-, kansalli-
sen ja/tai EU-tason strategioihin ja kehittämisohjelmiin? Mitkä ovat ne muu-
tosprosessit työyhteisö-, kunta-, seutukunta-, alue-, kansallisella, EU- ja/tai 
globaalitasolla, joihin kehittämistyö- tai prosessi kiinnittyy? Mitkä ovat ne 
yhteiskunnalliset muutosprosessit, jotka ovat kehittämistyön taustalla? 

10.3.3 Opinnäytetyön ja -prosessien tavoitteiden määrittely 

Opinnäytetyönä tehtävän kehittämistyön tavoitteiden asettamisen merkitys 
voidaan ymmärtää toisaalta kehittämistyön organisoinnin ja toisaalta ar-
vioinnin tarpeista käsin. Osa- ja kokonaistavoitteiden mahdollisimman sel-
keä määrittely auttaa toimijoiden orientoitumista kehittämistyöhön sekä 
luomaan tarkoituksenmukaiset kehittämistyöprosessit ja arviointimenettelyt. 
Tavoitteiden asettelun lähtökohtana on työyhteisön nykytilanne, jota tar-
kastellaan suhteessa tulevaisuuden tarpeisiin ja haasteisiin. 

Kehittämistyön tavoitteita edellytetään tarkastelevan useasta näkö-
kulmasta. Käytämme lähtökohtana Balanced Corecard -mallia (ks. Määttä 
& Ojala 2000), koska oletamme, että Balanced Scorecard -malli auttaa 
selkiinnyttämään osatavoitteiden keskinäiset suhteet ja suhteet kokonaista-
voitteisiin. 
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Tavoitteiden asettelussa tulee olla realistinen ja arvioida jo ennakolta 
mahdollisuuksia saavuttaa asetettavat tavoitteet. Pohdittavaksi tulevat 
mm. kysymykset: Mihin kehittämistyöllä tai -prosessilla pyritään taloudelli-
suuden, tuottavuuden, vaikuttavuuden ja henkilöstön aikaansaannoskyvyn 
näkökulmista? Mitkä ovat eri osavaiheiden tavoitteet ja mitkä kokonaista-
voitteet? 

Työyhteisöllä on yleensä käytettävissään rajalliset kehittämisresurssit 
ja -panokset, joilla sen tulee tuottaa niitä kehittämistuotoksia, joilla kye-
tään saamaan aikaan halutut vaikutukset. Kehittämispanokset ovat inhimil-
lisiä voimavaroja, kuten osaaminen, työ, yhteistyö, johtaminen ja organi-
saation rakenteet sekä materiaalisia resursseja kuten rakennuksia, koneita 
ja laitteita (Lumijärvi 2000). Opiskelijan on pohdittava mm. seuraavia 
kysymyksiä: Mitkä ovat kehittämistyön välittömät kustannukset? Kuinka 
paljon kehittämistyö edellyttää aikaresursseja? Miten esimerkiksi asiakas-
työ- ja työvuorojärjestelyt tehdään kehittämistoimintaan käytettävällä 
työajalla – mm. työvuorosuunnittelu, sijaisjärjestelyt? 

Konkreettisten tuotosten määrittely palvelee tavoitteen asettelua, ke-
hittämistyön arviointia, mutta myös tuloksellisuusajattelun mukana oloa 
kehittämistoiminnassa. Tuloksellisuusajattelussa huomioidaan panokset, pro-
sessi, tuotokset ja vaikuttavuus (Lumijärvi 2000). 

Vaikutuksina voi olla esimerkiksi asiakasvaikuttavuuden ja yhteistyö-
kumppanuuksien vahvistuminen, kustannusten pienentyminen, yhteiskunnalli-
sen vaikuttavuuden kasvu, prosessien sujuvuuden paraneminen, resurssien 
parempi käyttö, palveluketjujen paraneminen, henkilöstön kehittämisosaa-
misen tai vuorovaikutteisen johtamisen vahvistuminen. Vaikutussuhteiden 
tunteminen auttaa kohdistamaan kehittämistoimenpiteet ja määrittämään 
tarvittavat kehittämismenetelmät mahdollisimman tarkoituksenmukaisesti. 
Tällöin joudutaan pohtimaan kysymystä, millaiset ovat kehittämistyön ole-
tetut vaikutukset pitkällä aikavälillä, kun huomioidaan sekä kehittämispro-
sessin että lopputuotoksen vaikutukset eri näkökulmista? 

10.3.4 Opinnäytetyöhön sisältyvä tutkimus ja tutkimuksen paikka 
kehittämistyöprosessissa 

Perinteisen suljetun asiantuntijuuden ja akateemisen tutkimustiedon tuotta-
misen rinnalle on noussut ns. avoin asiantuntijuus ja kehittyvä tiedontuotan-
to, jonka puitteissa syntyy toimintayhteyksissään rakentuva, muutossuuntau-
tunut asiantuntijuus ja uutta luova, orientoiva ja kumppanuutta rakentava 
tiedontuotanto (Karvinen-Niinikoski 2005, 80–82; Rajavaara 2005, 47–
72). Tällaiset tiedon tuottamisessa tapahtuneet muutokset merkitsevät muun 
muassa: 1) tietoa tuotetaan hyödyntämisympäristössään, 2) siinä hyödyn-
netään eri tieteenalojen tiedon lisäksi myös kokemustietoa ja tietämystä, 
tieto ei kasaannu tieteenalakohtaisesti, 3) tiedontuottamisen ympäristöt 
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vaihtelevat ja tiedontuottamisen ja -käyttämisen rajat ovat epämääräiset 
ja vaihtuvat, 4) tiedon tuottajien tiedot ja taidot ovat heterogeenisia, 5) 
tutkijaryhmä toimii refleksiivisesti, dialogisuus tutkijaryhmän ja muiden tie-
dontuottajien kesken korostuu, tilivelvollisuus yhteisön ulkopuolelle kasvaa 
ja tiedon tuottamisen autonomisuus vähenee, 6) tiedontuotannolle muodos-
tuu uudenlaisia laatukriteerejä ja määrittelyjä, se mikä on laadukasta tie-
donmuodostusta monimutkaistuu. On epävarmaa, miten laadunvalvonta 
toteutetaan. Ratkaisuna on nähty ns. sosiaalisesti koeteltu tieto, mutta miten 
se tapahtuu käytännössä, on vielä epävarmaa. (Rajavaara 2005, 64–66.) 

Opinnäytetyöhön sisältyvän tutkimuksellisen osion funktiona on toisaal-
ta tuottaa tietoa, jota tarvitaan kehittämisessä ja toisaalta lisätä tutkimuk-
seen liittyvää osaamista kehittämistyön kontekstissa. Kehittämistyön tutki-
muksellinen osio voi toimia kehittämisen lähtökohtana, osana kehittämispro-
sessin toteutusta tai loppuarviointina. 

Tutkimuksellisen osion suunnittelussa opiskelija vastaa muun muassa 
seuraaviin kysymyksiin: Miten ja millainen tutkimus tukee kehittämistavoit-
teiden saavuttamista? Millaisia tutkimuksellisia osioita kehittämisprosessi 
sisältää ja miten ne paikantuvat kehittämisprosessiin? Mitkä ovat kehittä-
mistoimintaan sisältyvän tutkimuksen tavoitteet, tarkoitus, tehtävä, metodit, 
kohdejoukko, aineistot, analysointi, luotettavuus, eettisyys ja raportointi? 
Miten tutkimusprosessi etenee osana kehittämistyöprosessia? 

10.3.5 Opinnäytetyön organisointi ja kehittämisosaamisen vahvis-
taminen 

Kun opinnäytetyö tehdään opiskelijan omassa työyhteisössä, on opinnäyte-
työnä tehtävän kehittämistyön organisoinnissa toisaalta huomioitava työ-
yhteisön laajemmalle kehittämistyölle asetetut osa- ja kokonaistavoitteet, 
mutta myös työyhteisön kehittämisosaaminen ja aikaisemmat kokemukset 
kehittämistyöstä. Kehittämistoiminnan organisoinnissa konkretisoituvat myös 
työyhteisön todellisuus-, tietämis-, ihmis- ja oppimiskäsitykset, arvot, toimin-
taperiaatteet, kehittämistyöhön liittyvät eettiset kysymykset ja pyrkimykset 
niiden muuttamiseksi ja/tai vakiinnuttamiseksi. 

Opiskelijan suunnitellessa kehittämistoimintaa hänen on huomioitava 
työskentelyn tavoite ja olosuhteet, mitä työtapoja työyhteisössä on aikai-
semmin käytetty ja mitä uusia työtapoja esimerkiksi tulevaisuuden osaamis-
tarpeet asettavat yhteisölle, ja millaiset työtavat työyhteisö kokee toimivi-
na ja tarpeellisina? Kehittämistoiminnan lisääntymisen mukana on kehitetty 
entistä monimuotoisempia työtapoja (Arnkil ym. 2000; Bergman 2008, 3–
4; ks. lisäksi Siira 2004; Anttila 2007). Lisäksi opiskelijan on selvitettävä: 
Missä asioissa kehittämistyössä on onnistuttu aiemmin ja miten kehittämis-
prosesseja tulee parantaa, jotta ne vahvistavat haluttua työyhteisö- ja 
kehittämiskulttuuria? Miten johto ja henkilöstö ovat mukana kehittämistyön 
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ja -prosessin suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa? Ketkä ovat mu-
kana, miten ja milloin ja miten esim. asiakastyön rajapinnassa oleville asi-
akkaille tehdään mahdolliseksi osallistua prosessiin? Mitkä ovat vastuut ja 
työnjaot? 

Työyhteisön aikaisemmat myönteiset kehittämiskokemukset motivoivat 
jatkamaan kehittämistyötä. Mikäli aikaisemmat kehittämiskokemukset ovat 
olleet ristiriitaisia tai negatiivisia, on seuraavaa kehittämisvaihetta ana-
lysoitava ja tunnistettava korjaustoimet, jotta vältetään aikaisemmat han-
kaluudet. Aikaisempien kehittämiskokemusten ja -valmiuksien tiedostamisen 
taustalla on toisaalta se, että työyhteisön jatkuvan arvioinnin ja kehittämi-
sen kohteena tulee olla myös itse kehittämistoiminta ja -prosessit ja toisaal-
ta se, että kehittämisosaamista on pyrittävä systemaattisesti kartuttamaan 
(Tikkamäki 2006). 

Kehittämistyön organisoinnissa tulee huomioida kaikki asiantuntijuuden 
osa-alueet, jotka voidaan jakaa 1. substanssiosaamiseen eli yksilölliseen 
ydinosaamiseen, 2. kehittymisosaamiseen eli metakompetensseihin, 3. työ-
yhteisöosaamiseen eli organisaation ydinosaamiseen ja 4. kehittä-
misosaamiseen eli strategiseen osaaminen (Ruohotie 2000; Helakorpi 
2005, 143–158). Tuloksellisuusvaateiden kasvaessa kehittämiseen sisältyy 
aina myös arviointi. Arviointiosaamisesta on siten tullut entistä tärkeämpi 
osaamisen alue ja kehittämisen kohde (Virtanen 2007). Kehittämisprosessi 
voidaankin ymmärtää myös mahdollisuudeksi vahvistaa eri asiantuntijuus-
alueiden osaamista. 

Kehittämistyön edellyttämän osaamisen turvaamiseksi ja vahvistami-
seksi opiskelijan on pohdittava seuraavia kysymyksiä: Mitkä ovat kehittä-
mistyöhön sisältyvät osaamisen kehittämisen tavoitteet? Millaista osaamista 
kehittämisprosessin toteuttaminen edellyttää? Miten tarvittava osaaminen 
ja oppiminen turvataan? Millaista kehittämisprosessin toteuttamista tuke-
vaa aikaisempaa tutkimusta ja kirjallisuutta on olemassa? 

10.3.6 Kehittämistyön ja -prosessin arviointi ja kehittämistyön jatku-
vuus 

Arvioinnista puhuttaessa on syytä tehdä selkeä ero siihen, mikä on arvioin-
nin ensisijainen tausta-ajattelu ja mihin arviointi kehittämistyössä kiinnittyy. 
Arvioinnin tausta-ajatteluna voi olla erilaisia toimeenpanoprosesseja kos-
keva arviointitutkimus tai itsearviointi organisaatio-, työyhteisö- tai yksilö-
tasoilla (Anttila 2007; Virtanen 2007; Borg ym. 2008), laatu- (EFQM 
Exellence Model) tai strategiatyö (ks. Kaplan & Norton 1996; Määttä & 
Ojala 2000). 

Ulkoisen kontrollin sijasta työyhteisöiltä edellytetään nykyisin myös it-
searviointia osana normaalia työyhteisön toimintaa (Rajavaara 2005, 63–
65). Työyhteisössä toteutettava arviointikeskustelu tarjoaa mahdollisuuden 
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reflektoida yksilö- ja työyhteisötasoilla ammatillista toimintaa, mutta myös 
tuottaa uutta tietoa työyhteisön käyttöön muuttamalla hiljaista tietoa yhtei-
sesti jaetuksi tiedoksi (Senge 1987; Ruohotie 2000). Lisäksi arviointikeskus-
telujen tavoitteena on pyrkiä kehittämisprosessien parantamiseen ja työyh-
teisön kehittämisosaamisen turvaamiseen pitkällä aikavälillä. (Virtanen 
2007; ks. lisäksi Borg ym. 2008). 

Kehittämisprosessin arviointia suunniteltaessa opiskelijan on pohdittava 
muun muassa seuraavia kysymyksiä: Mihin arviointia ja arviointitietoa tar-
vitaan? Miten saatua arviointitietoa hyödynnetään? Miten työyhteisössä 
toteutettavaa kehittämistyötä/-prosessia arvioidaan (mitä varten, miten, 
ketkä, milloin)? Kun taustaoletuksena on se, että kehittämistyö on työyhtei-
sön normaalia toimintaa, niin osana arvioinnin toteutusta hahmotetaan 
myös se, miten kehittämistyö jatkuu tämän prosessin jälkeen. 

10.4 Opinnäytetyön haasteet opettajille ja työelämätoimijoille 

Vaikka lainsäädäntö ja ohjeistus opinnäytetyön sisällöistä ja tavoitteista on 
olemassa, niin viime kädessä ratkaisut opinnäytetöiden tavoitteista ja työ-
elämäsidoksista tekevät käytännön toimijat eli ns. street-level -byrokratia 
(Lipsky 1993). Opinnäytetyöprosessista vastuussa olevat opiskelijat ja 
ohjaavat opettajat luovat erilaisia vuorovaikutussuhteita ja toimintamalleja 
selviytyäkseen tehtävistään ja samalla omalla toiminnallaan myös raken-
tavat toimintakäytäntöjä ja työelämäsidoksia. Opiskelijoiden, ohjaavien 
opettajien ja opiskelijan työelämän edustajien on myös sovitettava yhteen 
toisaalta ammattikorkeakoulun ja toisaalta opiskelijan edustamien työyh-
teisöjen toiminnalle asettamat sisällölliset ja rakenteelliset ehdot ja mah-
dollisuudet sekä sovitettava ne yhteen. (Elmore 1993; Berger & Luckmann 
1994.) 

Työelämän innovaatiojärjestelmällä (Ramstad & Alasoini 2007) voi-
daan kuvata sitä joukkoa toimijoita ja näiden välisiä vuorovaikutussuhteita, 
jotka yhdessä synnyttävät työelämän muuttuvia käytäntöjä. Kaikkia toimi-
joita yhdistää sama tavoite – työelämän kehittyminen. Lähtökohtana on 
ajatus, jonka mukaan hyvä ja tasavertainen vuorovaikutus ja yhteistyö 
kaikkien osapuolten välillä tuottavat kaikkia osapuolia palvelevan tulok-
sen. Työelämän kehittäminen ja sitä koskevan tiedon tuottaminen ja julkai-
seminen, saatujen kokemusten levittäminen ja uusien kehittämistoimien 
suunnittelu edellyttävät kiinteää verkostoitumista. Verkostoituminen edellyt-
tää aitoa halua yhteistyöhön – aitoa tarvetta kumppanuuteen. Peruslähtö-
kohtana on, että kaikki ovat antamassa jotakin toisille ja toisaalta saamas-
sa jotain toisilta. Ryhtymällä yhteistyöhön jo opinnäytetyön ideointivai-
heessa kaikki osapuolet voivat kehittää yhdessä onnistuneita ja ainutlaa-
tuisia toimintatapoja ja -käytäntöjä. 
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Liite 1. 

Liitetaulukko 1. Opinnäytetyösuunnitelman sisältö ja kiinnittäminen osaksi 
työyhteisön kehittämistoimintaa. 

OPINNÄYTE-
TYÖSUUNNI-
TELMAN OSA-
ALUE 

POHDITTAVAT KYSYMYKSET  

Opinnäytetyön 
taustasitoumukset  

 Millainen on opiskelijan oma ja työyhteisössä vallitseva 
käsitys todellisuudesta, tietämisestä, ihmisestä, oppimi-
sesta, arvoista ja toimintaperiaatteista ja mihin suun-
taan niitä halutaan muuttaa?  

 Miten eettiset kysymykset otetaan huomioon kehittämis-
työssä? 

Opinnäytetyön 
kiinnittyminen yh-
teiskunnallisiin ja 
strategisiin lähtö-
kohtiin sekä työyh-
teisön kehittämis-
prosesseihin  

 Miten opinnäytetyöhön sisältyvä kehittämistyö liittyy 
aikaisemmin työyhteisössä tehtyyn kehittämistyöhön 
(jatkaa aikaisemmin tehtyä kehittämistyötä, hyödyntää 
aikaisemmin tehtyjä tutkimuksia ja selvityksiä) ja/tai 
toimiala-, kunta-, seutukunta-, alue-, kansallisen ja/tai 
EU-tason strategioihin ja kehittämisohjelmiin? 

 Mitkä ovat ne muutosprosessit työyhteisö-, kunta-, seu-
tukunta-, alue-, kansallisella, EU- ja/tai globaalitasolla, 
joihin kehittämistyö- tai- prosessi kiinnittyy?  

Opinnäytetyön ja 
kehittämisprosessi-
en tavoitteiden 
määrittely 

 Mitkä ovat opinnäytetyön ja työyhteisön kehittämistyön 
ja -prosessin osa- ja kokonaistavoitteet taloudellisuu-
den, tuottavuuden, vaikuttavuuden ja henkilöstön ai-
kaansaannoskyvyn näkökulmista?  

 Mitkä ovat opinnäytetyön ja työyhteisön kehittämistyön 
ja prosessin konkreettiset tuotokset eri näkökulmista ja 
eri osavaiheessa ja kokonaisuutena?  

 Millaiset ovat opinnäytetyön ja työyhteisön kehittämis-
työn ja -prosessin tuotosten vaikutukset lyhyellä ja pit-
källä aikavälillä esim. asiakkaiden, henkilöstön, yhteis-
työkumppaneiden, yhteiskunnan ja rahoittajien näkö-
kulmista? 

 Millaiset ovat vaikutussuhteet eri näkökulmista? 

Opinnäyte- ja 
kehittämistyön 
organisointi ja 
kehittämisosaami-
sen turvaaminen ja 
vahvistaminen  

 Mitkä ovat työyhteisön aikaisemmat kehittämiskoke-
mukset ja -valmiudet? 

 Missä on onnistuttu ja miten kehittämisprosesseja pitäisi 
parantaa, jotta se vahvistaisi haluttua työyhteisö- ja 
kehittämiskulttuuria?  

 Millaista kehittämisosaamista työyhteisössä jo on ja 
mitkä ovat kehittämisosaamisen tavoitteet ja haasteet 
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tulevaisuudessa?  
 Millaiset kehittämisosaamista edistävät työskentelyta-

vat ja -menetelmät ovat perusteltuja suhteessa tuleviin 
osaamistarpeisiin ja strategioihin? 

 Millaiset työskentelytavat ja -menetelmät ovat perus-
teltuja, jotta kehittämistyön tavoitteet saavutetaan? 

 Miten työskentely pitäisi organisoida, jotta asetetut 
sisällölliset ja menetelmälliset tavoitteet voidaan saa-
vuttaa?  

 Miten opiskelijan oma opiskeluprosessi, opinnäytetyön 
tekemisen prosessi ja konkreettinen kehittämisprosessi 
kiinnittyvät toisiinsa?  

 Miten johto ja henkilöstö ovat mukana kehittämistyön ja 
-prosessin suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa? 
Ketkä ovat kehittämistyössä mukana, ja milloin ja miten 
esim. asiakastyön rajapinnassa oleville mahdollistetaan 
osallistuminen prosessiin?  

 Mitkä ovat vastuut ja työnjaot?  
 Millaista kehittämis- ja tutkimusmenetelmäkirjallisuutta 

on olemassa ja miten sitä hyödynnetään? 

Kehittämistyön ja -
prosessin arviointi 
ja kehittämistyön 
jatkuvuus  

 Miten työyhteisössä toteutettavaa kehittämistyötä/-
prosesseja arvioidaan (mitä varten, millä menetelmillä, 
miten, ketkä, milloin)?  

 Mihin arviointia ja arviointitietoa tarvitaan? Miten saa-
tua arviointitietoa hyödynnetään?  

 Miten kehittämistyö jatkuu työyhteisössä opinnäytetyö-
hön sisältyvän kehittämisvaiheen jälkeen? 
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11. HYVINVOINTIPALVELUJEN KEHITTÄMISEN NÄKÖKULMIA – SO-
SIAALIALAN YLEMMÄN TUTKINNON KEHITTÄMISTEHTÄVIEN 
VALOSSA Ritva Kuokkanen & Anja Manninen & Susanna Hyväri 

Ammattikorkeakoulujen tehtävä on tuottaa tutkimus- ja kehittämistyön 
osaamista muuttuvan työelämän tarpeisiin. Tässä artikkelissa pohdimme, 
millä välineillä työelämän käytäntöjä kehitetään ylemmissä tutkinnoissa. 
Kohtaavatko tutkimus- ja kehittämistyölle yleisesti asetetut vaatimukset 
opinnäytetyön tavoitteita ja minkälaisia haasteita tästä syntyy? Tuomme 
esiin joitain käytännön esimerkkejä opiskelijoiden kirjoittamista opinnäyte-
töihin pohjautuvista artikkeleista, jotka kuvaavat kehittämistoimintaa sosi-
aali- ja terveydenhuollon rajapinnoilla30. 

Sosiaalialan ammattikorkeakoulututkinnossa korostuu vahva käytän-
tösuhde sekä hyvät vuorovaikutustaidot ja asiakkaan arjen tukemisen val-
miudet (Reijonen 2006; Kaljonen 2008). Lisäksi edellytetään kriittistä muu-
tosorientoitunutta näkökulmaa yhteiskuntaan, työkäytäntöihin ja ihmisten 
arjen yhteisöihin. Tutkiva ja reflektiivinen työote ovat kiinteä osa sosiono-
min ammatillisuutta. (Toikko 2005, 227–229; Viinamäki & Rantanen & 
Toikko 2005; Rantanen & Toikko 2008.) Ylemmässä AMK -tutkinnossa ke-
hittäminen on kiinteä osa opiskelua ja opinnäytetyötä. Opiskelijan tulee 
osoittaa sisällön asiantuntijuutta, menetelmällistä osaamista, yhteistyö- ja 
vuorovaikutustaitoja sekä esittämis- ja julkaisutaitoja. (Kallioinen 2004.) 
Artikkelin laatiminen oman opinnäytetyön aihepiiristä kiteyttää parhaim-
millaan kyvyn keskittyä olennaiseen ja tuottaa mielekäs, hyvin perusteltu 
kokonaisuus, joka kuvaa miten valittu menetelmä toimii kehittämistyössä. 

Kananoja (2006) toteaa hyvinvointipalvelujen kehittämistyön toimivan 
yhteiskunnallisten, tieteellisten ja käytännöllisten kysymysten risteyskohdas-
sa. Sosiaalialan ylemmän tutkinnon opiskelijalla on mahdollisuus hyödyn-
tää ja yhdistää opintojen aikana ammattikorkeakoulujen tutkimus- ja kehit-
tämistyön asiantuntemusta ja työelämäohjausta sekä luomaan ammatillisia 
verkostoja. Ammattikorkeakoulut ovat työelämässä olevien opiskelijoiden 
avulla edistämässä työelämäkäytäntöjen kehittämistä. Ylemmässä AMK -
tutkinnossa kohtaavat opiskelijan asiantuntijana kehittymisen tavoitteet ja 
työorganisaatioiden haasteet. 

Kehittämistyötä pidetään vielä monelta osin tieteellisen tutkimustyön 
köykäisempänä versiona, eikä sitä ole mielletty yhdeksi yhteiskunnallisen 
toiminnan muodoksi. Hyvinvointipalvelujen kehittämistyössä tarvitaan kui-

                                                 
30 Esimerkit pohjautuvat Diakonia-ammattikorkeakoulun Päihteet ja syrjäytyminen kou-

lutusohjelmassa tehtyihin opiskelijoiden artikkeliaineistoihin. 
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tenkin monitieteistä lähestymistapaa, prosessuaalista tietoa ja käytännöstä 
nousevien havaintojen jäsentämistä. Työelämälähtöinen kehittäminen voi 
käynnistyä myös eri suunnista nousevista kehittämisimpulsseista, usein in-
duktiivisesti yksittäisistä havainnoista tai arkityön kokemuksista. Kehittämi-
sen päämääränä on tällöinkin toimintojen ja käytäntöjen uudistaminen ja 
mallintaminen. (Kananoja 2006.) 

Siinä missä tieteellinen tutkimus usein pitäytyy tiedon tuottamiseen val-
litsevista ja jo menneistä ilmiöistä, kehittämistyö luotaa aina tulevaisuuteen. 
Kehittämiseen ryhdytään, kun halutaan muuttaa nykytilaa kohti tavoiteti-
laa. Kehittämistyön haaste on kehitettävän ilmiön käsitteellistäminen. Sosi-
aali- ja terveysalan opinnäytetöissä ja kehittämistehtävissä painottuvat 
toiminnan, uusien toimintatapojen, työmenetelmien, palvelujen ja laadun 
kehittäminen. Pyritään saamaan aikaan muutosta luomalla uutta toiminta-
tapaa, palvelujen järjestämistapaa, arviointimenetelmiä tai työmenetel-
miä, jotka kuuluvat asiakastyöhön, suunnitteluun tai johtamiseen. (Asikainen 
2006.) 

11.1 Kehittämisen ja tutkimuksen kohtaamispaikat 

Työelämän muutokseen tähtäävässä tutkimuksen ja kehittämistyön vuoro-
vaikutuksessa työelämästä nousevat kehittämisen tarpeet ovat ensisijaisia. 
Kehittämistyöhön kuuluvat menetelmät sekä niiden soveltamisen analyytti-
nen ja tieteellinen ajattelumalli. Keskeistä on kehittämiskohteen teoreetti-
nen käsitteellistäminen. Esimerkiksi arviointitutkimukseen sisältyy vahva 
kehittämisarvioinnin perinne, jossa arvioinnin menetelmät yhdistetään kehit-
tämisen edistämiseen. Alasoinin (2006) mukaan tutkimus ja kehittäminen 
voivat liittyä eri tavoin toisiinsa. Tutkimus voi olla standarditutkimusta, joka 
tuottaa arviointitietoa kehittämisprojektien tai yksittäisten kehittämistoi-
menpiteiden vaikutuksista ja sitä kautta tuottaa mahdollisia korjaavia toi-
menpiteitä. Toisaalta tutkimusta voidaan käyttää levitettävien ”hyvien 
käytäntöjen” rakentamiseksi. Tutkimusta voidaan käyttää myös työelämän 
muutosprosessien tukemisessa. Arvioinnin ja tutkimuksen yhteys todentuu 
laadun kehittämisen yhteydessä siten, että laadukas kehittämistyö edellyt-
tää arviointitutkimusta, joka perustuu tieteellisten menetelmien, mallien ja 
teorioiden käyttöön. 

Kehittämisen erilaiset menetelmät ovat risteämiskohtia, joissa tutkimus 
ja kehittäminen kohtaavat. Tutkimuksen apu kehittämistyöhön voikin tulla 
monenlaisista traditioista tai viitekehyksistä, kuitenkin kehittämisen tarpeet 
ovat yleensä ensisijaisia ja tutkimuksen rooli niitä palveleva. Kehittämistoi-
mintaan kuuluvan tutkimuksen menetelmät ovat aina näihin päiviin asti 
Suomessa olleet pääosin laadullisia. Toimintatutkimus on tästä erinomainen 
esimerkki. Laatutyön osana arviointitutkimus ja kiinnostus vaikuttavuuskysy-
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myksiin ovat tuoneet mukaan myös määrällisiä metodeja (Seppänen-
Järvelä 2006). 

Muutos on kulkenut suunnittelurationalismista kehittämisprojekteihin, jol-
loin samalla verkostomaiset sekä dialogiset ajattelutavat ovat vahvistu-
neet. Nykyään on vielä vallalla ohjelmallinen kehittäminen. Ohjelmien to-
teuttamiseen pyritään kokoamalla laajoja alueellisia verkostoja ja yhteen-
liittymiä, joista esimerkkinä ovat muun muassa alueelliset tai toimialoittaiset 
kehittämisyksiköt. Kehittämistoiminta on yhteiskunnallisten, tieteellisten ja 
käytännöllisten kysymysten kohtaamisareena. Siinä ollaan kuitenkin siirty-
mässä uusien, perinteiset rajat ylittävien toimintakonseptien kehittämiseen 
myös sosiaalialalla (Virkkunen 2007). 

Myös kehittämistoiminnan teoreettiset lähestymistavat ja kehittämisint-
ressit ovat aikojen kuluessa vaihdelleet. Painopisteen ollessa 1980-luvulla 
työn ja työyhteisöjen kehittämisessä paradigmana oli lähinnä henkilöstön 
kehittäminen. Tarkastelun kohteena olivat useimmiten työyhteisöjen toimin-
ta sekä perustehtävään ja työkulttuuriin kuuluvat ilmiöt. Organisaatioita 
koskevaa tutkimusta ja teorioita on hyödynnetty käytännöllisessä kehittä-
misessä. Lähestymistapoja ovat olleet organisaation kehittäminen (OD), 
psykodynaaminen organisaatiotutkimus, organisaatiokulttuuritutkimus ja 
toimintatutkimus. Substantiaaliset eli toiminnan sisällöstä lähtevät kehittä-
mistavoitteet vastaavat uusien ja edistyneempien työkäytäntöjen kehittä-
miseen muuttuneissa tilanteissa ja tähtäävät suoraan jonkin työhön liittyvän 
ongelman ratkaisemiseen. Substantiaalisestikin suuntautunut kehittämistoi-
minta kohdistuu spesifien alakohtaisten pulmien ohella usein myös työn 
organisointiin, rajapintoihin ja työkulttuuriin (Seppänen-Järvelä & Karjalai-
nen 2006). 

Kehittämisessä toiminta kohti muutosta ei sisällä pelkästään asioiden 
todentamista ja tiedon tuotantoa, vaan myös niiden ohjaavaa arviointia 
sekä parannusehdotusten laatimista. Menetelmä on Seppänen-Järvelän ja 
Karjalaisen (2006) mukaan olennainen osatekijä kehittämisessä tiedon 
tuottamisen välineenä. Polkua luotettavaan, koeteltuun tietoon ja tutkimuk-
sen sekä kehittämisen aitoon kumppanuuteen hän pitää kuitenkin pitkänä. 
Hyvät käytännöt -tutkimus- ja kehittämisohjelman tavoitteena on uudistaa 
sosiaalityötä kokoamalla, arvioimalla ja välittämällä tietoa hyvistä ja vai-
kuttavista työmenetelmistä. Tämän kehittämispyrkimyksen päämääränä on 
luoda edellytyksiä tutkittuun tietoon ja koeteltuun näyttöön perustuvien 
palvelujen tuottamiselle. 

Kuviossa 1. kuvataan tutkimuksen ja laatutyön yhteyksiä ja työelämä-
lähtöisen kehittämistehtävän ulottuvuuksia. 
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Kuvio 1. Työelämälähtöisen kehittämistehtävän ulottuvuuksia (Kuokkanen 

& Manninen 2007). 

Kehittämistyön tilannesidonnaisuus heijastuu myös menetelmiin, mutta 
toisaalta menetelmät ovat perinteisesti hämärtyneet tekemisen alle. Kehit-
tämistyössä menetelmän valinta ei useinkaan ole yhtä perusteltu kuin tut-
kimuksessa, vaan tavoitteiden ja keinojen suhde on hahmottumaton. Toisin 
kuin useimmiten tieteellisessä tutkimuksessa, kehittäminen ei ole koskaan 
kontekstistaan irrallista tai neutraalia. Kehittämismenetelmän erityisyys 
liittyy sen vahvaan käytäntösuhteeseen. Kehittämistoiminnan tulosten hyö-
dynnettävyys ja yleistettävyys on kuitenkin ollut vaihtelevaa (Seppänen-
Järvelä & Karjalainen 2006). 

11.2 Tutkimuksen ja kehittämisen välinen yhteys 

Tutkimuksen ja kehittämisen välinen yhteys toteutuu toimintatutkimuksessa, 
kehittämistutkimuksessa, arviointitutkimuksessa sekä näyttöön perustuvan 
käytännöntoiminnan kehittämisessä. Toimintatutkimuksen käyttö sosiaali- ja 
terveysalalla on lisääntynyt käytännön kehittämistyössä (Winter & Munn-
Giddings 2001). Vaikka tutkimuksen tekijän motivaatio nousee käytännön 
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kehittämishaasteista, toimintatutkimus on ensisijaisesti tutkimusta, jossa tutki-
ja asettaa tutkimustehtävän, valitsee tutkimusmenetelmät ja määrittelee 
asemansa suhteessa tutkimuskohteeseen. Myös luotettavuuskysymykset oh-
jaavat tutkijan ratkaisuja. Näiden valintojen myötä tutkimus osallistuu muu-
toksen tuottamiseen. 

Kehittämistutkimuksessa etsitään parannusta käytännön toimintoihin se-
kä teorian että menetelmien avulla. Tieteellinen tieto on tärkeä kehittämi-
sen kontekstin ja ratkaisujen taustojen ymmärtämisen välineenä (Valkama 
2004). Kehittämistutkimuksessa hyödynnetään työyhteisössä jo olemassa 
olevia ideoita ja keskitytään ratkaisua kaipaavien ongelmien erittelyyn. 
Olennaista kehittämistutkimuksessa on hyödyllisyys ja hyötyjen jakaminen 
työyhteisössä (emt.). Kehittämistutkimuksessa syntyvät ratkaisumallit tulee 
ottaa osaksi sitä kontekstia, jossa parannusta haetaan. Tällöin paran-
nusideoilla ratkaistaan ongelmia ja väistetään uusien ongelmien tuottamis-
ta. Kehittämistutkimuksessa haetaan parempia vaihtoehtoja käytännön 
työelämässä vallitseville asiantiloille. 

Merkittävin kehittämistutkimuksen muoto on kehittävä työntutkimus, jos-
sa muutos perustuu teoreettiseen viitekehykseen toiminnan olemuksesta ja 
kehittymisestä. Toimintatutkimuksessa hankkeet ovat yleensä tapauskohtai-
sia, mutta kehittävässä työntutkimuksessa toimintaa voidaan edistää pyr-
kimällä vaikuttamaan samankaltaisiin työtilanteisiin. Näin kehitetään työ-
elämässä yleistettäviä toimintamalleja, jotka muodostavat toiminnan teori-
an (Toiminnan kehittäminen 25.3.2006). Kehittävässä työntutkimuksessa 
sovellettu teoria muutoksesta, ekspansiivisesta oppimisesta perustuu toimin-
nan teorialle. Kyseisessä teoriassa keskeinen rooli on ristiriitojen tunnistami-
sella ja kehitystä edistävillä oppimisteorioilla (Suntio 2004). Engeströmin 
(1995) mukaan kehittävässä työntutkimuksessa luodaan menetelmiä, joilla 
kehitykseen myötävaikutetaan toisiaan seuraavien teoreettisesti perusteltu-
jen vaiheiden ja käsitteellisten välineiden avulla. 

Ylemmän AMK -tutkinnon opinnäytetyöhön kehittämistutkimus soveltuu 
erityisesti siksi, että siinä hyödynnetään työyhteisössä jo olemassa olevaa 
tietoa. Tutkimus ja kehittämistyön aineistot on helppo koota ja niitä on 
mahdollista täydentää oman työn ohella. Opinnäytetyön kysymyksen aset-
telua voidaan soveltaa vastaamaan työyhteisön tarpeita ja hyöty organi-
saation työkäytäntöjen kehittämiselle on usein todennettavissa. Tutkimus-
eettisiä ratkaisuja on mahdollista perustella silloin, kun työskentely kohdis-
tuu perustehtävän kehittämiseen. Kehittämistyön laajempi soveltaminen 
ammatillisen työn erilaisiin konteksteihin edellyttää kuitenkin työtä, jolle ei 
useinkaan riitä tilaa opinnäytetyöskentelyssä. 

Toimintatutkimus voidaan nähdä pikemminkin tutkimusstrategiana kuin 
tutkimusmenetelmänä. Tutkimuksen lähtökohtana ovat kehittämishaasteet ja 
tavoitteena on tuottaa interventioita, jotka kehittävät ja muuttavat käytän-
nön toimintaa työelämässä. Toimintatutkimus kohdistuu erityisesti toimin-
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taan ja käytäntöihin. Tutkija ja tutkittavat ovat aktiivisia osallistujia tutki-
musprosessissa, joka etenee syklimäisesti suunnittelusta toiminnan kautta 
toiminnan arviointiin. Heikkisen ja Jyrkämän (1999) mukaan kehittämistä 
edistäviä keskeisiä tekijöitä toimintatutkimuksessa ovat koko työyhteisön 
osallistuminen ja sitoutuminen, teoreettisen ja kokemuksellisen tiedon käyt-
tö, käytännönläheisyys sekä kriittinen arviointi. Toimintatutkimus on työyh-
teisön jäsenten välinen oppimisprosessi, jossa tutkimus ja käytännön kehit-
täminen vuorottelevat. 

Osallistava toimintatutkimus soveltuu hyvin erilaisten käytännön työti-
lanteiden muutosprosesseihin, koska se vahvistaa ihmisen tietoisuutta omista 
kyvyistään ja sopii vuoropuhelun ja osallistumisen painottamisen vuoksi 
myös kiistanalaisten kysymysten käsittelyyn (Löfman ym. 2004). Toiminta-
tutkimuksessa toteutetaan samanaikaisesti sekä tutkimus että käytännön 
tilanteen tavoitteena oleva muutos. Näin siinä yhdistyvät teoria ja käytän-
tö. Toimintatutkimuksessa pyritään kehittämään käytännön toimintaa myös 
reflektiivisen ajattelun avulla. Heikkisen (2006) mukaan reflektiivisyydellä 
tarkoitetaan sitä, että tutkija kohdistaa huomionsa itseensä ajattelevana 
subjektina, joka tarkastelee omia kokemuksiaan ja ajatussisältöjään ja 
itseään tajuavana ja kokevana olentona. Reflektiivinen toimintatutkimus 
perustuu kehämalliin, jossa toiminta, sen havainnointi, reflektointi ja uudel-
leensuunnittelu seuraavat toisiaan. Jokaisen työntekijän oman työn reflek-
tointi on keskeistä toiminnan muuttamisessa. Heikkisen (2006) mukaan toi-
mintatutkimus on luonteeltaan prosessimainen, jossa ymmärrys ja tulkinta 
lisääntyvät vähitellen prosessin edetessä. 

Aloittelevalle kehittäjälle toimintatutkimus on suhteellisen vaativa tut-
kimusstrategia. Toiminnan suunnittelu, osallistujien rekrytointi, toteutus ja 
syklimäiset prosessit vievät usein vuosia. Opinnäytetyöhön sovellettuna 
toimintatutkimusta voi helpoiten käyttää, jos on mahdollista ottaa tarkaste-
luun jokin yksittäinen vaihe esimerkiksi jo meneillään olevasta tutkimus- ja 
kehittämistyön prosessista. Toimintatutkimuksessa toimijoiden osallistaminen 
ei ole aina helppoa ja edellyttää kokemusta hanke- ja projektitoiminnasta. 
Myös tutkimuseettiset kysymykset saattavat olla vaativia. Toimintatutkimus 
edellyttää osallistujilta usein suoria interventioita, kokeiluja sekä yrityksistä 
ja erehdyksistä oppimista. Tutkimuseettiset seikat onkin otettava huomioon 
koko toimintatutkimusprosessin ajan. 

Arviointitutkimus on ollut viime aikoina suosittu lähestymistapa sosiaali- 
ja terveydenhuollon palveluja kehitettäessä (Karjalainen 2001). Sillä osoi-
tetaan, että jokin kohde, asia tai asiantila on arvokas tai arvoton, hyödyl-
linen tai hyödytön tai parempi kuin toinen suhteessa arviontikriteereihin 
(Anttila 2006; Rajavaara 2007). Arviointien tulee olla myös hyödynnettä-
vissä eli niitä tulee Pattonin (1997) mukaan tarkastella niiden hyödyn ja 
tosiasiallisen käytön perusteella (Rajavaara 2007). 
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Arvioinnilla pyritään kolmeen päämäärään: tilivelvollisuuden tai vas-
tuullisuuden täyttämiseen, kehittämistyön edistämiseen tai uuden tiedon 
tuottamiseen. Tilivelvollisuusarviointi tarkoittaa toiminnan tuloksellisuuden 
arviointia, kuten tehokkuuden, taloudellisuuden tai vaikuttavuuden mittaa-
mista. Kehittävä arviointi tukee työyhteisöjen kehittämis- ja muutostyötä 
sekä työn ja palveluiden uudelleenjärjestämistä. Tiedontuotantoarviointi on 
lähes synonyymi arviointitutkimukselle (Chelimsky 1997). Sen tavoitteena 
on tuottaa uutta tietoa, käsitteitä ja empiirisiä tutkimustuloksia päätöksen-
teon perustaksi (Rajavaara 2007). Pitkäkestoiselle kehittämistyölle on omi-
naista prosessievaluaatio, joka toimii palautteenantamisen ja kehittämis-
hankkeen ohjauksen välineenä. Systemaattinen prosessievaluaatio on tär-
keää työelämän muutosprosessien tarkastelussa. 

Realistisen arvioinnin malli (Pawson & Tilley 1997; Kazi 1998) pohjau-
tuu realistiseen kriittiseen evaluaatioon. Realistinen arviointi juontaa juuren-
sa realismin tieteenfilosofisesta suuntauksesta. Anttilan (2006) mukaan 
realistinen evaluaatio on käytännöllinen, monimenetelmällinen, arvioiva 
menetelmä, joka tunnistaa sekä empiirisen käytännön tulkinnallisen lähes-
tymistavan rajoitukset että keskittyy siihen, mitä kulloinkin havaitaan hyö-
dylliseksi. Se sitoutuu lähinnä tieteellisen realismin pragmaatiseen suunta-
ukseen. Tutkimusstrategiana realistinen evaluaatio perustuu toimenpide-
mallien (interventiomallinnuksen) avulla tapahtuvaan tutkivaan lähestymi-
seen. Sitä voidaan soveltaa sekä yksittäisiin että multi-case -tapauksiin. 
Strategiat muodostetaan siten, että ne systemaattisesti siirtävät käytännön 
tulokset muihin vastaaviin hankkeisiin. Realistisen arvioinnin ydinajatus on, 
että tietty toimintamalli tai interventio tuottaa asiakkaan tilanteessa gene-
roivia, muutosta tuottavia mekanismeja. 

Työn ja työelämän kehittämisen kannalta arviointitutkimuksella tulee 
olla vaikuttavuutta mittaava ulottuvuus. Tutkimusohjelman vaikuttavuutta 
voidaan arvioida monipuolisesti ns. IKKU-mallilla. Ohjelman vaikuttavuu-
della voi olla neljä ulottuvuutta: Instrumentaalinen (I), käsitteellinen (K), 
konsultatiivinen (K) ja uskoa luova (U) ulottuvuus. Instrumentaalisuus tarkoit-
taa sitä, että tutkimus- tai kehittämisprojektit voivat toimia välittöminä in-
strumentteina. Käsitteellinen vaikuttavuus merkitsee sitä, että tutkimus voi 
yhtenä tiedonlajina muuttaa käytännön työntekijöiden ja päättäjien käsit-
teellistä toimintakehikkoa. Konsultatiivinen vaikuttavuus on tutkijan kyky 
ohjata konsultatiivisesti muutosta. Se edellyttää tutkijalta analyysia ja jat-
kuvaa vuorovaikutusta käytännön työntekijöiden kanssa. Uskoa luovassa 
ulottuvuudessa tutkimuksella luodaan ja vahvistetaan käytännön toimijoi-
den uskoa. (Pirttilä & Pääkkö 2001.) Hyvässä tutkimusohjelmassa on kaikki 
neljä ulottuvuutta. Toisaalta jokaisesta tutkimusohjelmasta ei tarvitse löytyä 
kaikkia näitä ulottuvuuksia. 

Arviointitutkimuksen käyttö opinnäytetyössä edellyttää opiskelijalta 
vankkaa asiantuntijan asemaa työelämässä. Tutkimustyö tehdään usein 
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työorganisaation ulkopuolisen tahon toimesta ja tilaustyönä. Toiminnan 
taloudellisuuden, tehokkuuden ja vaikuttavuuden arviointi vaatii myös eri-
tyisosaamista, jota sosiaalialan opiskelijoilla harvoin on aikaisemman kou-
lutuksen ja työkokemuksen perustalta. Opinnäytetöissä korostuu usein pyr-
kimys tuotetun palvelun tai toiminnan vaikuttavuuden arviointiin, joka sekin 
edellyttää suhteellisen vaativia tutkimus- ja kehittämistyön asetelmia. Tut-
kimuseettiset kysymykset ovat harvoin suurin este arviointitutkimuksen to-
teutuksessa. 

Näyttöön perustuva (evidence-based) toiminta on keskeinen keino työn 
vaikuttavuuden parantamiseksi (Lauri 2003; STM 2003). Näyttöön perus-
tuvassa päätöksenteossa ja toiminnassa yhdistyvät paras saatavilla oleva 
näyttö (esim. tutkimustieto, tieto asiakkaan tarpeista ja toiveista), työnteki-
jän tiedot ja taidot sekä organisaation voimavarat eheäksi kokonaisuu-
deksi. Näyttöön perustuvalla toiminnalla ei tarkoiteta pelkästään tutkimus-
tiedon soveltamista käytäntöön, vaan näyttö voi perustua myös seuranta- 
ja arviointitietoon sekä asiantuntijoiden konsensukseen. Näyttöön perustu-
vassa toiminnassa tarvitaan monenlaista tietoa kyseisestä ilmiöstä esimer-
kiksi sekä subjektiivista että objektiivista ja kontekstisidonnaista ja yleistet-
tävissä olevaa tietoa. Näyttöön perustuva toiminta edellyttää sekä laadul-
lista että määrällistä tutkimustietoa (Kylmä ym. 2004). Näytöllä pyritään 
mahdollisimman objektiivisesti valitsemaan kussakin tilanteessa paras 
mahdollinen toiminta. Näyttö voidaan Leino-Kilven ja Laurin (2003) mu-
kaan jakaa kolmeen pääluokkaan: 1) tieteellisesti havaittu tutkimusnäyttö, 
2) hyväksi havaittu toimintanäyttö ja 3) kokemukseen perustuva näyttö. 
Hyvien käytäntöjen kehittämisen kannalta on välttämätöntä tuottaa tietoa 
yksilön arjesta, asiakasprosesseista, palvelujärjestelmistä ja toiminnan vai-
kuttavuudesta (Karjalainen & Sarvimäki 2005). 

Tieteellisesti havaittu tutkimusnäyttö perustuu tutkimukseen, jossa käy-
tetään tieteellisiä kriteereitä määrittelemään toiminnan vaikuttavuutta. 
Hyväksi havaitussa tutkimusnäytössä näyttö perustuu organisaation laatu- 
ja kehittämistyössä kerättyyn tietoon ja tiedon analysointiin. Tällainen tie-
donkeruu on systemaattista ja luotettavaa, vaikka se ei välttämättä täytä-
kään tieteellisen tutkimuksen kriteereitä. Tällaista tietoa saadaan esimer-
kiksi erilaisissa kehittämishankkeissa toistuvasti kerätyistä tiedoista. Hyväk-
si havaittuun toimintanäyttöön voidaan lukea kuuluviksi myös kollegojen 
konsensus-lausumat, jotka perustuvat esimerkiksi toiminnasta johdonmukai-
sesti kerättyihin tietoihin sekä kokemukseen että osittain tutkimustietoon. 
Kokemukseen perustuvassa näytössä on kysymys sekä työntekijän käytän-
nön kokemuksista että asiakkaan omakohtaisista kokemuksista asiakasti-
lanteissa. 

Sosiaalialan työssä näyttöön perustuvien tutkimus- ja kehittämismene-
telmien käytössä törmätään monesti asiakasprosessien monimutkaisuuteen 
ja pitkäkestoisuuteen. Opinnäytetöissä on vaikeaa tarttua moniongelmais-
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ten ja palveluviidakossa seikkailevien asiakkaiden selviytymis-, kuntoutu-
mis- ja toipumisprosesseihin. Silti näyttöä kaivattaisiin kipeästi erilaisista 
kuntoutumisohjelmista ja terapeuttisista työskentelymenetelmistä. Näyttöön 
perustuvat tutkimus- ja kehittämisasetelmat ovat eettisesti erityisen herkkiä, 
kun kyse on vaikeasti syrjäytyneiden ihmisten elämäntilanteeseen perustu-
vista arvioinneista. 

11.3 Laatutyö ja kehittämistoiminta 

Laatutyössä on kysymys organisaation perustehtävän hoitamiseen tähtää-
vän toiminnan jatkuvasta parantamisesta. Laadunhallintajärjestelmissä 
keskeinen tarkastelukohde on toimintaprosessi (SFS 2000). Toimintaproses-
sien parantaminen perustuu toiminnan jatkuvaan arviointiin. Arvioinnin on-
nistumiseksi prosessien toiminnalle asetetaan laatutavoitteet, joiden toteu-
tumista seurataan prosessimittareiden avulla. 

Toimintaansa kehittävä organisaatio etsii aina uusia kohteita paran-
nustoimille. Laatutyössä on tärkeää tunnistaa oikein kehittämiskohteet ja 
todellisten ongelmienkin kohdalla on kyettävä tekemään valintoja. Laatu-
työn tueksi on kehitetty menetelmiä ongelmien syiden ymmärtämiseen, 
niiden merkityksen arvioimiseen ja ratkaisukeinojen löytämiseen. Monia 
niistä käytetään PDCA-ongelmanratkaisumenetelmän kehikossa (Kuvio 2.). 
PDCA (Plan, Do, Check, Act) on klassinen ongelmanratkaisun ja kehäoppi-
misen malli. Sitä kutsutaan usein Demingin kehittämisympyräksi tai -
kehäksi. Kehittämisen kehän avulla voidaan tarkastella kehittämisen, tutki-
muksen ja laatutyön yhteisiä perusilmiöitä jatkuvan kehittämistoiminnan 
vaiheittain toisiaan seuraavina painotuksina. Suunnitteluvaiheessa keskeistä 
on kehittämiskonseptin tunnistaminen. Toteutusvaiheessa painottuvat toimin-
nan osallistava havainnointi ja näkökulmien reflektointi. Tarkistusvaiheessa 
taas olennaista on toteutuneen toiminnan arviointi ja uusien kehittämistar-
peiden tunnistaminen. Lopulta kehittämisvaiheessa toteutetaan tarvittavat 
muutokset ja toteutetaan kehittämisen interventiot. 
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Kuvio 2. PDCA -toimintamallin sovellus tutkimus- ja laatutyöhön. 

Käytännön laatutyössä kehittämistoiminta noudattaa usein toimintatut-
kimuksen strategiaa. Prosessin vaiheet seuraavat toisiaan parhaimmillaan 
organisaation muuta toiminnanohjausta noudattavissa sykleissä. Myös laa-
tutyössä on olennaista osallistaa toimijat valitsemaan kehittämisen tai 
suunnittelun kohteet ja toteuttamaan kehittämishanketta. 

Laatutyössä on kysymys työn tutkivasta kehittämisestä. Se on sekä toi-
minnan kokonaisvaltaista kehittämistä että palvelujen laadun näkyväksi ja 
mitattavaksi tekemistä. Arkisesti määritellen laadun tekeminen on samaa 
kuin hyvä ja onnistunut tekeminen. Laatu sinällään on kulttuuriin ja kieleen 
sitoutuva, sosiaalisesti rakentunut ja sopimuksenvarainen käsite. Käsitteen 
täsmällinen määrittely on todettu filosofisissa analyyseissä lähes mahdot-
tomaksi (Manninen 2002; Mäki 2004). 

Kehittämisen päämääränä laatu koetaan hyväksyttävämpänä tavoit-
teena kuin tehokkuus, vaikuttavuus tai tuloksellisuus. Toisaalta erilaisten 
tuottavuus- ja laatujohtamisohjelmien on katsottu osaksi säästöjen ja toi-
minnan tehokkuuden lisäämistä. Yhteiskunnan yhteistä hyvää tavoiteltaessa 
pidetään tärkeinä arvoina myös tasa-arvoa ja oikeudenmukaisuutta. Laa-
dun näkeminen moniulotteisena, useita osa-alueita ja erilaisia näkemyksiä 
sisältävänä auttaa muodostamaan siitä tasapainoisen kokonaiskuvan (Mä-
ki 2004). 
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Laadun osa-alueiden määrittely on tärkeää silloin, kun halutaan tuoda 
esille ne seikat tai tilanteet, joihin kulloinkin tulisi kiinnittää huomiota, kun 
palveluja kehitetään vastaamaan paremmin asiakkaiden odotuksia tai 
tarpeita. Laadun ominaispiirteet on useimmiten kiteytetty laatuvaatimuksis-
sa tai laatukriteereissä, joilla on kuvattu se taso, jolle palvelujen tulisi yltää 
ollakseen hyviä. Asiakkaan hyvää pidetään keskeisenä päämääränä. 
Palvelujen laatua on kuitenkin useiden kirjoittajien näkemyksen mukaan 
määritelty aivan liian usein palvelujen tuottajien tai asiantuntijoiden näkö-
kulmasta (Manninen 2002). Palvelujen kokonaislaatu muodostuu useista 
tekijöistä, joiden huomioimiseksi on tarkastelussa oltava monia näkökulmia 
sekä yksilö- että organisaatiotasolta (Priebe 2000; Grönfors & Sinervo & 
Elovainio 2001). Sosiaalialan kehittämistoiminnassa on todettu ilmeinen 
tarve lisätä tutkimusta ja arviointia sekä välittää tietoa hyvistä käytännöis-
tä suunnittelun ja johtamisen sekä asiakastyön laadun parantamiseksi (Kar-
jalainen & Sarvimäki 2005). 

Valtakunnallinen laatusuositus kannustaa ottamaan asiakkaat mukaan 
laadunhallintaan. Asiakaslähtöisyyttä pidetään entistä merkittävämpänä 
julkisten ja yksityisten palvelujen kehittämistavoitteena ja hallinnon uudis-
tamisen perusajatuksena. Toiminnan tulisi vastata ennen kaikkea ihmisten, 
asiakkaiden ja potilaiden tarpeisiin heidän näkökulmastaan. Asiakkaiden 
erilaisuus edellyttää kuitenkin erilaisten kulttuuritaustojen ymmärtämistä ja 
monipuolista palvelujen kehittämistä. Suosituksessa edellytetäänkin jokai-
sen organisaation kehittävän toimivan, tuottajalle itselleen ja asiakkaalle 
palautetta antavan asiakaspalautejärjestelmän (STM 1999). 

Laatutyön olennainen osa on laadun mittaaminen ja arviointi. Taustalla 
on aina ajatus toiminnan kehittämisestä, pyrkimisestä parempiin tuloksiin. 
Laadun mittaamisella tarkoitetaan valitun laatukriteerin suuruuden, arvon 
tai laadun määrittämistä huolellisesti arvioimalla tai tutkimalla. Laadun 
arvioinnissa on kysymys toiminnosta, jossa laadunmittauksessa saatuja tu-
loksia verrataan ennalta asetettuihin laatuvaatimuksiin ja tehdään johto-
päätökset. Sen avulla toimintaa voidaan tehdä näkyväksi ja varmistaa, 
että tehdään oikeita asioita (Rieper & Mayne 1998). Toiminnan arvioinnis-
sa sovelletaan arviointitutkimuksen menetelmiä. Arviointitutkimuksen ar-
vosidonnaisuus liittyy koko tutkimusasetelmaan. Laadunvarmistus sinällään 
sisältää oletuksen systemaattisesta toiminnan mittaamisesta (Metsämuuro-
nen 2000). 

Laatutyössä sovellettava arviointitutkimus hyödyntää usein samanai-
kaisesti sekä kvantitatiivista että kvalitatiivista tietoa ja tutkimusotteeltaan 
se lähestyy reflektiivistä toimintatutkimusta ja kehittämistoimintaa (Raja-
vaara 1999). Monitahoarviointi taas ottaa huomioon asiakkaat mutta 
myös muut kokonaistuloksellisuuden ja vaikuttavuuden kannalta tärkeät 
avainryhmät. Sosiaalialalla kuntoutustoiminnan arvioinnissa korostuvat pal-
velun eri tasot, jotka ovat vuorovaikutuksessa keskenään määritellen kun-
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toutuksen tavoitteita omista lähtökohdistaan. Esimerkiksi päihdekuntoutuk-
sen prosessiluonne ja yleisemminkin palveluille tyypillinen arvioitavan tuot-
teen aineettomuus asettavat arvioinnille lisähaasteita. Palvelujärjestelmän 
muutosten onnistuneisuuden tarkastelu tai poliittisten päätösten merkitys 
kansalaisten arjessa ovat esimerkkejä käytännön tilanteista, joissa monita-
hoarviointi antaa laajempaa perspektiiviä muutosten arviointiin (Vartiainen 
2001). 

Laatutyö on opinnäytetyölle otollinen kehittämistyön lähtökohta. Se on 
työelämässä ja eri työorganisaatioissa helposti perusteltava lähestymista-
pa ja usein ajallisesti toteuttamiskelpoinen. Kehittämistyön asetelma voi-
daan kiinnittää asiakas- ja työprosesseihin ja tarvittavat aineistot saadaan 
joko suoraan käytännöistä tai työprosessien yhteydessä. Opinnäytetyö 
voidaan kohdistaa, johonkin laatutyön osa-alueeseen ja tulokset ovat sitten 
yhdistettävissä laajemman kehittämistyön kokonaisuuteen. Tutkimuseettiset 
kysymykset eivät useinkaan nouse laatutyössä keskeisimmiksi huolenaiheik-
si. 

11.4 Kehittämisen ja laadun rajapinnat opinnäytetöissä 

Opiskelijoille annetun artikkelitehtävän tavoitteena oli kehittämisen, laa-
dun sekä tutkivan työotteen näkyväksi tekeminen. Tehtävänä oli laatia 
parityönä artikkeli, jossa käsitellään aikuissosiaalityön alueeseen kuuluvaa 
teemaa asiantuntijuuden, rajapintatyöskentelyn ja kehittämisen näkökul-
masta. Artikkeleissa hyödynnettiin valmisteilla olleita opinnäytetyön aihei-
ta ja teemoja laatu- ja kehittämistyön näkökulmista. 

Artikkelissa Yhteinen kieli ja asiantuntijuus rajapinnoilla tarkasteltiin 
erikoissairaanhoidossa ja erityisdiakoniassa käytettyä kieltä. Sen päävies-
ti oli moniammatillisuus eri alojen asiantuntijuutena ja työorganisaation 
rajat ylittävänä yhteistyö. Rajat ylittävä yhteistyö mahdollistaa asiantunti-
joiden välisen vuorovaikutuksen ja tiedon siirron. Moniammatillisuus on eri 
asiantuntijoiden välistä dialogia asiakkaan asioiden käsittelyssä. Artikkelin 
tavoitteena oli herättää keskustelua kielen ja käsitteiden merkityksestä 
yhteisen ymmärryksen muodostumiselle (Kajos & Ojamaa 2007). 

Artikkelin kirjoittajat täydensivät opinnäytteensä aihepiiriä pienimuo-
toisella kyselyllä yhteisestä ymmärryksestä ja yhteisten käsitteiden käytös-
tä työyhteisöissä. Kyselyn mukaan yhteistä ymmärrystä edistäisi avoimuus, 
yhteisten tavoitteiden nimeäminen ja asennetekijät. Jotta yhteisen ymmär-
ryksen muodostuminen paranisi moniammatillisissa ryhmissä, työntekijöitä 
tulisi kannustaa rohkeasti avaamaan käyttämäänsä kieltä ja jopa luomaan 
uusia käytännön tilanteista muodostuvia käsitteellisiä työvälineitä. Kehittä-
mishaasteeksi kirjoittajat nostivat äänen antamisen asiakkaalle ja lä-
hiomaisille. Heitä kuultaessa tulee näkyviin, kuinka he ovat ymmärtäneet ja 
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mieltäneet tilanteensa. Yhteisen ymmärryksen muodostaminen kielen avulla 
voidaan nähdä osana asiakastyön laatua. 

Artikkelissa Valvontatyö yhteiskunnan palvelujärjestelmässä tarkastel-
tiin opinnäytetyön pohjalta valvontatyön asemaa Suomessa sekä vankilas-
ta vapautuvien jälkihuollon ja viranomaisyhteistyön kehittämistä. Artikkelis-
sa huomioitiin yhteiskunnan muutostrendejä soveltaen viimeaikaista tutki-
mustietoa. Kirjoittajien mukaan ehdonalaisesti vapautuneiden valvontatyön 
ja palvelujärjestelmän välillä on ristiriita, mikä näkyy asiakkaiden palve-
luiden saamisessa ja valvontatyön sisällössä. Palvelujärjestelmä näyttäytyy 
vankilasta vapautuvien näkökulmasta monimutkaisena (Holopainen & 
Kaarlejärvi 2007). 

Asiakastyön kehittämisessä tulisi huomioida nykyistä paremmin työnte-
kijöiden ja asiakkaiden kokemus ja osaaminen. Työn kehittämistä voidaan 
tehdä organisaatioiden eri tasoilla ja sidosryhmien välillä. Keskeisenä ke-
hittämisen edellytyksenä kirjoittajat pitävät palaute- ja arviointijärjestel-
män luomista. Psykososiaalisen työn kehittäminen tarvitsee tämän lisäksi 
tieteellistä näyttöä, jota saadaan esimerkiksi näyttöön perustuvalla tutki-
muksella. Näihin päätelmiin kirjoittajat päätyvät opinnäytetyössä toteut-
tamansa Bikva-mallin mukaisen kehittämishankkeen perusteella. 

Artikkelitehtävissä, kuten näissäkin valitsemissamme esimerkeissä, näyt-
täytyvät vahvana asiakastyön rajapintojen haasteet sekä tutkimustiedon 
hyödyntäminen asiantuntijuuden kehittymisessä. Kehittämistyön tai laatu-
työn menetelmällisiä ratkaisuja tarkasteltiin sen sijaan ohuemmin. Kehittä-
mistyön tilannesidonnaisuus ja menetelmäkuvausten jääminen toimintaa 
koskevien selontekojen alle heijastui myös artikkeleissa. Menetelmien valin-
ta ja tarkempi erittely ei useinkaan ollut selkeästi esillä.  Kehittämisen me-
netelmien jäsentäminen ja niiden reflektointi on kuitenkin oleellinen osa 
käytännön työn kehittämistä. 

11.5 Sosiaalialan asiantuntijuuden kehittyminen hyvinvointipalveluis-
sa 

Hyvinvointipalvelut voidaan ryhmitellä kahteen tehtäviltään toisistaan 
eroavaan kokonaisuuteen: yleisiin palveluihin ja erityispalveluihin. Tyypilli-
nen esimerkki yleisistä sosiaalipalveluista on lasten päivähoito. Yleisiä hy-
vinvointipalveluja ovat myös vanhuuteen kuuluvat palvelut, kuten erilaiset 
päivä- ja palvelukeskukset, kotihoito, asumis- ja vanhainkotipalvelut. Eri-
tyispalvelut edellyttävät yleensä jonkinlaisen sosiaalisen riskin, elämänti-
lanteeseen liittyvän ongelman, toimintarajoituksen tai muun sosiaalisen 
vaikeuden esiintymistä tai sen tunnistettua uhkaa. Tätä työtä on alettu kut-
sua sosiaaliseksi muutostyöksi. (Kananoja ym. 2008, 156–157.) 

Ylempiin tutkintoihin tähtäävissä koulutusohjelmissa voidaan suuntautua 
joko yleisiin palveluihin kuuluvan asiantuntijatyön tuottamiseen tai erityis-
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palveluissa vaadittavan asiantuntijatyön syventämiseen. Koulutusoh-
jelmassa Päihteet ja syrjäytyminen on suuntauduttu erityispalvelujen asian-
tuntijatyön vahvistamiseen. Koulutusohjelmassa on syvennetty sekä päihde- 
ja syrjäytymisilmiöiden teoreettista osaamista että käytännön ammatti- ja 
asiantuntijatyön menetelmien hallintaa aikaisemman koulutuksen ja työ-
elämän kokemusten perustalta. 

Asiantuntijatyön keskeinen haaste erityispalveluissa on yhtäältä am-
mattilaisten oman erityisalansa tutkimustiedon hyödyntäminen asiakastyön 
lähtökohtana sekä tutkimus- ja kehittämistyön menetelmien monipuolinen 
käyttö. Opinnäytetyössä nämä haasteet konkretisoituvat tutkimus- ja kehit-
tämistehtävissä, joissa on tärkeää yhdistää oman erityisalan käsitteellinen 
ja teoreettinen hallinta konkreettisiin erityspalvelujen asiakastyön kehittä-
mistehtäviin. 

Päihdealan työssä asiakasprosessit ovat usein pitkiä. Erityisesti erilai-
set ammatilliset ja organisaatioiden rajapintatyön kysymykset ovat haas-
tavia. Ylemmän tutkinnon opinnäytetöissä erityinen vaativuus näyttää syn-
tyvän siitä, että suhteellisen lyhyessä koululutusajassa tartutaan usein väis-
tämättä hyvin vaativiin asiakastyön ja palvelutuotannon pulmiin. Jos opis-
kelija työskentelee työyhteisössä, jossa tutkimus- ja kehittämistyötä tai 
laadunvarmistusta on tehty vähän, haasteet kasvavat entisestään. Usein 
kuitenkin erilaisia kehittämistyön ituja on olemassa ja toisinaan opiskelijaa 
on jopa kehotettu hakeutumaan koulutukseen, jotta meneillään oleva työ-
yhteisön muutos- ja kehittämistyö saisi vauhtia. Mitä tiiviimmät ja monipuo-
lisemmat yhteydet ammattikorkeakouluilla on työelämään, sitä helpompi 
on yhdistää opetuksessa toteutuvia opiskelijoiden kehittämistehtäviä kor-
keakoulujen pitkäjänteisempään työelämän tutkimus- ja kehittämistoimin-
taan. Ylempien tutkinnoissa asetettujen tavoitteiden saavuttaminen edellyt-
tää opettajien ja asiantuntijoiden tiivistä osallistumista työelämän kehittä-
mismenetelmien luomiseen ja edelleen kehittämiseen. 
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12. ASIANTUNTIJUUDEN KEHITTYMINEN JA SOSIOKULTTUURINEN 
INNOSTAMINEN KEHITYSVAMMATYÖSSÄ Pia Nieminen 

12.1 Hoitajasta sosionomiksi (ylempi AMK) – matka innostajaksi al-
kaa 

Artikkelini tavoitteena on luoda kuva siitä, miten ammatillinen kasvuni on 
kehittynyt aina asiantuntijuuteen asti työelämälähtöisen ammatillisen kou-
luttautumisen kautta. Opiskelun helmenä olen löytänyt sosiokulttuurinen 
innostamisen ja oppinut yhdistämään sen arjen kehitysvammatyöhön. So-
siokulttuurisen innostamisen löytäminen ja siihen syventyminen osaksi työ-
otetta on edellyttänyt omalta osaltani jatkuvan kouluttautumisen putken, 
jossa etsin vastauksia kulloinkin esille tulleisiin mielenkiintoisiin kysymyksiin. 
Jotta lukija hahmottaisi oman näkökulmani sosiokulttuurisuuteen, sen tulemi-
seen ja kehittämiseen osaksi työotetta, on tärkeää selventää kouluttautu-
miskaartani (Kuvio 1.). Näiden opintokokonaisuuksien aikana omaksuttujen 
ajatusten avulla olen saavuttanut itselleni sen asiantuntijuuden, jonka kaut-
ta tänä päivänä kohtaan asiakkaat, omaiset ja työyhteisöjen jäsenet. 
Opintokokonaisuuden selventäminen hahmottaa sen, mikä on saanut minut 
aina uudelleen etsimään tietoa, vahvistamaan asiantuntijuuttani, kyseen-
alaistamaan tapaani tehdä työtä tai vahvistamaan ajatusta siitä, että olen 
menossa oikeaan suuntaan. 
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Kuvio 1. Opiskeluprosessi syklinä vuosina 1980–2007. 

Artikkelissa kuvaan opiskeluprosessiani syklinä, jossa jokainen koulu-
tus/kokemus on vaikuttanut siihen, mihin seuraavaksi olen suunnannut. Jo-
kaisessa syklissä on omat teoreettiset viitekehyksensä, joita olen lähtenyt 
joko vahvistamaan tai kyseenalaistamaan. Työurani 27 vuotta olen tehnyt 
kehitysvammahuollon avohuollon ohjaajana. Virkanimike on tosin muuttunut 
ajan, työnantajan ja koulutuksen mukaan. Olen ollut kotihoidonohjaaja, 
kuntoutusohjaaja ja nyt toimin kehitysvammahuollon sosiaaliohjaajana. 
Työtehtävien vastuullisuus on selkeästi kasvanut valmistuttuani sosionomiksi 
(AMK). Kehitysvammahuollon sosiaalityö, siihen liittyvine asiakokonaisuuk-
sineen, on tällä hetkellä työni painopistealue. Matka hoitajasta kehitys-
vammahuollon sosiaaliohjaajaksi on tarvinnut juuri kaiken sen kokemukselli-
sen oppimisen, minkä kuvaan jatkossa. 

Vuosien varrella olen kokenut onnistuneeni työssäni, mutta joutunut 
myös kohtaamaan epäonnistumisia. Olen joutunut arvioimaan tarkasti te-
kemisiäni tai tekemättä jättämiäni töitä. Janhosen ja Vanhanen-Nuutisen 
(2005) näkemyksen mukaan epäonnistumiset usein mahdollistavat tai luo-
vat uusia oppimistilanteita, joiden kautta voi löytää oikeat vastaukset. 
Näin ollen oikeassa oleminen ei ole ainoa päämäärä matkalla asiantunti-
juuteen. Asiantuntijuus vaatii jatkuvaa kehittymistä ja kasvua. Se ei ole 
pysyvä olotila tai saavutettava ominaisuus. Kehittyäkseen oman alansa 
asiantuntijaksi on oltava valmis jatkuvaan ammatilliseen kehittymiseen. Se 



 176 

on alati muuttuva ja kehittyvä prosessi. Ammatillinen pätevyys vahvistuu 
kokemuksellisen oppimisen ja jatkuvan tiedonhankinnan kautta. Työelämäs-
sä mukana oleminen antaa ne todelliset kokemukset, joita jokainen meistä 
tarvitsee kehittyäkseen ja kehittääkseen ammatillista pätevyyttään. Pelkkä 
tieto ei auta, jos sitä ei voi siirtää käytäntöön. Kuten Janhonen ja Vanha-
nen-Nuutinen (2005, 16–17) toteavat, että todellinen asiantuntijuus raken-
tuu jatkuvan opiskelun ja kokemuksen avulla. On kuitenkin tärkeää huomi-
oida, että jokaisen yksilölliset ammatilliset tavoitteet ja motivaatio vaikut-
tavat siihen, miten laajan asiantuntemuksen kukin saavuttaa.  

Opiskeluni olen suorittanut perusopintoja lukuun ottamatta työn ohessa. 
Jokainen ajanjakso antoi vastauksia sillä hetkellä yhteiskunnassa vallitsevi-
na olleisiin kysymyksiin. Halu lisätä asiantuntijuutta syveni vuosien myötä ja 
olen kehittänyt sitä tietoisen toiminnan ja erilaisten haasteiden kautta.  
Etsin ja löysin menetelmiä, jotka kehittivät tiedon ymmärtämistä, kriittistä 
itsetarkastelua, dialogia ja yhteistyötaitoja. Niiden avulla opin edistä-
mään henkilökohtaisten näkökulmien ymmärtämistä ja ammatillista kasvua. 
(Janhonen & Vanhanen-Nuutinen 2005, 26.) Kosketus arkeen ja työn kehit-
tämiseen on säilynyt tuoreena koko opiskelukaaren ajan. Mitä pidemmälle 
opiskelu eteni, sitä suuremmaksi työn ja työyhteisön kehittämisen merkitys 
kasvoi. Eri kokemusten ja oppimisen kautta ymmärsin, että pelkkä kokemus 
ei muuta mitään, vaan se tapa, jolla opin kriittisesti arvioimaan toimintani 
ja sen merkitystä (Valkeavaara 1999).  

12.2 Asiantuntijuuden kasvu – ”hiilenpalasta timantiksi” 

Ylempää ammattikorkeakoulututkintoa suorittaessani työn kehittämisen 
näkökulma liittyi työntekijöiden työhyvinvointiin, kun taas aiemmat opinnot 
kohdistuivat asiakaspintaan. Tästä voidaan päätellä, että ylemmän am-
mattikorkeakoulututkinnon suorittaminen oli oikea päätös ja hyvin raken-
nettu kokonaisuus pitkään jatkuneelle opiskelu- ja kehittämiskaarelle. Asi-
antuntijuuteni kasvoi pienten askelten kautta kohti laajempaa kokonaisuut-
ta, yksilötasolta yhteisötasolle. 

Sosiaalialan asiantuntijuuteen ei kasva tai kehity yksin, vaan yhteis-
työssä muiden työntekijöiden ja eri verkostojen kanssa. (Janhonen & Van-
hanen-Nuutinen 2005, 16.) Kohti asiantuntijuutta on aina lähdettävä alus-
ta. Kohdallani se oli valmistuminen hoitajaksi. Perusasioiden opettelu ja 
työkokemus yhdessä valmistivat minua toimimaan työryhmässä. Olla osa 
jotakin työyhteisöä ei ole itsestäänselvyys, vaan osallisuuteen on panostet-
tava niin yksilönä kuin yhteisön jäsenenä. Kuvaan itseäni ja kaikkia sosiaa-
lialan työtekijöitä ”timanteiksi”. Se, mikä on timantin hionnan tai kirkkau-
den aste riippuu siitä matkasta, minkä kukin on tehnyt ammatillisen kasvun 
tiellä. Jokaisella timantilla on monta särmää, joiden hiominen vaatii aikaa 
ja taitoa. Kasvaminen ja hioutuminen eivät tapahdu hetkessä, vaan kestää 
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vuosia. Olen vakuuttunut, että jokainen, joka haluaa kehittyä ammatillisesti, 
kehittyy ja löytää oman asiantuntijuutensa. Valitettavasti joillakin ”timantti” 
jää raakatimantin asteelle, kun taas toisilla karaattimäärä kasvaa amma-
tillisen kasvun kautta. Yksilö voi vaikuttaa siihen, millaiseksi ”timanttinsa” 
kirkkauden tai puhtauden haluaa. Ammatillisen koulutuskaaren kautta saa-
tu pätevyys antaa juuri oikeat välineet hioa omaa ”timanttia” oikealla 
tavalla ja oikeaan aikaan. 

Itse olen kokenut löytäneeni Ruohotien (1999) esittelemän Barnett’n 
(1989) reflektiivisen ajattelun ja toiminnan mallista apuvälineen, jonka 
avulla olen edennyt omalla kasvun tiellä. Barnett’n mallin mukaan omakoh-
taisen kokemuksen jälkeen lähdetään aktiivisesti tarkastelemaan mitä ta-
pahtui, mitä siitä opittiin ja pitäisikö jotakin tehdä toisin. Se on opettanut 
kyseenalaistamaan toimintaani ja etsimään uusia keinoja silloin, kun olen 
epäonnistunut. Sen avulla olen myös kokenut suunnatonta onnistumisentun-
netta, silloin kun asetettu tavoite on toteutunut. 

 

 
Kuvio 2. Reflektiivisen ajattelun ja toiminnan malli Barnett’n mukaan 

1989. (Ruohotie 1999, 141.) 

Mielestäni matka noviisista asiantuntijaksi voidaan omalla kohdallani 
jakaa kolmeen isoon kokonaisuuteen eli työntekijätasoon, tiimitasoon ja 
yhteisötasoon. Kasvu noviisista työntekijäksi oli vaiherikas. Aloitin työurani 
alueen avohuollon perhetyöntekijänä nuorena, perheettömänä ja täynnä 
tiukkoja mielipiteitä. Opin kantapään kautta, mitä on olla vanhempi ja 
erityisesti vammaisen lapsen vanhempi. Katsoin kerran jos toisenkin peiliin 
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löytääkseni työntekijän, joka kykenee vuorovaikutukselliseen ja rakenta-
vaan suhteeseen perheen kanssa. 

Tiimitasolle siirtyminen ja sen ajattelun omaksuminen ajoittui sosiaalioh-
jaaja, sosionomi (AMK) ja erikoistumisopintojen aikaan. Kiinnostus oman 
työn kehittämiseen kasvoi. Mitä on olla työyhteisön jäsen ja miten omaa 
työyhteisöä voi kehittää ajatuksella – yksi kaikkien puolesta ja kaikki yh-
den puolesta. On tärkeää nähdä oma panos osana kokonaisuutta, ei yhte-
nä suorituksena – siis me, ei minä. Sen asian ymmärtäminen oli todella 
hieno kokemus. 

Kolmannelle tasolle siirtyminen liittyy sosionomi (ylempi AMK) opintoi-
hin. Nähdä itsensä isomman kokonaisuuden kehittäjänä, ei vain yksilön tai 
työyhteisön, ja toimia sen mukaisesti, vaatii selkeästi laajempaa asiantun-
temusta kuin aikaisemmin. Asiakas, työntekijä, työyhteisö, työympäristö, 
työhyvinvointi ja yhteiskunnan antamat resurssit muokkaavat yhteisötason 
työtä ja sen kehittämistä. Mielestäni asiantuntijuuteni antaa tällä hetkellä 
ne työvälineet, joiden avulla voin toimia ammatillisesti niin asiakkaiden, 
työkavereiden kuin työyhteisön edun mukaisesti. Tämä jaottelu kuvaa hyvin 
omaa kasvuani noviisista ekspertiksi eli tekijästä teoreettisen tiedon halti-
jaksi ja käytäntöön tuojaksi. Seuraavassa kerron lähemmin omaa polkuani 
matkalla tekijästä asiantuntijaksi. 

12.3 Noviisisita työntekijäksi – vajaamielishoitaja 

Kuulun siihen hoitajien ryhmään, jotka valmistuivat aikoinaan vajaamie-
lishoitajiksi. Opintojen pääpaino oli selkeästi terveydenhoitopainotteinen. 
Nuorena, elämää kokemattomana pienen maalaiskunnan tyttönä etsin 
silloiseen elämääni haasteita. Vajaamielishoitajan koulutus antoi vuonna 
1979 juuri sitä mitä olin hakemassa. Hoitopainotteisesta koulutuksesta huo-
limatta olin kiinnostunut kuntouttavasta työotteesta. 

Opiskeluaikana etsimme vastauksia asioihin, joiden ei katsottu kuulu-
van vajaamielishoitajan koulutukseen. Otimme selvää ituruuan merkitykses-
tä, professori Rautavaaran luennoilla pohdimme, mitä on vauvahieronta ja 
lempeä syntymä. Kaikki nämä ovat arkipäivää tämän päivän sosiaali- ja 
terveydenhuoltoalan opiskelijoille, mutta silloin elettiin 1970-luvun loppua. 
Olimme eräällä tavalla haasteellinen opiskelijaryhmä. Toimintamme ja 
opiskelumme eivät kulkeneet aikaisemmin opitun kaavan mukaan, vaan 
etsimme jo silloin vastauksia mielestämme mielenkiintoisiin kysymyksiin. 

Kaikesta huolimatta ja kaikeksi onneksi valmistumisen jälkeen sain heti 
haasteellisen työn. Perhekeskeinen ajattelu ja työote kasvattivat halun 
lisätä asiantuntemusta. Työn monitahoinen haasteellisuus ja oma etsivä 
tutkiva työote antoivat kipinän lähteä jatko-opintoihin. Niin hakeuduin Hä-
meenlinnan Sosiaalialan Oppilaitokseen opiskelemaan Sosiaaliohjaajaksi 
vuonna 1991. 
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12.4 Asiakastyön osaajaksi – sosiaaliohjaaja 

Sosiaaliohjaajan koulutus osui siihen ajankohtaan, jolloin kehitysvamma-
huollon kunnallistamisprosessi lähti voimalla käyntiin. Kysymykset siitä, mi-
kä on kehitysvammaisen henkilön rooli kuntalaisena, ovatko kehitysvam-
maisella samat oikeudet ja velvollisuudet kuin muilla kunnan asukkailla vai 
onko heidän tyytyminen muiden asettamiin raameihin, olivat ajankohtaisia. 
Kehitysvammaisesta tuli oman elämänsä subjekti, ei palveluja passiivisesti 
vastaanottava objekti.  

Tämä 1980-luvun uusi ajattelu asiakkaasta ja asiakkuudesta korosti 
heidän oikeuksiaan ja aktiivista roolia palveluiden käyttäjinä. Ajatus oli 
silloin uusi koko sosiaalihuollossa, saati sitten kehitysvammahuollossa, jossa 
usein katsottiin asiakkaan olevan passiivinen palvelujen vastaanottaja. 
Henkilö, joka oli aina tyytyväinen siihen mitä sai, tietämättä mitä voisi 
saada. (Särkelä 1993, 14.) 

Ymmärrys subjektiuden käsitteestä kasvoi, mutta miten tukea kehitys-
vammaista olemaan oman elämänsä aktiivinen osallistuja? Edellä kulkijasta 
ja puolesta tekijästä on löydyttävä uusi rinnalla kulkija ja toimintaa tukeva 
työntekijä. Vaikka kehitysvammahuollossa on yleisesti ottaen ohjauksellinen 
työote, kohdistui kuitenkin puolesta tekeminen usein päätöksentekoon ja 
valintoihin. Kehitysvammaisen katsottiin tarvitsevan konkreettista apua 
asioiden hoitamisessa. Heille ei liiemmälti annettu tilaisuutta ottaa kantaa 
itseään koskeviin asioihin. Aina joku toinen teki päätöksen, omainen tai 
viranomainen. Kun sen ajan toimintatapoja vertaa tämän päivän työottee-
seen tulee väistämättä pohtineeksi, sitä kuinka dominoiva asenne työnteki-
jöillä ja omaisilla oli asiakkaaseen. Asennemuutos edellytti oman itsensä ja 
toiminnan kriittistä reflektointia, sen kautta kasvu asiakkaan rinnalla kulki-
jana vahvistui. 

12.5 Sosiaalisen asiantuntijaksi – sosionomi (AMK) 

Sosionomi (AMK) -koulutuksen aikana vuosina 2000–2002 rakentui se so-
siokulttuurisen innostamisen pohja, jota olen käyttänyt sekä asiakkaiden 
että työyhteisön kehittämisen näkökulmana. Vuosituhannen vaihde oli muu-
toksen aikaa myös kehitysvammaisten kohdalla, sillä he perustivat oman 
etujärjestön ajamaan heidän itsensä tärkeäksi kokemiaan yhteiskunnallisia 
asioita, kuten osallistumista, päätöksentekoa, itsemääräämisoikeutta, asu-
mista, parisuhdetta ja työtä. Näin asiakkaan subjektius sai lisäpotkua sekä 
voimakkaan osallistumisen ja osallistamisen näkökulman. Miten osallistaa 
kehitysvammainen toimintaan siten, että hän osallistuu, sitoutuu ja ottaa 
vastuun toiminnasta? Tähän kysymykseen lähdin etsimään vastausta sosio-
kulttuurisesta innostamisesta.  
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Oli äärimmäisen kasvattavaa ja rakentavaa löytää itsensä uuden aja-
tuksen edestä. Jatkossa valmiiden ratkaisumallien sijaan toimintaa lähdet-
tiin suunnittelemaan yhdessä ja yhteisen tavoitteen suuntaisesti. Sosiokult-
tuurisen innostamisen tavoitteena on saada ihmiset liikkeelle, saada heidät 
näkemään todellisuus ja antaa mahdollisuus muutokseen. Perusajatuksena 
on, että he lähtevät vapaasta halustaan kehittämään elämälaatua tavoit-
teellisesti. (Hämäläinen & Kurki 1997, 180–182, 206.) Tämä edellyttää 
optimistista käsitystä ihmisestä. On uskottava toiseen ihmiseen ja siihen, 
että hän kykenee vuorovaikutukseen ja omaan päätöksentekoon omilla 
resursseilla. Itsemääräämisoikeuden kunnioittamisen ja oman osallistumisen 
kokemuksen kautta oma elämänhallinta ja -laatu paranevat. 

Pitkään kehitysvammatyötä tehneenä allekirjoitan Hämäläisen ja Kur-
jen (1997, 224–225) kuvaamat Quintanan (1993) esille tuomat innostami-
sen perusperiaatteet. Hänen mukaansa perusperiaatteina voidaan pitää 
freireläistä ajattelua siitä, että kukaan ei ole täysin tietävä, eikä kukaan 
täysin tietämätön, sekä ettei ole mahdollista opettaa mitään todella tär-
keää, jos ei itse ole valmis oppimaan. (Hämäläinen & Kurki 1997, 224–
225; Kurki 2000, 131–132.) Asioiden näkökulman muuttaminen positiivi-
seksi, kiinnostavaksi ja opittavaksi mahdollistaa yhteistyössä tehtävän ta-
voitteellisen toiminnan. Kehitysvammatyössä tämä ajattelu on yksi tärkeim-
piä peruslähtökohtia. Kehitysvammaisen arvostaminen omana itsenään, 
omine voimavaroineen ja taitoineen on yhteistyön ja vuorovaikutuksen 
ydin. Innostajan rooli voi vaihtua rinnalla kulkijasta myös puolestapuhujak-
si. Kuten Kurki (2000, 137) toteaa, on tilanteita, joissa innostajat toimivat 
äänenä niille, joilla ei ääntä ole. Puolestapuhujan on kuitenkin muistettava 
se, kenen elämästä on kyse – omasta vai asiakkaan. 

12.6 Menetelmällinen erikoisosaaminen ja työyhteisön kehittäminen – 
multisensoriset erikoistumisopinnot 

Aikaisemmat opintoni olivat antaneet valmiuksia niin asiakas- kuin esimies-
työhön. Sosionomiksi valmistumisen jälkeen työni luonne muuttui sosiaali-
työpainotteiseksi ja toimin myös kehitysvammahuollon osastopäällikön sijai-
sena tarvittaessa. Työn luonteen muutos toi esille myös työyhteisön tilan ja 
siihen vaikuttavat tekijät. Koska sosiokulttuurisen innostamisen tavoitteena 
on saada aikaan tavoitteellinen muutos, antoivat multisensoriset erikoistu-
misopinnot sysäyksen menetelmän lisäksi myös työyhteisön toiminta-
ajatuksen selkiyttämiselle. Erityisesti kehitysvammaisten kanssa tehtävä työ 
ja siinä etenkin vaikeavammaisten arjen rikastuttaminen on parhaimmillaan 
multisensorista sosiokulttuurista toimintaa. Multisensorisessa sosiokulttuuri-
sessa toiminnassa ihminen on aktiivinen, luova, ympäristöönsä vaikuttava ja 
elämyksiä kaipaava yksilö, joka on aina suhteessa luontoon, muihin ihmisiin 
ja kulttuuriin. (Ala-Opas & Sirkkola 2006, 5.) 
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Multisensorisessa työssä käytetään osallistavaa toimintatutkimusta 
(Participatory action research/PAR) kehittämis- ja tutkimustyökaluna. Sen 
avulla etsitään vastauksia eri osallistavien menetelmien soveltuvuudesta 
multisensoriseen toimintaan. Innostajien tehtävänä on osallistaa, antaa jo-
kaiselle mahdollisuus tehdä valintoja ja näin tukea omaa osallistumista. 
(Ala-Opas & Sirkkola 2006, 6.) Tavoite opiskelulle tuli työyhteisön sisältä. 
Innostamista hyödyntämällä saimme aikaan vaikeavammaisten päivätoi-
minnan kokonaisuutta tukevan toiminta-ajatuksen, työntekijöiden koulutus-
projektin sekä omaa asiantuntijuuttani lisänneen ajanjakson. Opinnot eivät 
siis olleet vain minua, vaan myös työyhteisöä varten. Tietoisuus omista vai-
kutusmahdollisuuksista antoi pontta oman työn kehittämiselle. Sosiokulttuuri-
sen innostamisen tarkoituksena on motivoida löytämään kaikkien henkilö-
kohtaiset kyvyt ja voimavarat yhteisen tavoitteen puolesta.  

Opintokokonaisuus strukturoi toimintaa, konkretisoi kirjalliseen muotoon 
toimintasuunnitelman, selkeytti työntekijöiden roolia ja antoi heille uutta 
intoa oman työn kehittämiseen. Työntekijät osallistuivat työpaikkakoulutuk-
sena järjestettyyn opintokokonaisuuteen, jossa he pääsivät tutustumaan 
oman kokemuksen kautta, mitä multisensorinen toiminta on. Koulutus antoi 
kaikille yhteisen tavoitteen ja mahdollisuuden toimia yhdenvertaisena yh-
teisön jäsenenä. Aika on osoittanut, että silloin, kun asiakkaat ovat onnelli-
sia ja hyvinvoivia, on henkilökunnan motivoituneisuus ja työinto korkeampi. 
Motivoituneisuus taas lisää henkilökunnan hyvinvointikokemusta ja näin 
kulkee rinnan asiakkaan hyvän olon kanssa. Ala-Opas ja Sirkkola (2006, 
5) toteavat, että multisensoriset ympäristöt tarjoavat ihmisille mahdollisuu-
den osallistumiseen, onnellisuuteen ja hyvinvoinnin lisäämiseen.  

12.7 Moniammatillinen työnkehittäminen – sosionomi (ylempi AMK) 

Työyhteisön innostaminen kasvatti vastuuta kokonaisuuksien hallinnasta. 
Sen ymmärtäminen teki nöyräksi ja halu lisätä omaa asiantuntijuutta kas-
voi. Vuosi 2005 oli historiallinen etenkin siinä, että korkeakouluopetusta 
kokeva lakimuutos mahdollisti uuden Sosionomi (ylempi AMK) -koulutuksen 
aloittamisen Hämeen Ammattikorkeakoulussa. Asiantuntijuuden kehittymi-
nen ja kehittäminen sekä oman että työyhteisön kohdalla edellytti sitä, 
että jaoimme ja ymmärsimme toimintamme ja kehittämisen merkityksen niin 
arjessa kuin yhteisössä. (Janhonen & Vanhanen-Nuutinen 2005, 32.) 
Omassa opiskelussa asiantuntijuus sai uuden ulottuvuuden, kun käsite mo-
niammatillinen, toi ryhmätöissä mukaan niin sairaanhoitajat kuin eri alojen 
insinöörit. Ajattelun ja toiminnan perusteet saivat aivan uusia näkökulmia. 
Se, miten käsiteltävää asiaa lähestyy sosiaalialan asiantuntija, on aivan 
eri, kun sitä lähestyy tekniikan alan insinööri. Kuitenkin uskallan sanoa, että 
opiskelu ja yhteistyö antoivat huomattavasti enemmän kuin oletin. 
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Asioiden pohtiminen saatettiin tulkita ”diskuteeraamiseksi”, vailla olen-
naista asiayhteyttä, mutta tällä tavoin oma näkemys sai uusia näkökulmia, 
saatoin muuttaa kantaani tai toisaalta sain vahvistusta ajattelulleni. On 
tärkeää huomata, että työelämässä kohdataan eri alan asiantuntijoita ja 
hedelmällisen yhteistyön aikaansaamiseksi on hyvä oppia rakentava tapa 
keskustella ja kyseenalaistaa toimintaa. Näin jokainen osapuoli kokee 
osallistuvansa toiminnan tavoitteelliseen toteuttamiseen. Koulutus antoi val-
miuksia keskustella ja innostaa sekä itseään että toisia yhteistyöhön. Mo-
niammatillinen työskentely opetti minulle myös, että dialogi alkaa aina 
omasta itsestä. Dialogin hyödyntämisen mahdollisuus lähtee siitä, että en-
siksi kysyy itseltään, miten hyvin osaa kuunnella itseään ja puhua itsensä 
kanssa. On tärkeää oppia ymmärtämään ja kehittämään kuuntelun, kunni-
oituksen, odotuksen ja suoran puheen taitoa. (Isaacs 2001, 96–97.)  

Opintojen yhteydessä tehtävän kehittämistehtävän idea lähti jälleen 
työyhteisöni sisältä. Jos aikaisemmin aihe oli noussut asiakas- tai työnteki-
jäpinnasta, aloite tuli tällä kertaa esimiehiltä. Työyhteisön työhyvinvointi ja 
jo olemassa olevien toimintamahdollisuuksien uudelleenkoordinointi antoi 
sykäyksen työn kehittämiselle. Työn kehittämisen näkökulma liittyi jälleen 
konkreettisesti opintoihin. Tämä linkitti ajatuksia ja asiantuntijuuden koh-
dentamista juuri henkilökunnan työhön ja hyvinvointiin. Kun työntekijä voi 
hyvin, voi hyvin myös asiakas ja sitä kautta koko yhteisö. Kuten Kurki 
(2000, 30) toteaa, sosiokulttuurisen innostamisen toiminnan perustaksi tar-
vitaan yhteisöllisiä vuorovaikutussuhteita, joissa toiminta ja sen onnistuminen 
tapahtuu yhdessä yhteisten tavoitteiden ja arvojen ohjaamana. (Kurki 
2000, 130.) Työyhteisön sitoutuessa työn kehittämiseen, joutuu jokainen 
osallistuja tarkistamaan, onko toiminta juuri omien arvojen mukaista vai 
ylhäältä ohjattua touhuilua. Kun koko työyhteisö esimiestasolta asiakas-
tasoon sitoutuu kehittämiseen, kehittämisellä on mahdollisuus onnistua. Toi-
mintaa reflektoimalla voidaan korjata mahdolliset epäonnistumiset ja näin 
tukea tavoitteen onnistumista.  

Yhteistyöllä tavoitteellinen toiminta on enemmän kuin vain yhteen hii-
leen puhaltamista, se velvoittaa, vastuuttaa, ja sitouttaa jokaista olemaan 
läsnä ja osallistumaan siihen mitä tekee. Työnkehittäminen ei ole yksin esi-
miesten eikä työntekijöiden tehtävä, vaan onnistuakseen se vaatii todellis-
ta yhteistyötä. Argentiinalainen Ezequiel Ander-Egg on määritellyt innos-
tamisen käsitteen Kurjen (2000, 21) mukaan seuraavasti: 

”Sosiokulttuurinen innostaminen on ihmisten elämänlaadun kehittämi-
seen liittyvien, osallistuvaan pedagogiikkaan perustuvien sosiaalisten 
käytäntöjen yhdistelmä. Käytäntöjen lopullinen tavoite on edistää ih-
misten omaa osallistumista kulttuuriseen kehittymiseensä luomalla tilan-
teita ja mahdollisuuksia ihmisten väliselle kommunikaatiolle ja vuoro-
vaikutukselle.” (Kurki 2000, 21.) 
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Tämä määritelmä kiteyttää mielestäni sen tavoitteen, jonka olen itsel-
leni asettanut ja omaksunut. Innostamista hyödynnän niin työssä kuin koto-
na, joskin kotona innostamisen onnistumisen prosentti on jonkin verran al-
haisempi. 

12.8 Lopuksi 

Artikkelin tavoitteena oli saada lukija kiinnostumaan ja innostumaan työ-
elämälähtöisen opiskelun perustasta lähtevästä asiantuntijuudesta. Minun 
kohdallani ammatillisen kouluttautumisen avulla saatu asiantuntijuus ja sen 
yhteydessä löytynyt sosiokulttuurisen innostamisen ajatus työyhteisön ja 
työn kehittämisen lähtökohtana on ollut se voimavara, joka ohjaa työsken-
telyäni tänä päivänä. Sen sisäistäminen ja arkeen siirtäminen edellyttää 
pitkäjänteistä työtä oman asiantuntijuuden syventämiseksi. Elämänikäisen 
oppimisen ajatus on osaltani ollut kantava voima, jonka kautta olen saanut 
vastauksia aina eteen tulleisiin kysymyksiin. Oma asiantuntijuus on saanut 
vahvistusta ja tehnyt mielen nöyräksi. Olen jälleen hionut omaa ”timanttia-
ni” syventymällä omaan ammatilliseen kasvuprosessiini tehdessäni tätä 
artikkelia. On tärkeää muistaa, että on joskus ollut nuori, intoa puhkuva 
keltanokkanoviisi, joka lähti epäröimättä kyseenalaistamaan ja ottamaan 
asioista selvää. Sen muistaminen opettaa kunnioittamaan jokaista työnteki-
jää ja olemaan valmis kehittymään ja kehittämään niin itseään kuin muita. 
Oma asiantuntijuuteni on kasvanut yksilötasolta tiimitason kautta yhteisöta-
son kehittäjäksi. Jokaisen tason kautta kulkeminen on selkiyttänyt tavoittei-
ta, antanut valmiuksia työelämään ja valmentanut siirtymään eteenpäin. 
Oikotietä asiantuntijuuden saavuttamiseen ei ole.  

Mitä meille kuuluu nyt? Työyhteisömme kamppailee samojen haastei-
den kanssa kuin mikä tahansa sosiaalialan yhteisö tämän päivän Suomes-
sa. Henkilökunnan riittävyys, jaksaminen ja oman työn kehittäminen ovat 
osittain ristiriidassa keskenään. Asiakkaan hyvinvointi on kuitenkin kaikkien 
tavoitteena ja se nousee oman hyvinvoinnin kautta. Multisensorisuus on 
juurtunut kiinteästi osaksi työyhteisön toimintaa ja henkilökunnan motivoitu-
neisuus ja asiaan perehtyminen on upeaa. Asiakkaamme ovat oppineet 
aidon osallistumisen kautta toivomaan, vaatimaan, valitsemaan sitä, mikä 
tuntuu ja tuottaa mielihyvää. Työntekijöinä olemme oppineet myös sen, 
että asiakkaiden sallitaan myös epäonnistua toiminnassaan. Niin asiakkail-
la kuin meillä työntekijöinä epäonnistuminen opettaa ja antaa mahdolli-
suuden muuttaa toimintatapoja. Työntekijöiden omakohtaiset kokemukset 
ovat antaneet ja antavat edelleen varmuutta eri multisensoristen välinei-
den ja toiminnan hyödyntämiseen. Fysioakustinen tuoli, valkoinen huone, 
arki-snoezelen, rentoutuminen, aktivoituminen, osallistuminen, uuden oppi-
minen ja niin edelleen. Näistä muodostuu meidän multisensorinen, sosiokult-
tuurinen ja tavoitteellinen toiminta. 
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Ymmärrys yhteistyön ja vuorovaikutuksen merkityksestä työn kehittämi-
sessä oli se lähtökohta, joka kantaa tulevaisuuteen. Työyhteisömme on nyt 
aktiivinen, motivoitunut ja tiedonhaluinen kaikista vaikeuksista huolimatta. 
Joidenkin kohdalla innostaminen on muuttunut innostumiseksi opiskelun 
aloittamisen muodossa. Toisen henkilökohtaisen kasvun tukeminen työyhtei-
sössä on rakentava ja henkistä työhyvinvointia lisäävä tekijä. On tärkeää 
nähdä itsensä osana isompaa kokonaisuutta. Tiedän, että syklini ei ole 
vielä lopussa, vaan tulevaisuus on varannut osalleni jotakin uutta opittavaa 
asiantuntijuuden vahvistamiseksi. Sitä odotellessa. 
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13. TARINA POJASTA, JOKA EI TIENNYT, MINNE TIE VIE Marko 
Palmgren 

Asuipa kerran kaukana, kaukana Perämeren pohjukassa poika31, joka pot-
ki palloa kesät talvet. Elo Perämeren pohjukassa ei ollut sen yksinkertai-
sempaa tai monimutkaisempaa, kuin missään muuallakaan, missä palloa 
potkitaan. Pallon potkiminen oli kuitenkin pojalle motiivi hakeutua opiske-
lemaan sosionomiksi lukion jälkeen vuonna 1993. Tai oikeastaan opiskele-
maan sosiaalialan ammattikorkeakoulututkintoa väliaikaiseen ammattikor-
keakouluun, koska ammattikorkeakoulut vakinaistettiin vasta pojan opinto-
jen aikana ja sosionomi (AMK) -tutkintonimike otettiin käyttöön pari vuotta 
hänen valmistumisensa jälkeen vuonna 1998. 

Valmistumalla sosiaalialan ammattilaiseksi poika arveli voivansa hyö-
dyntää mukavia harrastuksiaan lasten ja nuorten parissa. Nuorelle ja työ-
kokemusta vailla olevalle pojalle sosiaalipoliittisten kiemuroiden opiskelu 
sekä keskustelu hyvinvointivaltiosta ristiaallokossa tuntuivat pakkopullalta 
– ei kovin tarpeelliselta, enempää kuin ymmärrettävältäkään. Poika vain 
toivoi oppivansa työskentelemään ihmisten kanssa. 

Heti valmistuttuaan poika pääsi käytännön opiskelun jaksoilla solmittu-
jen suhteiden avulla potkimaan palloa ammatikseen – ei stadionien viheri-
öille, mutta jengityöntekijänä leirikeskuksiin ja sen sellaisiin. Vähitellen poi-
ka kasvoi ammatillisesti, mutta myös aikuisemmaksi ja havaitsi, että pallon 
potkimisen ohella nuorten elämään liittyi myös erilaisia ongelmia. Pallon 
potkimisesta tulikin pian sivujuonne päihdetyön rinnalla. Projektimaailma 
nielaisi pallon potkijan ja varustautuminen ammattikorkeakoulun päihde- ja 
huumetyön erikoistumisopinnoilla toi konkreettisia työvälineitä päihdetyö-
hön. Työ ja sen ohessa opiskelu veivät poikaa yhä kauemmas huolettomas-
ta pallon potkimisesta. 

Työskentely päihdetyön projektissa opetti, että sisältöalueen osaami-
nen ei riitä kehittämistyössä, vaan tarvitaan myös kehittämisosaamista. 
Ammattikorkeakoulun jatkotutkinnon kansalais- ja aluelähtöisen kehittämi-
sen koulutusohjelma tarjosi pojalle mahdollisuuden hankkia työvälineitä 
kehittämiseen. Poika suoritti sosiaalialan ylemmän ammattikorkeakoulutut-
kinnon vuonna 2004. Oikeastaan hän suoritti sosiaalialan ammattikorkea-
koulun jatkotutkinnon, koska valtioneuvosto asetuksellaan määritteli ylem-
män ammattikorkeakoulututkinnon vasta vuonna 2005 (Asetus ammattikor-
keakouluissa annetun … 2005). Samassa asetuksessa pojalle määriteltiin 

                                                 
31 Tarina perustuu kirjoittajan omakohtaisiin kokemuksiin. Tarinan on kirjoittanut Marko 

Palmgren, sosionomi (ylempi AMK), Master of Social Services. 
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myös tutkintonimikkeeksi sosionomi (ylempi AMK), Master of Social Servi-
ces. 

Poika nautti sosiaalialan ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opis-
kelusta. Ensimmäistä kertaa erilaiset teoriat ja menetelmät peilautuivat 
pojan opiskelu- ja työhistorian tuoman kokemuksen kautta käytäntöön sekä 
lukuisiksi soveltamismahdollisuuksiksi. Teorioiden ja menetelmien ymmärtä-
minen oli helppoa. Poika opiskeli tehokkaammin kuin aiemmissa opinnois-
saan, eikä hänen enää tarvinnut opetella asioita ulkoa. Ylemmän ammatti-
korkeakoulututkinnon koulutusohjelma, kansalais- ja aluelähtöinen kehittä-
minen, lisäsi pojan valmiuksia toimia erilaisissa kehittämistehtävissä. Aiem-
mat työelämäkokemukset kehittämistoiminnasta saivat uusia merkityksiä, 
kun opintojen aikana toteutettiin kehittämishanke alkukartoituksesta arvi-
ointiin ja tulosten esittämiseen. Ylempi ammattikorkeakoulututkinto antoi 
pojalle kipinän etsiä tietoa työnsä tueksi ja motivaation opiskella lisää. 

Motivoituneena poika selvitti mahdollisuutensa jatkaa opiskeluaan li-
sensiaattitutkintoon. Tie jatkotutkintoon olisi kuitenkin ollut pitkä. Yliopisto 
lupasi hyvittää pojalle 29 opintopistettä kandidaatin tutkintoon sosiaalityö 
pääaineena. Pojan mielestä ei ollut järkevää aloittaa yliopisto-opintoja 
lähes nollapisteestä ammattikorkeakoulussa suoritettujen 330 opintopis-
teen jälkeen. 

Seuraavaksi poika halusi ammatillisen opettajan pätevyyden. Yliopis-
ton pedagogisiin opintoihin ei ammattikorkeakoulun jatkotutkinnolla ollut 
mahdollista hakeutua, koska hakijalta edellytettiin opintoja yliopistossa. 
Ammatilliseen opettajakorkeakouluunkaan ei ollut mahdollisuutta päästä 
kevään 2005 haussa, koska opiskelijalta vaadittiin ylempi korkeakoulutut-
kinto sosiaali- ja terveysalalta (Asetus opetustoimen henkilöstön … 1998). 
Korkeakoulututkinnot määriteltiin syksyllä 2005 samantasoisiksi (Asetus 
korkeakouluopintojen järjestelmästä … 2005) ja poika pääsi aloittamaan 
opinnot seuraavana vuonna. 

Ylempi ammattikorkeakoulututkinto ja ammattikorkeakoulun jatkotut-
kinto tuottavat saman kelpoisuuden kuin ylempi korkeakoulututkinto 
(Asetus korkeakouluopintojen järjestelmästä … 2005). 

Poika tahtoi edetä myös työurallaan. Asetusmuutoksen jälkeen poika 
pystyi hakemaan aiempaa vaativampia tehtäviä työmarkkinoilla. Pojan 
kotiseudulla Perämeren pohjukassa oli avoinna vain yksi kiinnostava työ-
paikka. Poika haki ammattikorkeakoulun lehtorin virkaa ja kutsuttiin haas-
tatteluunkin, mutta ei tullut valituksi. Poika joutui laajentamaan työnhakure-
viiriään. Rovaniemelle haettiin johtajaa kahteen kolmannen sektorin toimin-
tayksikköön ja suunnittelijaa Lapin läänissä toteutettavaan järjestöyhteis-
työn kehittämishankkeeseen. Poika haki edellä mainittuja työpaikkoja ja 
tuli valituksi suunnittelijan tehtävään. 
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Lapin sosiaali- ja terveysalan järjestöjen yhteistyöhankkeessa 
(4/2006–3/2009) poika on kehittänyt sosiaali- ja terveysalan järjestöjen 
sekä julkisen sektorin välistä yhteistyötä Lapin läänissä. Kehittämistyö 
maakuntatasolla on laajentanut pojan näkemystä sekä kehittämisestä että 
sosiaalialan työstä. Pojalta vaaditaan työssään monenlaista osaamista 
kuten vaikuttamista, viestintää, yhteistyötaitoja sekä johtamiseen ja talou-
teen liittyviä taitoja. Sosiaalialalla on pystyttävä tuomaan asiat ja ilmiöt 
laajempaan yhteiskunnalliseen tarkasteluun ja siten pyrittävä turvaamaan 
erilaisten väestöryhmien asema kilpailuyhteiskunnassa. Työn resurssit on 
myös usein hankittava itse. Poika haluaa päivittää omaa osaamistaan jat-
kuvasti pysyäkseen mukana yhteiskunnallisissa muutoksissa ja voidakseen 
vaikuttaa muutosten suuntaan. 

Pojan tulevaisuus sekä koulutus- että työmarkkinoilla on avoin – opet-
tajan pedagogiset opinnot on juuri suoritettu ja järjestötyön kehittämiseen 
liittyvä hanke on loppusuoralla. On aika tiivistää pojan opiskelu- ja työhis-
toria ja kääntää sen jälkeen katse tulevaisuuteen. Kuviossa 1. on tiivistetys-
ti esitetty pojan etenemisprosessi koulutus- ja työmarkkinoilla. 

 

 
Kuvio 1. Pojan etenemisprosessi koulutus- ja työmarkkinoilla. 
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Sosiaalialan ammattikorkeakoulututkinnon (vuonna 1996) jälkeen poi-
ka on ollut koko ajan työelämässä. Poika on toiminut jengi-, erityisnuoriso- 
ja kriisityöntekijänä sekä vetänyt kahta kolmivuotista projektia ehkäisevän 
päihde- ja huumetyön sekä lappilaisen järjestöyhteistyön kehittämisen sa-
ralla. Pojan työhistoria on ollut pätkätyötä ja hän on edennyt työelämän 
tarjoamien mahdollisuuksien mukaan. Pojalla on tosin ollut virka erityisnuo-
risotyössä, josta hän on ensin ollut virkavapaalla ja irtisanoutunut lopulta 
uusien työtehtävien vuoksi. Työelämän rinnalla poika on tehnyt ammatti-
korkeakoulun erikoistumisopinnot, ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon ja 
hankkinut ammatillisen opettajan pätevyyden. Pojan suorittamat tutkinnot 
laajuuksineen, niitä nykyisin vastaavat tutkintonimikkeet ja opintopisteet on 
havainnollistettu Kuviossa 1. 

Opiskelun ja työelämän yhteensovittaminen on ollut ajoittain rankkaa 
ja vaativaa, mutta myös mielekästä ja motivoivaa. Työelämän haasteet 
ovat saaneet pojan hakemaan uutta tietoa opinnoista. Työelämän kokemus 
on puolestaan auttanut poikaa ymmärtämään teoreettisia lähestymistapoja 
ja mahdollistanut uusien toimintamallien soveltamisen. Miten loogisesti 
edennyt kehitys koulutusmarkkinoilla jatkuu tulevaisuudessa ja millaisiin 
haasteisiin poika suuntaa työmarkkinoilla? 

Koulutusmarkkinoilla poika on saavuttanut katon. Korkeampia tutkinto-
ja ei käytännössä ole mahdollista suorittaa Suomessa. Euroopan koulutus-
järjestelmien yhdentymisen ja vapaan liikkuvuuden myötä poika voisi jat-
kaa toisen syklin tutkinnon eli ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon jäl-
keen kolmannen syklin opintoihin ja edetä tohtoriksi saakka jossakin toises-
sa Euroopan maassa Bolognan julistuksen32 mukaisesti – onhan pojan tutkin-
tonimike Master of Social Services ja tutkinto määritelty toisen syklin tut-
kinnoksi. 

Poika voi kuitenkin opiskella tohtoriksi Suomessa mahdollisesti jo lähi-
vuosina. Opetusministeriö teetti vuonna 2007 selvityksen sosiaalialan kor-
keakoulutuksen suunnasta (Opetusministeriö 2007). Selvityksessä on esitys 
ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneiden hyväksymisestä toh-
toriopintoihin (Opetusministeriö 2007, 25). Myös luonnosvaiheessa olevaan 
uuteen yliopistolakiin on kirjattu jatkotutkinto-oikeus ylemmän ammattikor-
keakoulututkinnon suorittaneille (Hallituksen esitys Eduskunnalle … 2008). 

                                                 
32 Bolognan julistuksen perimmäinen tavoite on synnyttää yhteinen eurooppalainen 

korkeakoulutusalue vuoteen 2010 mennessä. Tarkoituksena on lisätä eurooppalaisen 
korkeakoulutuksen kilpailukykyä ja vetovoimaa muihin maanosiin verrattuna. Tavoit-
teeseen pyritään mm. yhdenmukaisella tutkintorakenteella. Tutkintorakennetta kehi-
tetään pääsääntöisesti kahden syklin mallin pohjalle. Ensimmäisen syklin tutkinto on 
kolmi–nelivuotinen bachelor -tason tutkinto, jonka pitäisi olla relevantti myös eu-
rooppalaisilla työmarkkinoilla. Toisen syklin tutkintoja ovat maisterin tutkinnot ja jat-
kotutkinnot ovat kolmannen syklin tutkintoja. (Opetusministeriö 2008.) 
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Tieteellisen tai taiteelliseen jatkotutkintoon johtaviin opintoihin voidaan 
ottaa opiskelijaksi henkilö, joka on suorittanut: 
o soveltuvan ylemmän korkeakoulututkinnon, 
o soveltuvan ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon, taikka 
o soveltuvan ulkomaisen koulutuksen, joka asianomaisessa maassa antaa 

kelpoisuuden vastaaviin korkeakouluopintoihin. (Hallituksen esitys 
Eduskunnalle … 2008, 99.) 
Yliopistolain uudistuksen tarkoituksena on estää koulutuksellisten umpi-

perien muodostuminen ja edistää elinikäisen oppimisen periaatteen toteu-
tumista. Lain on määrä tulla voimaan 1.9.2009 ja uuden yliopistolain mu-
kaisen toiminnan alkaa 1.1.2010. (Hallituksen esitys Eduskunnalle … 
2008, 62.) Tämä lakimuutos olisikin pojalle tärkeä, koska se antaisi hänelle 
mahdollisuuden jatkaa opiskelua. 

Jatko-opintomahdollisuuksien pohdiskelujen lisäksi pojan on jälleen ai-
ka etsiä myös uutta työtä. Edelliseen työnhakuprosessiin verrattuna hänen 
kilpailukykynsä työmarkkinoilla on kohentunut. Poika on saanut lisää työ-
kokemusta ja hän on pätevöitynyt ammatilliseksi opettajaksi. Nyt poika 
olisi pätevä myös ammattikorkeakoulun lehtorin virkaan. 

Poika on oppinut, että työnhakija luokitellaan työmarkkinoilla koulutus-
tasonsa mukaisesti. Vain harvoihin työtehtäviin sosiaalialalla, kuten sosiaa-
lityöntekijän tehtävään, on määritelty tietty muodollinen pätevyys. Suurim-
paan osaan työtehtävistä edellytetään soveltuvaa korkeakoulututkintoa 
tai soveltuvaa ylempää korkeakoulututkintoa, ja yleensä toivotaan työko-
kemusta vastaavanlaisista tehtävistä. Esimerkiksi järjestötyöhön liittyvään 
kehittämishankkeeseen poika valittiin työhaastattelussa arvioidun osaami-
sen vuoksi. Pojan oli kuitenkin tarkasti selvitettävä, että ylempi ammattikor-
keakoulututkinto on samantasoinen ylemmän korkeakoulututkinnon kanssa. 
Jos tutkintoja ei olisi määritelty samantasoisiksi (Asetus korkeakouluopinto-
jen järjestelmästä … 2005), olisi tehtävään valittu joku toinen ylemmän 
korkeakoulututkinnon suorittanut. 

Poika on ammattikorkeakoulupolun kautta päässyt kehittämään itse-
ään ja tekemään haastavaa työtä. Poika on huomannut, ettei ammattikor-
keakoulututkintoja arvosteta korkeakoulututkintoina kuten yliopistotutkinto-
ja. Epävirallisissa keskusteluissa mainitaan usein, mihin sosionomi (AMK) tai 
sosionomi (ylempi AMK) ei ole pätevä. Keskustelujen luonteeseen vaikutta-
nevat sosiaalialan korkeakoulutuksen jännitteet korkeakoulusektorien eri-
laisista tulkinnoista duaalimallista ja se, ettei sosiaalihuollon kelpoisuuslain-
säädännössä (Asetus sosiaalihuollon ammatillisen … 2005) sosiaalialan 
ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon tuottamaa pätevyyttä ole riittävästi 
huomioitu (ks. Opetusministeriö 2007, 27–28). Toisaalta sosionomin (ylem-
pi AMK) aseman määrittelemättömyys voi olla kilpailuetu työmarkkinoilla. 
Ylempi ammattikorkeakoulututkinto antaa ylemmän korkeakoulututkinnon 



 190 

tasoiseksi määriteltynä vapauden hakea monenlaisia työtehtäviä. Ylem-
män ammattikorkeakoulun suorittanut ei kuitenkaan tule stereotyyppisesti 
leimatuksi johonkin tiettyyn tehtävään. Tähän vaikuttanee olennaisesti se, 
että tutkinnon suorittaneita on vasta vähän. Ylemmän ammattikorkeakoulu-
tutkinnon oli suorittanut 109 opiskelijaa sosiaalialan eri koulutusohjelmissa 
kesäkuuhun 2008 mennessä (Viinamäki 2008). Kelpoisuuden määrittele-
mättömyyttä huolestuttavampaa olisi, jos sosionomi (ylempi AMK) -
tutkinnolle määriteltäisiin vain muutama työtehtävä, joihin tutkinto antaa 
pätevyyden. 

Poika on nykyään huomattavasti paremmassa asemassa työmarkki-
noilla, kuin ennen ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon suorittamista. 
Tähän vaikuttaa kaksi tekijää – ylempi ammattikorkeakoulututkinto on 
samantasoinen ylemmän korkeakoulututkinnon kanssa ja ylemmän ammat-
tikorkeakoulututkinnon herättämä innostus henkilökohtaisen osaamisen ke-
hittämiseen ja uusien haasteiden etsimiseen. Työnhakijan koulutuksen taso 
antaa mahdollisuuden hakea tiettyjä työtehtäviä, mutta henkilökohtaisten 
tietojen, taitojen ja ominaisuuksien avulla hakija erottuu muista hakijoista. 
Poika ei voi määritellä sitä, mitkä ovat ne konkreettiset työtehtävät, joihin 
ylempi ammattikorkeakoulututkinto antaa parhaimman pätevyyden. Kukin 
työmarkkinakansalainen rakentaa itse oman erityisosaamisensa ja poika 
on ollut tyytyväinen ammattikorkeakoulupolkuun. 

13.1 Mikä oli tarinan opetus? 

Tämän artikkelin tarina on eräänlainen tapauskertomus, joka perustuu 
omakohtaisiin kokemuksiini ylemmästä ammattikorkeakoulututkinnosta ja 
sen vaikutuksista koulutus- ja työmarkkinoilla etenemiseeni. Artikkelin ta-
voitteena on tuoda esille yksi tarina siitä, kuinka ylemmän ammattikorkea-
koulututkinnon suorittamiseen voidaan päätyä ja millaiset työmarkkinaval-
miudet ja -kelpoisuudet sillä voidaan saavuttaa. Lisäksi tarkoituksenani on 
tuoda esille ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon merkitystä ammatillisel-
le kasvulleni. 

Tarinassa käytetty poika-metafora kuvastaa elinikäisen oppimisen ja 
sisäisen yrittäjyyden merkityksen korostumista tämän päivän yhteiskunnas-
sa. Koko ajan on kehitettävä itseään ja omaa kilpailukykyään, jotta pär-
jää kilpailussa työmarkkinoilla. Toisaalta poika-metafora kuvaa myös sitä, 
että olen ollut nuorimpia työntekijöitä kaikissa työtehtävissäni. Onkin mie-
lenkiintoista nähdä, miten suurten ikäluokkien eläköityessä ylemmän am-
mattikorkeakoulututkinnon suorittaneet sijoittuvat työmarkkinoilla. 

Ammattikorkeakoulupolun kulkeminen vastaa hyvin tämän päivän yh-
teiskunnan trendejä: nuoret nopeasti työmarkkinoille, elinikäinen oppiminen 
ja sisäinen yrittäjyys. Nuoret eivät useinkaan tiedä, mihin tie vie tai millais-
ta osaamista työelämässä tarvitaan. Myös opinahjot ovat uudessa tilan-
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teessa, kun pelkkä tiedon siirto ei enää riitä. Opiskelijat tulee valmentaa 
muuttuviin olosuhteisiin ja opettaa hakemaan uusia ratkaisuja tulevaisuuden 
haasteisiin. Ammattikorkeakoulun perustutkinnosta valmistutaan kolmessa ja 
puolessa vuodessa työmarkkinoille ja päästään nopeasti kiinni työelä-
mään. Yksilön työelämään kiinnittymisen jälkeen ammattikorkeakoulut vas-
taavat elinikäisen oppimisen suuntaukseen erikoistumisopinnoilla, ylemmäl-
lä ammattikorkeakoulututkinnolla ja lisäksi ammatillisella opettajan koulu-
tuksella. 

Ylempi ammattikorkeakoulututkinto on vielä sekä koulutus- että työ-
markkinoilla uusi ilmiö. Ensimmäiset opiskelijat ovat valmistuneet vuonna 
2004 ja tutkinnon tuoma pätevyys työmarkkinoilla on vielä muotoutumaton 
ja osittain myös määrittelemätön. Ammattikorkeakoulupolun valitseminen 
on edistänyt omaa ammatillista kehittymistäni ja vastannut yhteiskunnalli-
siin haasteisiin. Olen saanut edetä oman kiinnostukseni ja työelämästä 
kumpuavan opiskelumotivaation mukaan ammattikorkeakoulututkinnosta 
erikoistumisopintoihin ja ylempään ammattikorkeakoulututkintoon sekä 
ammatillisen opettajan pätevyyteen. Oman koulutusprosessini myötä olen 
päässyt etenemään työtehtävästä toiseen samalla, kun sekä työn vaati-
mustaso että oma osaamiseni on kasvanut. Ammattikorkeakoulupolku on 
motivoinut minut elinikäisen oppimisen tielle ja kehittänyt sisäistä yrittäjyyt-
täni – minulla on kiinnostus kehittää sosiaalialan työtä sekä itseäni sosiaa-
lialan toimijana. Tällä hetkellä vaikuttaa siltä, että ylemmän ammattikor-
keakoulututkinnon suorittaneille on avautumassa tie jatko-opintoihin valmis-
teilla olevan uuden yliopistolain myötä (Hallituksen esitys Eduskunnalle … 
2008, 99). Minulle kolmannen syklin opinnot olisivat luonnollinen jatko ai-
emmille opinnoilleni. Opiskelu aikuisiällä on ollut mielenkiintoista ja se on 
motivoinut minut tekemään työni aiempaa paremmin. 

Ammattikorkeakoulututkintoja on kehitetty kokeiluvaiheiden kautta. 
Sekä ammattikorkeakoulun perustutkinto että ylempi ammattikorkeakoulu-
tutkinto vakinaistettiin ja tutkintonimike määriteltiin vasta ensimmäisten 
opiskeluryhmien valmistumisen jälkeen. Kokeiluvaiheen opiskelijana epä-
varmuus tutkintojen tasosta ja kelpoisuuksista on toisinaan harmittanut ja 
olen välillä tuntenut itseni koekaniiniksi. Toisaalta on ollut antoisaa olla 
kehittämässä ja muokkaamassa suomalaista koulutusjärjestelmää. Tutkinto-
jen määrittelemättömyys on antanut minulle mahdollisuuden olla mukana 
rakentamassa kuvaa ylemmän ammattikorkeakoulun tuottamasta osaami-
sesta, mitä tässäkin artikkelissa pyrin nostamaan esille. Ammattikorkeakou-
lututkintoja on kehitetty vastaamaan postmodernin sosiaalialan työn tar-
peita yhteiskunnallisen toimintaympäristön palvelu-, tehtävä- ja ammatti-
rakenteiden muuttuessa (ks. Opetusministeriö 2007, 44). 

Eteneminen yhtä aikaa ammattikorkeakoulupolulla ja työmarkkinoilla 
ei ole helppo tie. Se vaatii työn ja opiskelun yhteensovittamista, mutta 
samalla myös muun henkilökohtaisen elämän sovittamista koulutus- ja työ-
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markkinoiden ehtoihin. Kuvio 2. kertoo yhteiskunnallisesta todellisuudesta, 
jossa koulutus- ja työmarkkinakansalainen tekee valintojaan. 

 

 
Kuvio 2. Koulutus- ja työmarkkinakansalaisen opiskeluun ja työssäkäyn-

tiin liittyvien päätösten yksilölliset ja rakenteelliset reunaehdot 
(Viinamäki 1993, 43; Viinamäki 2006, 21). 

Yliopisto-opiskelu suoraan ylempään korkeakoulututkintoon on taval-
laan helpompi tie koulutus- ja työmarkkinakansalaisuuteen kuin ylempi 
ammattikorkeakoulututkinto. Minun oppimistyylilleni ammattikorkeakoulu-
polku sopi kuitenkin paremmin kuin yliopisto-opiskelu. Ammattikorkeakou-
lupolulle lähtiessäni en osannut kuvitella, mitä kaikkea osaamista työelä-
mässä voidaan tarvita. Työelämä on herättänyt tarpeen opiskeluun. Koulu-
tus- ja työmarkkinoilla olen joutunut taiteilemaan yhteiskunnallisten ehtojen 
ja omien mahdollisuuksieni välillä. Opiskelu työn ohessa on kaventanut 
vapaa-aikaani ja olen työn vuoksi muuttanut Perämeren pohjukasta Lapin 
pääkaupunkiin maakuntatasoiseen kehittämistehtävään. 

Ihmiset ja heidän motiivinsa koulutus- ja työmarkkinoilla ovat erilaisia. 
Ammattikorkeakoulu mahdollistaa etenemispolun niille, jotka työn ja teke-
misen kautta haluavat kehittää itseään ja ympäröivää yhteiskuntaa. On 
mielenkiintoista nähdä, millaisiin työtehtäviin ylemmän ammattikorkeakou-
lututkinnon suorittaneet työmarkkinoilla jatkossa sijoittuvat ja saavatko he 
jatkotutkinto-oikeuden. 
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SOSIAALIALAN YRITTÄJYYTTÄ PAIKANTAMASSA 

14. SOSIAALIALAN YRITTÄJYYDEN ALKUTAIPALETTA Tuija Suikka-
nen-Malin & Tuomo Paakkonen 

Artikkelissa teoreettinen tarkastelu ja kokemus keskustelevat sosiaalialan 
yrittäjyyden synnystä ja kehittymisestä Suomessa. Artikkelissa kuvataan 
sosiaalialan yritystoiminnan erityispiirteitä. Sosiaalialan palveluyrittäjyys 
on kehittynyt niin nopeasti, että valtion ohjaus ei ole pysynyt kehitysvauh-
dissa mukana. 

 
Kuvio 1. Lainsäädäntö yksityisen lastensuojeluyrityksen elinkaarella. 
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14.1 Sitoutuneesta toimijasta yrittäjäksi 

Ilmapiiri sosiaalialan yrittäjyyttä kohtaan oli 1980–90 -lukujen taitteessa 
epäilevä. Lastensuojelun sijaishuollon suorittajien into palveluiden sisällölli-
sen kehittämisen ja työn perustehtäväsidonnaisen orientaation kannustami-
na alkoi synnyttää uudenlaista palvelurakennetta. Yrittäjiksi ajauduttiin 
ennemmin kuin systemaattisesti ryhdyttiin, joka näkyi suurena ymmärtämät-
tömyytenä bisneksentekoa kohtaan. Selkeitä neuvoja yrittäjät saivat vain 
verottajalta, joka 2000-luvulla on alkanut empiä linjauksiaan. Yhteistä 
näkyä siihen, miten sosiaalialan yrittäjän tulisi konkreettisesti toimia, ei 
ollut. Oli vain kaksi yhteistä periaatetta. Toiminnan tuli olla eettisesti vah-
vaa ja suurta voittoa tavoittelematonta. Jatkossa tarkastellaan yritystoi-
minnan kehittymistä lastensuojelun sijaishuollossa Suomen perhekodit ry:n 
ja siitä syntyneen pienyritystoiminnan kautta. 

14.1.1 Yltiöpäistä idealismia 

Suomen perhekodit ry perustettiin 29.11.1987 tarkoituksenaan edistää 
lastensuojelua perustaen ja ylläpitäen perhekoteja kuntien sijoittamien 
lasten ja nuorten hoitamista varten. Yhdistyksen säännöissä (Sadeluoto 
1988) ilmoitettiin myös mahdollisuudesta ottaa perhekotihoitoon lapselle 
läheisiä henkilöitä, jos se on lapsen edun kannalta tarpeellista ja tarkoituk-
senmukaista. Lisäksi säännöissä luvattiin yhdistyksen osallistuvan perhekoti-
toiminnan suunnitteluun sekä harjoittavan neuvonta- ja tiedotustoimintaa 
lastensuojelutyön tunnetuksi tekemiseksi. Yhdistyksen jäsenten visiona oli 
perustaa ympäri Suomea sitoutuneiden ja eettisesti vahvasta lastensuojelu-
työstä innostuneiden pariskuntien toimesta perhekotiyksiköitä, joita yhdis-
tys pitäisi koossa. Yhdistyksen ylevänä ajatuksena oli luoda perhekotitoi-
mintaan soveltuvien kiinteistöjen verkko, joissa perhekotitoiminta jatkuisi 
uusin voimin kunkin pariskunnan eläköidyttyä. Yhdistysmuotoisen yksityisen 
palvelun tarjoamisen taustalla oli ajatus niin jatkuvuudesta kuin myös yri-
tystoiminnan ”paheellisuudesta” sosiaalialan palveluiden yhteydessä. Yh-
distys oli jäsenten yritys irtiottoon julkisen sektorin byrokraattisuudesta, 
kohti joustavampaa ja asiakaslähtöisempää palveluiden tuottamista. 

Taloudelliset kysymykset hoidettiin yhdistyksessä välttämättöminä raa-
meina. Lainaa kiinteistöihin haettiin pankeista ja vakuuksiksi sidottiin ostet-
tujen kiinteistöjen lisäksi kaikki se, mitä kukin pariskunta oli elämänsä aika-
na kasaan saanut. Uusi perhekodin aloittajapariskunta tarkoitti yhdistyk-
selle myös uutta velkaa. Yhdistyksessä elettiin ajatellen, että kukin yksikkö 
vastaa omista sitoumuksistaan. Huolta yhdistyksen kokonaisomaisuudesta 
suhteessa sen velkamäärään ei kukaan jaksanut pohtia. Keskinäinen luot-
tamus oli idealistisella tasolla, olivathan kaikki parantamassa lastensuoje-
lun asiakaslapsien elämää ja mahdollisuuksia. Syyskuussa 1989 (Suomen 
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perhekodit ry. 1989) yhdistyksen kokouksessa ”Muut esille tulevat asiat”- 
kohdassa todetaan: 

” … Keskusteltiin yhdistyksen lainojen suuresta määrästä ja niiden ta-
kauksista. Päätettiin tehdä yhtenäinen selvitys yhdistyksen lainojen suu-
ruudesta ja takuista. Todettiin, ettei ole aiheellista laajentaa yhdistystä 
ennen kuin taloudelliset riskit on minimoitu.” 

Kokouksen aikana yhdistyksessä toimi neljä perhekotia, eikä yhdistys 
enää laajentunut. Taloudellisten riskien vuoksi yhdistys päätti myydä per-
hekodit vetäjäpariskunnille heidän perustamien yhtiöiden nimiin. Yhdistyk-
sen hajautumisen yhteydessä syntyi eri yhtiömuodoin toimivia yksiköitä. 
Yhdistyksen aika jätti tarpeen verkostomaiselle toiminnalle. Suomen perhe-
kodit ry:n viitoittaman tien ylläpitäjänä toimii tänä päivänä Ammatillisten 
perhekotien liitto ry. (2008), jonka jäsenistöön kuuluu yli sata perhekotiyri-
tystä. Tässä yhdistyksestä yritykseksi seikkailusta hyötyi taloudellisesti vain 
valtio, joka sai nopeaan tahtiin kahdet leimaverot samojen kiinteistöjen 
kaupoista. Lapsia sijoittaneet kunnat suhtautuivat myötämielisesti uusiin 
omistusjärjestelyihin ja lääninhallitusten luvatkin olivat henkilökohtaisia, 
joten niihinkään ei yhdistystoiminnan muuttaminen yritystoiminnaksi vaikut-
tanut. 

14.1.2 Lääninhallituksen lupasovellutus 

Keväällä 1989 Hämeen lääninhallitukselta kysyttäessä puhelimitse toimilu-
van hausta perhekotitoiminnalle, saatiin ohje tyytyä ilmoitukseen toiminnan 
aloittamisesta, näin toimittiin myös Kymen läänissä. Toiminta haluttiin lu-
vanvaraiseksi, jotta sen selusta ja valvonta voitaisiin turvata. Luvanvarai-
suuden mahdollisti sen aikainen Lastensuojelulaki (683/1983, § 30, § 33), 
jossa oli säädetty lastensuojelun laitostoiminnasta. Lastenkotitoiminnan 
anomuksessa (Metsärinteen perhekoti 1989) viimeinen kappale kuvaa 
hyvin tuon ajan yltiöpäistä innostusta.  

”… Olemme tietoisina perhekotihoidon vaativuudesta ja raskaudesta 
päätyneet pitkän suunnittelun ja harkinnan jälkeen käyttämään ammat-
titaitomme ja kokemuksemme lastensuojelutyön ja perhekotihoidon ke-
hittämiseen.”  

Lääninhallituksen lupa annettiin vasta toiminnan alettua tehdyn tarkas-
tuskäynnin jälkeen. Hämeen lääninhallitus (1989) myönsi luvan lastenkoti-
toiminnan aloittamiseksi perhekotitoimintaan. Perhekotikäsite oli täysin 
tuntematon ja määrittelemätön. Mitä se osin on vieläkin. Lupa myönnettiin 
hakijoille, eikä yksikölle. Luvan ratkaisuosassa sanottiin: 

”Lääninhallitus hyväksyy (henkilön nimi) ja (henkilön nimi) hakemuksen 
ja antaa luvan perhekodin perustamiseksi. Perhekodissa on kahdeksan 
(8) hoitopaikkaa, jolloin hoito- ja kasvatustehtävissä tulee olla vähin-
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tään viisi työntekijää. Sosiaalihallitus voi erityisestä syystä antaa luvan 
poiketa lastensuojeluasetuksen 8§:n säännöksistä.”  

Kolme vuotta myöhemmin Perhehoitajalakiin (312/1992) kirjoitettiin 
käsite perhekoti, jolla tuossa yhteydessä tarkoitettiin toimeksiantosopimuk-
sella toimivaa perhehoitajaa ja hänen tarjoamaa kotia. Valtiolla ei ollut 
toimivaa lainsäädännöllistä pohjaa uuden palvelutoiminnan ohjaamiseksi. 
Kehitys toteutui yksityisten palvelutuottajien oman innovoinnin ehdoilla, 
minkä ohjaamiseen lainsäätäjät pyrkivät vastaamaan jälkijättöisesti. 

Yrityspohjaisen perhekotitoiminnan yleistyessä ympäri maata kutsui so-
siaalihallitus Anne Hujalan ja Tarja Kivisen johdolla keväällä 1991 toimin-
nassa ja tiedossa olleet lastensuojelun sijaishuollon yrittäjät yhteistyökoko-
ukseen. Kokouksessa kyseltiin sosiaalihallituksen taholta perustietoja per-
hekotiyrittäjistä sekä heidän toiminnastaan. Yrittäjille esiteltiin Perhehoita-
jalain valmistelua ja perhekotikäsitteen esiintymistä siellä. Perhekotitoimin-
nan eroja käytiin läpi tilaisuudessa niin suhteessa perhehoitoon kuin laitos-
hoitoonkin. Maahan oli syntynyt sosiaalialan palvelutuotantoa ilman kes-
kushallinnon ohjausta. Kesällä 1991 IFCO:n (International foster care or-
ganisation) seitsemännessä kansainvälisessä konferenssissa Jönköpingissä 
pidettiin työpaja ”Professional fostercare in Finland and in Sweden”. Työ-
pajassa vertailtiin suomalaista ja ruotsalaista perhekotitoimintaa. Ruotsa-
laisten kertoman mukaan heidän perhekotitoiminta syntyi sosiaalihallituk-
sen aloitteesta ja organisoimana. Ruotsalaisten into valtion ohjaukseen on 
ymmärrettävä piirre, koska heidän hyvinvointivaltionsa perinteet ovat pit-
kät ja vahvat Suomeen verrattuna. 

Huhuja ja jyrkkiä asenteita liikkui enemmän kuin tietoa. 1990-luvun 
alussa käytiin lehdistössä tiukkaa keskustelua yksityisestä palveluntuottami-
sesta sijaishuollossa, myös TV-sarja Kuttulasta ajoittui noihin vuosiin. Suuren 
perinteikkään sijaishuoltolaitoksen johtaja arvioi vuonna 1993 kahden 
kolmasosan sijaishuollon yksityisistä yrityksistä tekevän räikeää bisnestä, 
voiton maksimointia lasten kustannuksella. Lehden mukaan maassa oli arvi-
olta tuolloin noin 50 perhekotia, kun 1980–90 -lukujen taitteessa luvanva-
raisia yksiköitä oli alle kymmenen. Tämä artikkeli oli talouden näkökulmas-
ta yksi tarkimpia, sillä siinä laskettiin hoitopäivämaksuihin perustuvia tulo-
ja. Artikkelissa ei kuitenkaan käsitelty yrittäjyyden koko kuvaa vastuineen 
ja kuluineen. (Sillanpää 1993.) Epämääräinen valvonnan tilanne ja sijais-
huoltopaikkojen myyjän markkinat saivat sekä lehtikirjoittelun valloilleen 
että uusia yrittäjiä alalle. Lääninhallitukset olivat pulassa työskennelles-
sään lääniuudistuksen lomassa erilaisten tulkintojen ja lupamenettelyjen 
viidakossa. Lääninhallitukset eivät useista yrityksistään huolimatta kyen-
neet luomaan maahan yhtenäistä lupamenettelyä. Lastensuojelun sijais-
huolto oli ainut sosiaalipalvelu, jossa toimi jonkinmoinen luvanvaraisuus ja 
sitä kautta lääninhallituksen valvonta. Sillä oli mahdollisuus puuttua puut-
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teelliseen tai haitalliseen toimintaan. Yksityisen vanhustenhuollon ja päivä-
hoidon osalta puuttumismahdollisuuksia ei ollut. Lääninhallitusten avutto-
muus puutteiden korjaamiseen velvoittamisessa oli ilmeistä. (Kunnas 1996.) 
Laki yksityisten sosiaalipalveluiden valvonnasta (603/1996) oli siis tar-
peen erityisesti muiden kuin lastensuojelun sijaishuollon yksiköiden näkö-
kulmasta. Lain voimaantulo kohensi laatua muilla yksityisen palvelutuotan-
non aloilla, mutta lastensuojelun sijaishuollon osalta se löyhytti kriteerejä 
lastensuojelulain mukaiseen laitoslupakäytäntöön nähden. Ammatilliset 
pätevyysvaatimukset sekä henkilökuntamäärien vaatimukset pienenivät 
lastensuojelulakiin perustuviin lupiin nähden. 

14.1.3 Verkoston tuella 

Palveluiden markkinoinnin keskeisin väline 1980–90 -lukujen taitteessa oli 
tuttuus ja tärkein markkinavaltti maine. Itse asiassa ne sijaishuollon palve-
luiden tuottajat, jotka läksivät työhön lastensuojelun tai psykiatrian piiristä 
eivät tarvinneet palveluidensa markkinointia lainkaan. Pula sijoituspaikois-
ta oli kasvava koko 1990-luvun ja paikkojen laatu mitattiin myös ostajien 
puolelta pitkälti yksikön pitäjien ammatillisella maineella. Palvelun sisältö 
ja tuote alkoi kiinnostaa niin palveluiden tuottajia kuin ostajiakin vasta 
1990-luvun puolivälissä, jolloin alettiin keskustella enemmän laatukäsitteis-
töllä. 

Laatukeskustelujen alettua päädyttiin Yksityisten perhekotien liitto 
ry:ssä (Myöhemmin Ammatillisten perhekotien liitto ry) tekemään pienimuo-
toista laatuselvitystä liiton jäsenyyden omaavien yksityisten yksiköiden 
keskuudessa. Selvitys keskittyi pääasiassa lasten, heidän vanhempiensa ja 
sosiaalityöntekijöiden arvioihin hoidon vaikuttavuudesta. Tuohon aikaan 
liittoon kuului 33 yksityistä palveluntuottajayksikköä. Selvityksen johtopää-
töstekstissä haetaan olemassaolon oikeutusta yksityisille pienille yksiköille. 
”…Sijoittajat ovat jo toiminnallaan ja tyytyväisyydellään antaneet perhe-
kodeille niille kuuluvaa arvostusta…” (Muttonen & Puustell 1995, 40–41). 
Vuonna 1995 perustettiin liittoon laatutyöryhmä, jonka tarkoituksena oli 
luoda systemaattinen laatujärjestelmä ammatillisille perhekodeille. Yksityi-
set palveluntuottajat olivat yhteisen verkostomaisen yhdistystoiminnan 
kautta kehittämässä ensimmäisten joukossa sosiaalialan palveluiden laa-
tua. Liitossa laadittiin laatuvaatimuksia ja -kriteerejä. Valtakunnalliseen 
keskusteluun ja kehitystyöhön perhekodeissa osallistuttiin oman yritystoi-
minnan kustannuksella. Mittareita laadittiin ja testailtiin. (Suikkanen-Malin 
2000, 40–49.) Yksityiset sosiaalipalveluntuottajat peräsivät selkeää val-
vontaa, kriteereitä ja raameja valtion taholta vielä valvontalain voimaan-
tulon jälkeenkin (Kauppinen 1998). 

Liitossa nousi esiin yrittäjien keskinäisen verkostoitumisen tarve. Liiton 
laaja toiminta toteutettiin verkostomaisesti ja ydinryhmät tunsivat toisensa. 
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Yrittäjien tarve verkottumiseen lähiyksiköiden kanssa tunnistettiin ja vuonna 
1997 päätettiin laatupiirityön käynnistämisestä. Seuraavana vuonna 
käynnistettiin tuolloin 60 liittoon kuuluvan perhekodin keskuudessa laatupii-
rit. Ideana oli luoda maantieteellisesti toisiaan lähellä sijaitsevien perheko-
tien välille avointa ja luottamuksellista toimintakulttuuria. Pienten yksityis-
ten palveluntuottajien halu ja tarve verkostoitua liittyi niin ammatillisiin kuin 
rakenteellisiinkin kysymyksiin. Haluttiin oppia toisilta ja yhdessä. Laatupiirit 
toimivat edelleen samalla periaatteella ympäri maata ja niiden hyödyt ja 
toiminnot ovat vain moninaistuneet. (Laatutyöryhmä 1998; Siren & Toivola 
2006.) 

Osa 1980–90 -lukujen taitteessa perustetuista yksityisistä sijaishuollon 
palveluita tuottaneista yrityksistä ovat lopettaneet toimintansa. Toiminta on 
loppunut sairauteen, lupien menettämiseen tai uupumiseen. Muutamat ovat 
ajaneet yritystoimintansa alas työn sisällöllisen elämänkulkuajattelun mu-
kaisesti. Yritystoiminnan lait ja sosiaalialan eettiset sekä ammatilliset näkö-
kulmat vetävät ratkaisumalleja eri suuntiin. Perhekodeilla ei toiminnan 
päättyessä ole juuri muuta myytävää liiketoiminnastaan kuin puitteet. Niin 
hoitosopimukset, luvat kuin toimintatavat ovat pienissä kodinomaisissa yksi-
köissä täysin riippuvaisia toteuttajistaan. Toimintatavat ja mallit ovat sel-
kiytyneet kuluneen 20 vuoden aikana. Suhtautumista ja toimintatapoja etsii 
enää verottaja joillakin alueilla. Yhtenäisen toimintalinjan luomiseksi on 
yksityisten palveluntuottajien verotuksia auottu vuosien takaa ja erilaisia 
jyvitysmalleja kehitelty. Ilmeisesti eri alueiden verottajat ovat nyt siinä 
erilaisten toimintamallien tilassa, missä lääninhallitukset olivat perhekotien 
suhteen yli kymmenen vuotta sitten. 

14.2 Rakenteiden hallinnasta prosessien hallintaan 

Hyvinvointivaltion muutokset eivät aina ole määrätietoisen yhteiskuntapoli-
tiikan tuotosta. Suomessa on sodan jälkeen ollut vallalla eräänlainen suun-
nitteluoptimismin aikakausi. Kokonaisvaltaisen yhteiskuntasuunnittelun avul-
la on haluttu luoda rationaalia yhteiskunnallista järjestystä järkevyyteen 
perustuen. Yhteiskunnan kehitys nähtiin ja hahmotettiin suunnittelun kautta 
selkeänä kuvana. Kehityksen ennakoimattomuus kuitenkin yllätti suunnitteli-
jat. Yhteiskuntasuunnittelijoiden tulkinta yhteiskunnasta oli staattinen ja 
vakaa. Kuva kehityslinjoista särkyi, koska ennakoimattomia muutoksia al-
koi tapahtua kiihtyvällä tahdilla. Yhteiskuntateoreetikot eivät kyenneet 
hahmottamaan, mihin suuntaan kehitys oli kulkemassa. (Kinnunen 2001, 
77.) 

Kehityksen kulkua on nimitetty suureksi käänteeksi, jota on luonnehdittu 
erilaisilla piirteillä. Muutoksesta on sanottu, että se on toteutunut asteittain 
1970-luvulta lähtien. Menneisyys ei ole siinä tulevan paras opas. Nykyi-
syyteen vaikuttavat monet kehitystä eteenpäin vievät tekijät, jotka vaikut-
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tavat toisiinsa ristiriitaisesti. Muutoksen keskellä on vaikea hahmottaa, mitä 
on tapahtumassa. Asiantuntijoiden arviot muutossuunnista voivat olla ristirii-
taisia. Hyvinvointivaltiota rakennettiin entisessä maailmassa suoraviivaisesti 
ja vakaalla otteella turvalliseksi toimintaympäristöksi. Rakenteita ja palve-
luita luotiin standardinomaisesti rationaalia ajattelua hyväksi käyttäen. 
Muutosvauhdin kasvaessa huomattiin, että hyvinvointivaltion vakauden 
sijasta toimintaympäristö on täynnä epävarmuutta ja epäjatkuvuutta. Ym-
märrettiin, että voidaan tavoitella ainoastaan kestävää kehitystä. Paino-
piste siirtyi rakenteiden kehittämisen sijasta prosessien kehittämiseen ver-
kostomaisesti ja vuorovaikutteisesti. Ajattelussa alettiin korostaa rationaali-
suuden ja pysyvyyden sijasta oppimista ja yhteiskunnan vaihtoehtoisia 
kehitysmahdollisuuksia. (Kinnunen 2001, 78.) 

Sosiaalialalla tätä muutosta ennakoi keskustelu hyvinvointivaltion krii-
sistä, jota käytiin nousukauden oloissa pitkin 1980-lukua ja joka voitaisiin 
tulkita heikoksi signaaliksi tulossa olevasta muutoksesta. Hyvinvointivaltion 
todellisen kriisin olemassaoloa ei tuossa vaiheessa vielä yleisesti myönnet-
ty. Kriisin mahdollisuutta pohdittiin tutkijoiden välisissä keskusteluissa. Yh-
teiskunnallinen ilmapiiri oli optimistinen. Maamme menestyi taloudellisesti 
ja kansalaiset nauttivat koko ajan kehittyvistä palveluista ja tulonsiirroista. 
Hyvinvointivaltion puun juurelle ilmestyi kuitenkin kirves jo vuonna 1991, 
kuvaili sosiaalipoliitikko murrostilannetta, jolloin hyvinvointivaltion todelli-
nen kustannuskriisi alkoi. (Haatainen 1992, 63.) 

Työttömyyden raju kasvu sekä kuntien ja valtion toiminnan verorahoi-
tuksen kriisiytyminen loivat painetta avata palveluiden tuotantoa uusille 
toimijoille. Valtionosuusuudistus loi puitteet uudistaa palvelutuotannon ra-
kenteita. Pienyritykset ja järjestöt alkoivat osallistua neuvotteluprosessei-
hin, joiden kautta palvelutuotannon julkinen monopoli murtui. Siirryttiin 
kohden palvelupluralismia (”welfare-mix”), jossa kunnalle jäi vain palve-
luiden järjestämisen monopoli. (Kovalainen & Simonen & Österberg 1996, 
9.) 

Uudet palvelutuottajat kiinnostivat tutkijoita. Haluttiin saada tietoa, 
millaisia ammattilaisia yrittäjät ovat. Kattavia selvityksiä heistä alettiin 
julkaista lamavuosikymmenen puolessa välissä. Näiden selvitysten myötä 
oivallettiin, että perinteinen yrittäjyyden malli ei toimi sosiaalialalla. Huo-
mattiin, että voittojen maksimointiin tähtäävä etiikka ei toiminut sosiaa-
lialalla ja että sosiaalialan ammattilaiset hallitsivat heikosti taloudellisen 
toimintaa ja sen suunnittelua. Kustannuslaskentaa ei alla osattu hyvin. Yrit-
täjien mielestä heidän suurin antinsa alalle oli räätälöity, asiakaslähtöinen 
palvelutoiminta. Monet heistä lähtivät julkisen sektorin sääntöjä ja byro-
kraattisuutta pakoon yritysmaailmaan, jossa he kokivat voivansa entistä 
paremmin kehittää työtään (Kovalainen ym. 1996, 37). Sosiaalialan yrit-
täjätoimintaa sävyttivät alan yleispiirteet, toimijoista valtaosa oli omaan 
ammatillisuuteen vahvasti uskovia naisia. Heille oli tärkeää oman persoo-
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nan ja ammatillisuuden hyödyntäminen palveluiden markkinoinnissa. He 
arvostivat sisäistä yrittäjyyttä ja vahvaa henkilökohtaista sitoutumista 
asiakaslähtöiseen työskentelyyn (Kovalainen ym. 1996, 91). Selvitykset 
antoivat positiivisen kuvan yrittäjistä, koska he uskalsivat ryhtyä toimimaan 
sosiaalialan ennakkoluulottomina uudistajina lama-ajan olosuhteissa. Posi-
tiivisuuden ohella vallalla oli toki paljon ennakkoluuloisuuttakin. Sosiaa-
lialan ammattilaisten keskuudessa on aina ollut ihmisiä, joiden on vaikea 
hyväksyä sitä, että sosiaalisia ongelmia hoitamalla voidaan toteuttaa 
kannattavaa liiketoimintaa. Myönteinen asennoituminen yrittäjyyttä koh-
taan oli kuitenkin yleistymässä tuona aikana. (Kovalainen & Simonen 
1996, 181.) 

Yksityisen palvelutuotannon kasvun vauhti on ollut rajua 1980-luvun 
jälkeen ja tähän kehitykseen liittyy myös palvelutuotannon rakennemuutos 
(Taulukko 1.). 

 
Taulukko 1. Yksityisten palvelutuottajien työllistämisosuuden kehitys. 

 
Taulukon 1. osoittamalla tavalla ajoittui pienyritysten kasvun nopein 

vaihe vuoden 1995 jälkeiseen aikaan, jolloin kansantaloutemme muutoin-
kin alkoi nousta ylös lama-ajan aallonpohjasta. Järjestöjen asema työllis-
täjänä on perinteisesti ollut vahvempi kuin pienyritysten, mutta kolmannen 
sektorin työnantaja-aseman kehitys on ollut laman jälkeisenä aikana heik-
koa verrattuna pienyritysten aseman kehittymiseen. (Kauppinen & Niska-
nen 2004, 32.)  

Selvityksistä ja tilastoista on pääteltävissä, että sosiaalialan ammatti-
laisten keskuudessa kehittyi ensin yrittäjyyden kannalta myönteistä asen-
ne-ilmastoa. Vasta talouskasvun vauhdittuminen 1990-luvun loppupuolelle 
loi edellytykset yritystoiminnan laajenemiselle. Yritystoimintaan kohdistuva 
myönteinen asenneilmasto sosiaalialan ammattilaisten keskuudessa alkoi 
realisoitua kuntien ja yritysten välisiksi ostopalvelusopimuksiksi. Talous kas-
voi, verokertymät kasvoivat sen mukana ja kunnat kykenivät ostamaan 
yhä enemmän sosiaalipalveluita yrityksiltä. Yritystoiminnan syntyyn vaikut-
tivat myös erilaiset alueelliset olosuhteet kuten kiinteistöjen hintataso. Kun-
tien vaihteleva palvelurakennepolitiikka loi myös yksityisen palvelutarjon-
nan mahdollisuuksia. Myös keskushallinnon suhtautuminen tähän uuteen 
ilmiöön vaihteli eri puolilla maata. 

 1990 1995 2000 2004 

Järjestöjen työllistä-
misosuus 0,5 % 1,6 % 4,5 % 7,7 % 

Yritysten työllistä-
misosuus 11,6 % 11,9 % 16,2 % 19 % 
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14.3 Riskien hallintaa, valvontaa ja kilpailutusta 

Sosiaalialan yritystoiminnassa on joitakin kehittämistyöhön vaikuttavia piir-
teitä, jotka antavat tälle alalle oman erityisluonteen. Viranomaisvalvonta 
on kaikilla aloilla olemassa ja sen seuraamukset sekä ohjaava vaikutus on 
yrittäjien aina otettava huomioon. Sosiaaliala on tässä suhteessa kuitenkin 
terveysalan ohella erityinen tapaus. Millään muulla alalla asiakkaiden 
oikeutta saada hyvää ja laadukasta palvelua ei ole niin vahvasti suojattu 
kuin sosiaali- ja terveysalalla (Tenhunen 2004, 98). Yritysten toiminnan 
valvonta tosin vaihtelee tilannekohtaisesti, mutta yrittäjät joutuvat läpäi-
semään lääninhallituksen tarkastustoiminnan seulan yrityksen perustamis-
vaiheessa. Kun yritystoiminta on käynnissä, ollaan tekemisissä kuntien val-
vonnan kanssa. Yritysten on pystyttävä osoittamaan kunnille palvelutoimin-
tansa laatu kilpailutusprosesseissa. Kilpailuttaminen on kustannusten hillin-
nän ohella tehokas laadunvalvonnan keino, jota viisaasti hyväksi käyttäen 
voidaan turvata, että asiakkaat saavat mahdollisimman tasokkaan palve-
lun.  

Riskejä voidaan yritystoiminnassa jakaa liikeriskeihin, vahinkoriskeihin 
ja henkilöriskeihin. Liikeriskeihin liittyy taloudellisen tappion mahdollisuus. 
Vahinkoriskejä, pyritään hallitsemaan vakuutusten kautta. Henkilöstöriskit 
liittyvät siihen, miten onnistunutta yrittäjän rekrytointitoiminta on laaduk-
kaan palvelun tuottamisen näkökulmasta. Henkilöstöriskejä minimoidaan 
hyvällä henkilöstöpolitiikalla ja työyhteisön kehittämistoiminnalla ja kaiken 
tämän tukena on lainsäädäntö, jossa asetetaan yleiset koulutukselliset 
vaatimukset alan työvoimalle. Sosiaalialalla on omat piirteensä riskien 
hallinnassa. (Kainlauri 2007, 118.) 

Liikeriskeihin liittyy sosiaalialalla erityisen mielenkiintoisia kehittämis-
haasteita. Koska kunnat ovat tärkeä asiakasryhmä ja koska palvelumark-
kinat ovat usein alueellisesti tarkkaan rajatut, on yrittäjän kyettävä huoleh-
timaan yhteistyösuhteistaan tähän rajattuun asiakaskuntaan. Joskus men-
neinä aikoina oli mahdollista, että yrittäjä kykeni sopimaan asiakkaiden 
pitkäkestoisesta ja vakaasta saatavuudesta kunnan kanssa. Kuntien toimin-
ta on nykyisin entistä tarkempaa ja yrityksen tulee huolehtia pitkäjäntei-
sesti, että asiakkaiden saatavuus on sopimusteitse virallisesti varmistettu 
kuntien kanssa. Varoittavia esimerkkejä epäonnistuneista yrityksen käyn-
nistämistoimista löytyy. Yrittäjät ovat käynnistäneet toimintansa suullisten 
keskusteluiden pohjalta ja jos kunnan puolella virkamiehet vaihtuvat, ei 
epävirallisilla keskusteluilla ole minkäänlaista sitovuutta. Yrittäjä saattaa 
joutua katselemaan tyhjiä huoneita samalla kun suurien lainojen korkokulut 
kilisevät pankin kassaan kerryttäen yrittäjälle kustannuksia sellaisella 
vauhdilla, että vain nopeat ja onnistuneet kehittämistoimenpiteet pelasta-
vat yrittäjän taloudellisesta kurimuksesta.  
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Yrittäjät ovat huomanneet, että verkostoituminen on tehokas keino eri-
laisten riskien hallinnan edistämiseksi. Verkostoitumista on sosiaalialalla 
selvitetty tutkimuksen keinoin. Selvityksessä on käynyt ilmi, että verkostoi-
tuminen vaihtelee alueellisesti ja palvelusektorikohtaisesti. Jos kunnan toi-
mintapolitiikkaa suosii puhdasta yritystoimintaa, ovat verkostoitumisen 
edellytykset kuntien suuntaan hyvät. Mikäli palvelun tuottaminen vaatii 
paljon sosiaalialan eritysosaamista, joutuvat yritykset verkostoitumaan 
yhteistyökumppaneiden ja asiakkaiden suuntaan. Pienyrityksellä ei omin 
voimin ole edellytyksiä tuottaa korkeaa eritysosaamista silloin kun tämän 
erityisosaamisen tarpeet voivat asiakaskunnassa vaihdella suuresti. Kun 
selvityksessä verrattiin erilaisten yritysten toimivia verkostoja, olivat ne 
pisimmälle kehittyneitä yrityksissä, joilta vaadittiin osaamista lastensuoje-
luun ja mielenterveyteen liittyvissä kysymyksissä. (Tulkki & Paakkonen 
2005, 38–39.)  

14.4 Yksityisen palvelutuotannon rakenne 

Käsitteen yksityiset sosiaalipalvelut piiriin kuuluvat pienyritysten ohella 
myös järjestöjen tuottamat palvelut. Yksityiset sosiaalipalvelut eroavat 
nykyisin vastaavista terveyspalveluista siinä suhteessa, että yksityisten 
sosiaalipalveluiden merkittävimpiä asiakkaita ovat kunnat, jotka ostavat 
valtaosan yritysten ja järjestöjen palveluista. Kotitaloudet ja työnantajat 
ostavat näitä sosiaalipalveluita suhteellisen vähän, kun taas terveysalalla 
ne muodostavat Kelan ohella keskeisen asiakaskunnan. Sosiaalialan yrityk-
set ovat pieniä kooltaan. Vain 10 % niistä työllistää enemmän kuin 9 hen-
kilöä. Yritykset toimivat usein paikallisesti tuottaen palveluita paikallisille 
markkinoille. (Kauppinen & Niskanen 2004, 44, 50.) 

Sosiaalialan yritysten markkina-asema yksityisessä tuotannossa vaihte-
lee palvelusektoreittain. Yritysten markkina-asema on vuonna 2004 tilas-
toaineiston mukaan vahva erityisesti lasten ja nuorten laitos- ja perhehoi-
topalveluissa. Yksityisiä perhekoteja oli 160 ja niistä noin 150 oli yritysten 
ylläpitämiä. Tämän asiakasryhmän laitoksista, joita oli 286, kolme neljäs-
osaa oli yritysten ylläpitämiä. Vain puolet palvelutuotannon volyymista oli 
yritysten vastuulla, koska kolmannen sektorin ylläpitämät laitokset olivat 
tuolloin yritysten yksiköitä huomattavasti suurempia. (Kauppinen & Niska-
nen 2004, 58.) 

Yksityisiä päiväkoteja oli kaikkiaan 350 kappaletta ja 40 % niistä oli 
yritysten ylläpitämiä. Yksiköt olivat sijoittuneet ympäri Suomea, mutta Uu-
denmaan maakunnassa sijaitsi hieman yli puolet näistä yksiköistä. Tämä 
tilastotieto kuvastaa väestön keskittymiskehitystä, eikä ole tätä taustaa 
vasten mitenkään yllättävä asia. Yritysten markkina-asema on vahva koti-
palveluissa. Yritysten osuus näistä palveluntuottajista oli 75 %. Järjestön 
osuus palvelutuotannon kokonaisvolyymista oli vahva, koska ikääntyneiden 
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asiakkaiden kohdalla se oli hiukan yli 50 % ja lapsiperheiden kohdalla 
peräti 95 %. Yritykset edustavat kotipalvelussa usein yksittäisen ammatin-
harjoittajan palvelutyötä. Asumispalveluissa oli 1300 yksikköä ja niistä 
hiukan alle puolet oli yritysten ylläpitämiä yksiköitä. Suurin osa näistä yk-
siköistä tuotti asumispalveluita vanhuksille ja tämän osuuden voidaan odot-
taa kasvavan tasaisesti lähivuosina. Yritykset olivat vahvoja asumispalve-
luiden tuottajia mielenterveysongelmaisten asiakkaiden keskuudessa. Kehi-
tysvammaisten ja ikääntyneiden asumispalvelut olivat vahvasti järjestöjen 
hallinnassa. (Kauppinen & Niskanen 2004, 58–59.) 

Sosiaalialalla on muutamia sektoreita, joiden markkinoista yritykset 
eivät vielä olleet kyenneet valtaamaan kovinkaan merkittävää osuutta.  
Päihdehuolto on järjestöjen vahvaa toiminta-aluetta, yritysten osuus palve-
lutuotantoyksiköistä paikoitellen alle 20 %. Toinen perinteisesti vahva jär-
jestötoiminnan alue on kuntoutus, jonka palveluissa ja kehittämistyössä kol-
mas sektori toimii edelläkävijänä. Järjestöt kuntouttavat etenkin vam-
maisasiakkaita, mielenterveysongelmaisia ja päihdeongelmaisia asiakkai-
ta. (Kauppinen ja Niskanen 2004,48, 59.) 

Viime vuosina sosiaalialan yrityskentässä on tapahtunut merkittäviä 
muutoksia. Osa pienistä yrityksistä on lopettanut toimintansa ja tilalle on 
tullut pääomasijoittajia ja ketjuuntuneesti toimivia yrityksiä, joilla on eri 
puolilla maata useita samalla palvelukonseptilla toimivia yksiköitä. Kehitys 
on johtanut yritysten koon kasvamiseen (Kauppinen & Niskanen 2004, 50).  

Pienyrittäjät laajentavat myös toimintaansa. Toimialan valvonnan ja 
säätelyn, joka kuuluu kuntien ja lääninhallitusten tehtäväkenttään, ansiosta 
yhden yksikön kasvattaminen ei ole useinkaan yrittäjälle mahdollista. 
Paikkalukurajoitukset myötävaikuttavat uusien yksiköiden perustamiseen, 
jolloin yrittäjä saa hyödynnettyä olemassa olevan työvoimansa joustavasti 
eri yksiköiden kesken ja kasvatettua liikevaihtoaan kustannus-tehokkaasti. 
Taloudellisen menestymisen mahdollisuudet vaihtelevat palvelusektoreit-
tain. Jos yrittäjä tarjoaa lakisääteistä, subjektiivisin oikeuksin säädeltyä 
palvelua kasvavan kysynnän olosuhteissa, on hänellä todellisia mahdolli-
suuksia kasvattaa vuorokausilaskutustaan kilpailutusprosesseista huolimat-
ta. Jos taas yrittäjä tarjoaa palveluita suoraan palvelunsa itse maksaville 
asiakkaille, jotka elävät lakisääteisen eläketurvan varassa, ovat hintojen 
nostamisen mahdollisuudet rajallisia. Kilpailutuksella on pyritty hillitsemään 
kustannuskehitystä. Lääninhallitukset asettavat toisaalta yhä kovempia 
vaatimuksia palvelutuotannon ulkoisille puitteille ja työvoimaresursseille. 
Nämä vaatimukset vaikuttavat hintakehitykseen vastakkaisesti, koska ne 
kasvattavat työvoimakuluja. Samanaikaisesti on vallalla hintakehitystä 
jarruttavia sekä kiihdyttäviä piirteitä. 



 205 

14.5 Inhimillisen yritystoiminnan mahdollisuudet sosiaalialalla 

Sosiaalialan yritystoiminnan kehityshistoria on lyhyt ja vauhdikas. Kovassa 
vauhdissa on se vaara, että kuormasta tippuvat lähinnä hyvät asiat, koska 
kenelläkään ei ole riittävästi aikaa keskittyä muutoksen hallintaan. Sosiaa-
lialan kehitysvauhti on syntynyt osittain siitä, että kaasupoljinta ovat olleet 
painamassa ammatillisesti innostuneet ja kehittämistyöstä kiinnostuneet 
ihmiset. Alan perinteessä näkyy kiinnostus asiakaslähtöistä, inhimillistä ja 
ihmisten kohtaamisen turvaavaa pienimuotoista palvelutoimintaa kohtaan. 
Pienten yritysten menestymisen ehto on verkostomainen yhteistyö ja sen 
puitteissa osallistuminen isoihin tarjouskilpailuihin. Muutoin on vaarana, että 
sosiaalipalvelumarkkinat ajautuvat kuntaorganisaatioiden ja suurten yksi-
tyisten palveluyritysten hallintaan. Tämä voi tuottaa kilpailun vääristymiä 
ja monopolistista kehitystä, jossa palvelun tarjoajat alkavat asettaa ehtoja 
sille, millä tavalla palvelut tuotetaan. Asiakkaiden tarpeita on vaikea tur-
vata tällaisessa tilanteessa. 

Ketjuuntuvat ja kooltaan yhä suuremmat yritykset, jopa pääomasijoit-
tajat, ovat kuitenkin valtaamassa alalla markkinoita. Kunta- ja palvelura-
kenneuudistus sekä keskitetyt hankintaorganisaatiot tähtäävät yhä suu-
rempien alueellisten markkinoiden luomiseen, mikä vääjäämättä tulee suo-
simaan suuria yksiköitä. Palveluiden ostajat ja myyjät tulevat olemaan 
kaupallisen alan ammattilaisia. Vaarana on, että ostamisesta saattaa ka-
dota sosiaalialan osaaminen. Yhteys palveluita käyttävän asiakaskunnan 
ja palveluita ostavien asiakkaiden välillä syntyy vain sosiaalialan ammat-
tilaisten välityksellä. Hankintaosaamisen eriytymisessä on vaarana se, että 
ostetut palvelut eivät vastaa kaikkien asiakkaiden tarpeisiin, koska tieto 
näistä tarpeista ei välity riittävän hyvin hankintamenettelyyn. Onko tällai-
nen kehitys sosiaalialan tavoitteiden vai yleisten taloudellisten tavoitteiden 
mukaista, tätä olisi syytä tutkia ja pohtia. 

Ammattikorkeakouluilla on tärkeä tehtävä sosionomikoulutuksessa. 
Ammatilliselle kiinnostukselle ja innostukselle luodaan pohja myös koulutuk-
sen kautta. Sosionomikoulutuksessa tulee jatkossa yhdistää onnistuneella 
tavalla sisäinen yrittäjyys, ihmisen kohtaaminen asiakaslähtöisesti sekä 
yritystoiminnan taloudelliset ja toiminnalliset realiteetit. 
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15. MARKKINOIDEN ODOTUKSET JA SOSIONOMIEN YRITTÄJYYS-
KOULUTUKSEN TUKEMINEN Raimo Koivisto 

15.1 Sosiaalialan yrittäjyys ja markkinat 

15.1.1 Lähtökohtia 

Hyvinvointipolitiikan toteuttaminen yhä enenevässä määrin kuntien kautta 
näyttää aktivoineen markkinoiden ja kolmannen sektorin käyttöä kunnallis-
ten palvelujen täydentäjänä. Lisääntyvällä palvelutarpeella ja valtion 
vetäytyvällä roolilla on myös samansuuntaisia vaikutuksia. Yksityisen pal-
velutuotannon lisääntyminen voidaan nähdä sekä tuottajien määrän, että 
ostopalveluihin käytettyjen varojen kasvussa. Valtion ohjauksella on kan-
nustettu kuntia yhteistoimintaan yksityisten tuottajien kanssa ja valtakunnal-
lisissa hankkeissa on tuettu palvelujärjestelmän yhteistoiminnallista kehittä-
mistä. On epäselvää, missä määrin kunnat ovat PARAS-hankkeen myötä 
siirtyneet systemaattisiin yhteistoimintastrategioihin ja palvelukokonaisuuk-
siin voidakseen vastata tulevaisuuden palvelutarpeisiin. 

Hierarkkisen hyvinvointipalvelutuotannon korvautuessa monenkeskisel-
lä, sektorirajat ylittävällä tuotannolla, voidaan puhua strategisesta siirty-
mästä palvelujen tuottamisessa. Viittauksia strategiseen siirtymään voi-
daan löytää valtion toimista delegoida päätösvaltaa kunnille, vähentää 
ohjausta, uusia valtionosuussäännöstöä sekä korostaa taloudellista ajatte-
lua. Eräät tutkijat katsovat olevan kyse siirtymästä byrokraattis-
legalistisesta hallintoparadigmasta uuteen julkisjohtamiseen33 (Haveri 
2002, 4; Virtanen 2003, 4; Lehto 2003, 35).  

Viimeisimmät käytettävissä olevat tilastot (Tilastokeskus 2008) osoitta-
vat sosiaalialan yksityisten tuottajien määrän kasvaneen vuoden 2000 
runsaasta 2500 toimipaikasta vuoden 2007 3909:een. Tämä merkitsee 
keskimäärin vajaan 200 toimipaikan nettolisäystä vuosittain. Suurin osa 
yksityisistä toimipaikoista on myynyt palvelujaan kunnille ja 73 % myynnis-
tään ilmoittaneista toimipaikoista myi palveluistaan yli puolet kunnille. 
Täysin ilman ostopalvelusopimuksia toimi 15 % tuottajista (Stakes 2008). 
Yksityisten tuottajien markkinaosuus sosiaalipalvelutuotannosta on vuonna 

                                                 
33 Kansainvälisessä keskustelussa New Public Management. Ks. esim. Lähdesmäki, Kirsi 

2003. New Public Management ja julkisen sektorin uudistaminen: Tutkimus tehok-
kuusperiaatteista, julkisesta yrittäjyydestä ja tulosvastuusta sekä niiden määrittele-
mistä valtion keskushallinnon reformeista. 
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2004 ollut 27 %, mistä kolmannen sektorin osuus on ollut runsaat 18 %, 
yritysten osuuden ollessa vajaa 9 % (Lith 2006). 

Yleisimpiä toimialoja yksityisissä sosiaalipalveluissa ovat palvelutalot 
ja ryhmäkodit, mutta myös päivähoidossa, kotipalveluissa sekä lasten ja 
nuorten laitos- ja perhehoidossa on runsaasti yksityisiä palveluiden tarjo-
ajia. Yritystoiminta keskittyy lasten ja nuorten laitos- ja perhehoitoon sekä 
kotipalveluun, järjestöjen toiminta taas päihdehuollon asumispalveluihin, A-
klinikka- ja turvakotitoimintaan, sekä työ- ja päivätoimintayksiköihin (Sta-
kes 2008). 

15.1.2 Markkinoiden realismi sosiaalialan yrittäjille 

Sosiaalialan yrittäjien kohtaama realismi näyttäytyy pääsääntöisesti suh-
teessa kuntien ja kunnallisten organisaatioiden toimintaan. Empiiriseen tut-
kimukseen (Koivisto 2005) pohjautuen perussuhtautuminen yksityiseen pal-
velutuotantoon näyttää vaihtelevan kuntakohtaisesti, mutta siinä voidaan 
erottaa muutamia päälinjauksia. Näiden linjausten periaatteet ovat pelkis-
tettyinä hyvin erilaisia, mikä myös ilmenee yrittäjiin kohdistuvina erilaisina 
toimintaodotuksina. Taulukossa 1. esitetään tiivistetysti edellä mainitut lin-
jaukset. 

 
Taulukko 1. Kuntien yhteistoiminnan linjaukset (Koivisto 2005, 118). 

Tyyppi Periaate Yksityisen tuo-
tannon asema 

Yksityisen tuotan-
non tehtävä 

Yhtenäistämis-
linjaus 

Palvelujärjes-
telmän hallinta 

Osa kunnallista 
palvelujärjestel-
mää 

Palvelujärjestelmän 
volyymin vahvista-
minen 

Eriyttämislinjaus 
Kilpailutus toi-
minnan edistä-
jänä 

Itsenäinen tuotta-
ja 

Palvelujärjestelmän 
monipuolistaminen 
ja kehittäminen 

Valikointilinjaus  
Hyödyn tavoit-
telu valikoimal-
la 

Hyödyn tarjoaja Palvelujärjestelmän 
hyötyasteen nosta-
minen 

 
Yhtenäistämislinjauksessa yksityinen palvelu pyritään muuntamaan pe-

riaatteiltaan ja laadultaan julkisen palvelun kaltaiseksi, jolloin esimerkiksi 
yksityisen tuotannon omaehtoista profiloitumista tai oman profiilin säilyt-
tämistä ei pidetä välttämättä koko palvelujärjestelmää edistävänä. Teh-
täväjaossa, henkilökuntamitoituksissa, tilakysymyksissä ja muissa toiminnal-
lisissa edellytyksissä pyritään noudattamaan kunnallista mallia. Periaattei-
ta hiotaan ja yhtenäistetään sopimusneuvotteluissa, talousarviokeskusteluis-
sa sekä tarkastusten ja laadunvarmistuksen yhteydessä. Yksityisen palvelu-
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tuotannon muistuttaessa ominaisuuksiltaan kunnallisia palveluja, on se hel-
pommin integroitavissa julkiseen tuotantoon, jolloin muodostuu hallittu, 
koordinoitu tuotanto. Perusteena voidaan myös nähdä tasa-arvon ihanteet, 
joiden mukaan asiakkaiden tulee olla samanarvoisessa asemassa valinto-
jen ja maksujen suhteen, oli tuottaja sitten julkinen tai yksityinen. (emt. 
119–120.) 

Eriyttämislinjaus korostaa puolestaan yksityisten palvelujen itsenäisyyt-
tä, erillisyyttä ja omaleimaisuutta. Yksityisen tuotannon tehtävä on moni-
puolistaa ja kehittää palveluja. Tässä ajattelussa laadukkuus ja tehokkuus 
kytketään käsitteinä yksityisiin palveluihin, joita siksi suositaan vaihtoehtoi-
sina tuotantotapoina. Sosiaalipalveluja halutaan aktiivisesti kehittää luo-
malla tilanteita, jotka edistävät yksityisen palvelutuotannon syntyä kilpai-
lun kautta. Kilpailutus nähdäänkin tuottajien avustamista ja palve-
lusitoumuksia luontevampana tapana organisoida yksityiset palvelut. Täl-
laista eriyttämislinjaa kannatetaan sekä periaatteen, että tehokkuusodo-
tusten vuoksi. Periaate saattaa viitata julkisten palvelujen heikkouksien 
korostamiseen ja niille vastakkaisten ominaisuuksien hakemiseen yritysyh-
teistoiminnasta. Palveluja ei myöskään haluta kytkeä kunnallisiin palvelui-
hin, vaan säilyttää niiden luonne ja toiminta omaperäisenä. (emt. 120.) 

Valikointilinjaus korostaa yhteistoiminnan valikoivaa hyödyntämistä. 
Relevantin edun vuoksi ollaan valmiita ryhtymään yhteistyöhön yksityisten 
tuottajien kanssa tai antamaan palvelu kokonaan yksityisen tuottajan hoi-
dettavaksi. Edellytyksenä on hyödyn koituminen omalle kunnalle tai seutu-
kunnalle. Julkisen edun ohella asiakkaan asema ja etu nousevat kohtalai-
sen voimakkaina tavoitteina esille. Tästä esimerkkinä on mm. yhteistoimin-
nan kohdistamisesta vain sellaisiin palveluihin, joissa asiakkaat ovat itse 
kykeneviä arvioimaan saamansa palvelun laadun, muissa tapauksissa pal-
velut jäävät julkisen sektorin hoidettavaksi. Asiakkaiden yksilöllisten tar-
peiden ja valinnanvapauden huomioon ottaminen sekä palvelujen sovitet-
tavuus asiakkaan mukaan edustavat myös tätä yhteistoimintalinjaa. Vali-
kointilinjauksessa ei korosteta eri sektoreiden vahvuuksia, vaan palvelujen 
kaikki tuotantomuodot ovat mahdollisia ja riippuvat tavoiteltavasta edusta 
ja tarpeesta. (emt. 120–121.) 

Näiden kolmen linjauksen ohella esiintyy myös ad–hoc -tyyppistä, im-
provisoitua ”tuottajakohtaista yhteistoimintalinjaa”, jossa yhteistoimintarat-
kaisu syntyy kunnan edustajan ja palvelutuottajan kesken käytyjen neuvot-
telujen tuloksena. Näissäkin tapauksissa päädytään usein johonkin em. 
linjauksista. (emt. 121.) 

Formaalisen vallan ja informaalisen vaikutusvallan kysymykset ovat 
myös olennaisia seikkoja pyrittäessä hahmottamaan yhteistoimintatilannet-
ta kunnan ja yksityisen palvelujentuottajan välillä. Empiirisen tutkimuksen 
mukaan yksityisillä tuottajilla on neuvottelutilanteissa valtaa palveluihin 
liittyvän erityisasiantuntemuksen, tarjoamansa lisäkapasiteetin sekä siihen 
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liittyvän operatiivisen vastuun kautta. Palveluja koskevien laajempien stra-
tegisten linjausten osalta yksityisten tuottajien osuus on vähäinen ja rajoit-
tuu pääasiassa strategioissa osoitettujen tehtävien hoitamiseen. (Koivisto 
2005, 133–134.) 

Neuvottelutilanteissa viranhaltijoiden ja luottamushenkilöiden asema 
korostuu. Samoin organisaation ulkoisesta ympäristöstä, valtiovallalta, 
omalta keskushallinnolta tai voimakkailta sidosryhmiltä tulevien ohjausvies-
tien on todettu vaikuttavan neuvotteluita ohjaavien strategioiden kehitys-
prosesseihin. (Collier & Fishwick & Johnson 2001, 17–32.) Tämä osoittaa, 
että kunnallinen kumppani tuo ostopalveluneuvotteluihin erityispiirteitä, 
jotka vaihtelevat kuntakohtaisesti.  

15.1.3 Yhteistoimintajärjestelmä 

Yksityisten tuottajien tukeminen on merkittävä konkreettinen yhteistoiminta-
tapa, jota esiintyy kunnissa yleisesti. Tukemisesta on muodostunut selkeä 
yhteistoimintasuhde, jonka hallitsemiseksi on muodostettu sääntöjä sekä 
rooli- ja vastuurakenteita. Tukeminen jakautuu taloudelliseen ja toiminnalli-
seen muotoon, joilla kummallakin on oma yhteistoimintajärjestelmää tukeva 
tehtävänsä. Kun taloudellinen tuki on yksityisten tuottajien elinehto, näh-
dään toiminnallinen tuki yhteisten tavoitteiden ja keinojen yhdensuuntais-
tamisen kannalta välttämättömänä. (Koivisto 2005, 138–139.) 

Taloudellisen tuen muotoja on runsaasti, mutta pääsääntöisesti ne koh-
distuvat käyttömenojen ja investointien tukemiseen sekä toiminta-avustusten 
myöntämiseen. Toiminnallinen tuki kohdistuu puolestaan koulutus- ja kehit-
tämistoimintaan. (emt. 139.)  

Yhteistoimintapyrkimyksiin näyttävät vaikuttavan positiivisesti yksityis-
ten tuottajien yhteistoimintavalmiudet ja -halu. Ne muodostavat olennaisen 
perustelun positiivisissa yhteistoimintakokemuksissa ja negatiivisissa koke-
muksissa vastaavasti niiden puuttuminen tai heikkous (mm. Alter & Hage 
1993, 38–40). Myös neuvotteluun perustuva yhteistoimintasuhde on posi-
tiivinen ominaisuus yhteistoiminnan vakiintumisessa (Ahrne & Johansson 
1994, 125–131). Pyrkimys neuvottelutilanteisiin vakauttaa vuorovaikutusta 
ja myötävaikuttaa hyvän yhteistyösuhteen syntyyn. Itse palvelujen ominai-
suuksista joustavuutta, laadukkuutta, kehittyneisyyttä ja luovuutta arvoste-
taan ja näiden katsotaan edistävän yhteistoiminnan vakiintumista. Yksityis-
ten tuottajien toimintatavassa arvostetaan erityisesti luotettavuutta ja vas-
tuun ottamista, mutta myös kykyä integroitua kunnallisiin palveluihin. (emt. 
140–141.) 

Yhteistoiminnan vakiintumista haittaavina tekijöinä kunnat pitävät yksi-
tyisten tuottajien talouteen liittyviä uhkia, jotka kohdistuvat joko kuntaan 
tai asiakkaisiin. Yksityisen tuottajan vaikeudet saattavat heijastua kuntiin, 
mikäli tuottajan kustannusrakenne on liian raskas tai taloudenhoito on muu-
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ten puutteellista. Yksityisen palvelutuotannon vaarantuessa kuntien on ta-
valla tai toisella osallistuttava palvelujen jatkuvuuden turvaamiseen asiak-
kaiden hyvinvoinnin takia. Asiakkaisiin kohdistuu uhkia, mikäli tuottoa pyri-
tään lisäämään asiakkaiden hyvinvoinnista välittämättä. Toiminnan lopet-
tamisella uhkailu, yrityksen siirtoaikeet toiselle paikkakunnalle, toiminta-
ajatuksen muuttaminen avohoidosta laitoshoitoon jne. ovat kaikki keinoja, 
joilla kuntia pyritään painostamaan lisäpanostuksiin ehtona asiakkaiden 
jatkohoidon järjestämiseksi.  

Palvelujen laatuun liittyvät ongelmat antavat myös negatiivisia signaa-
leja. Laadun ja odotusten vastaamattomuus tai palvelujen laadun heikke-
neminen toiminnan aloittamisen jälkeen sekä henkilökunnan ammattitaidon 
puutteet ovat yleisiä huolen aiheita. Syyt saattavat olla asiantuntemuksen 
puutteessa, kuten tietämättömyydessä lainmuutoksista tai hoito- ja palvelu-
suunnitelmista. Erityisesti lastensuojelun, sekä päihde- ja mielenterveyspal-
veluiden järjestämisessä nähdään ongelmia. Liiketoiminnan suunnittelussa 
yksittäisten tuottajien valmiuksissa ja tiedon tasossa on nähty parantamisen 
varaa. Myös perehtyminen itse palvelun tuottamiseen, vallitsevaan sään-
nöstöön ja kohdekunnan palvelutarpeeseen voi olla puutteellista. (emt. 
140–141.)  

Toisaalta kunnat ovat korostaneet sitä, että osa palvelujen tarjoajista 
on sangen orientoituneita ja myönteisiä. Joissakin suurissa tuotanto-
organisaatioissa ollaan kumppanuusajattelussa sangen pitkällä, laatutyös-
sä noudatetaan standardeja ja liiketoimintasuunnitelmat ovat selkeitä. 
Kunnat näkevät palvelumarkkinoiden pienuuden ongelmana, koska tilaaja-
tuottajamallia on vaikea soveltaa tuottajien vähyyden takia. Usein paikal-
listen tuottajien kapasiteetti on jo käytössä, eikä uuttakaan ole tulossa. 
Hieman yllättävästi yhteistyökumppanin liiketoiminnallista osaamista ja 
luotettavuutta kuvaavaa liiketoimintasuunnitelmaa tai asiakkaan asemaa 
koskevia periaatteita kunnat eivät erityisesti korosta toivottavina ominai-
suuksina, vaan ne mainitaan vain satunnaisesti. (emt. 141–142.) 

Tärkeimpiä yhteistoiminnan vakiintumisen perusedellytyksiä ovat pal-
velun taloudellisuus ja toiminnan laatu, palvelujen ostotarve, palvelujen 
tuotantotilat, henkilöstön ammattitaito, kokemus, koulutus ja määrä. Ostet-
tavan palvelun taloudellisuus merkitsee hinnan vertaamista omin voimin 
tuotettuun palveluun, jota kalliimpaa se yleensä ei saa olla, tai vaihtoeh-
toisesti, sen on oltava huomattavasti laadukkaampaa. Huomiot näyttävät 
viittaavan yksityisten sosiaalipalvelujen valvonnasta annetussa laissa 
(1996/603) mainittuihin toiminnallisiin edellytyksiin, jotka kunnan on aina 
varmistettava toimilupa-asioissa. (emt. 142.) 

Pohdittaessa kuntien esittämiä arvioita yksityisistä hyvinvointipalvelu-
jen tuottajista, ongelmia näyttää löytyvän sekä substanssiosaamisen, että 
yrittäjyyden ja liiketoimintaosaamisen hallinnasta. Kunnan yhteistoiminta-
tyypistä huolimatta tiettyjä sosiaalipalveluyrittäjien piirteitä arvostetaan 
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ja nämä piirteet näyttävät olevan lähempänä yrittäjämäisen toiminnan 
kuin liiketoiminnallisen osaamisen piirteitä.  

Ammattikorkeakouluissa sosiaalialan opetukseen poikkeuksetta kuuluu 
yrittäjyysopintoja yleisopintojen tasolla ja lisäksi vapaavalintaisia opintoja 
voidaan suorittaa erilaisissa yritys- ja esihautomoissa. Työharjoittelua voi-
daan suorittaa hyvinvointialan yrityksissä ja työelämäprojekteissa sekä 
opinnäytetöissä voidaan suuntautua yrittäjyyteen. Liiketoimintaosaamiseen 
painottuvien perustaitojen sisällyttäminen sosionomiopintoihin ei ilmeisesti 
kuitenkaan tarjoa riittävän tehokasta ponnahduslautaa opiskelijoille harki-
ta itsensä työllistämistä myöhemmin palveluyrittäjänä. Eräänä ratkaisuna 
ongelmaan voisi olla opiskelijoille tarjottava tukiprosessi, joka avaisi yrit-
täjyyden käsitettä laajemmin. 

15.2 Sosiaalialan yrittäjyyskoulutuksen tukeminen 

Miten koulutuksellisesti tulisi tukea sosiaalialan opiskelijoita menestykselli-
seen toimintaan hyvinvointiyrittäjinä? Kuinka sosionomikoulutuksessa voitai-
siin vastata niihin odotuksiin, joita kuntasektori asettaa yksityisille sosiaali-
palvelujen tuottajille? Artikkelissaan Ristimäki (2008) on pyrkinyt vastaa-
maan odotuksiin AMK -koulutuksen kannalta yleisesti, mutta periaate on 
sovellettavissa myös sosiaalialan koulutukseen. Lähtökohtana on AMK-
yrittäjyysopetuksessa käytettyjen käsitteiden liiketoimintaosaaminen ja 
yrittäjyys -merkityssisältöjen aiempaa tarkempi määrittely ja sen sovelta-
minen käytännön opetukseen. Määrittelyssä korostuu yrittäjämäisen toi-
minnan ja kaikkeen liiketoimintaan liittyvän yleisen osaamisen erottelu. 
Erottelua havainnollistaa se, että yrittäjämäisesti toimiva henkilö ei ole 
välttämättä yrittäjä, eikä yrittäjänä toimiva henkilö välttämättä toimi yrit-
täjämäisesti. Käsite-erittelyn tarkoitus on suunnata nykyistä liiketoiminta-
osaamiseen painottuvaa yrittäjyyskoulutusta kohti yrittäjämäisen toiminta-
tavan omaksumista, jolla kasvatuksellisessa mielessä tarkoitetaan tietä-
myksen ja kiinnostuksen lisäämistä yrittämisestä. Yrittäjyyskoulutus tulisi 
kytkeä vahvasti sosiaalialan kontekstiin ja sisältöihin sekä näin rakentaa 
sisältäpäin valmiuksia sosiaalialan yrittäjyyteen. Tarkoituksena ei kuiten-
kaan ole unohtaa liiketoimintaosaamisen perussisältöjä, jotka edelleen 
muodostavat tärkeän osan koulutusta. 

Yrittäjyys merkitsee toiminnallisesti tarkasteltuna innovatiivisuutta, hal-
littua riskinottoa ja katalyyttisyyttä. Tästä näkökulmasta yrittäjyyskoulutuk-
sen kannalta on tärkeätä suunnata opiskelijoiden ajattelua uusien palvelu-
jen, tuotteiden, toimintamallien ja prosessien kehittelyyn ja näiden inno-
vaatioiden käytännön merkitysten pohdintaan. Riskin kytkeminen yrittä-
jyyskoulutukseen on luontevaa ajateltaessa uusien asioiden kokeilun sisäl-
tävän suurempia mahdollisuuksia epäonnistua kuin turvauduttaessa van-
haan ja koettuun ratkaisuun. Tässä yhteydessä riski ja sen hallinta ymmär-



 213 

retään myös sosiaalisen ja psykologisen ulottuvuuden kautta pelkän liike-
toiminnallisen perusulottuvuuden asemasta. Tämä monipuolisempi tarkaste-
lutapa on liiketoiminnallista tarkastelua realistisempi ja tarjoaa laajemman 
näkemyksen myös riskien hallinnan keinoihin. Katalyyttisyyden merkitys 
yrittäjyyskoulutuksessa pohjautuu yhteistyö-, verkosto- ja kumppanuussuh-
teiden korostamiseen (ks. esim. Anttiroiko & Haveri 2003). Kyky muodos-
taa yrittäjämäisiä verkostoja ei välttämättä liity liiketoimintaosaamiseen, 
vaan myös innovaatiota edelleen kehittävän henkisen pääoman kokoami-
seen (Ristimäki 2008). 

Liiketoimintaosaamisen ja yrittäjyyden käsite-erottelua voidaan lähes-
tyä Kuvion 1. avulla. Yrittäjyys ja liiketoimintaosaaminen on kuvion ala-
osassa erotettu toisistaan, mutta ne lähenevät toisiaan edettäessä kiinnos-
tuksesta harkintaan ja edelleen aikomukseen perustaa yritys. Kyseessä ei 
ole käsitedikotomia, vaan jatkumo, jossa liiketoimintaosaamisen osuus kas-
vaa edettäessä yrittäjyyden harkintaan ja aikomukseen uravalinnassa. 
Kuvion ajattelu korostaa sitä, että kaikille pakollisessa koulutuksessa tulee 
aikaisempaa enemmän kiinnittää huomiota kiinnostuksen herättämiseen, 
eikä keskittyä pelkästään jo aikomuksensa ilmaisseiden kouluttamiseen. 
Kiinnostuksen herättämisvaiheessa pääpaino on edellä kuvatulla tavalla 
yrittämisen käsitteen ja ilmiön laajassa ymmärtämisessä. Harkintavaihees-
sa yrittäjyys nähdään uravaihtoehtona ja liiketoimintaosaamisen sisältöjä 
kytketään koulutukseen mukaan, pääpainon ollessa yrittäjämäisessä toi-
minnassa. Aikomusvaiheessa opiskelija jo on edennyt prosessissa niin pit-
källe, että pitää yrittäjäksi ryhtymistä ainakin jossakin määrin mahdollise-
na. Tässä vaiheessa liiketoimintaosaamisen osuus yrittäjyyden edistämises-
sä lisääntyy, samoin kuvaan tulevat mukaan muut tukitoimet, kuten esihau-
tomot ja hautomot. (Ristimäki 2008.) 
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Kuvio 1. Yrittäjyyden ja liiketoimintaosaamisen eroteltu kokonaisuus 

(Ristimäki 2008). 

Yrittäjyyskoulutuksessa opiskelijoille tulee antaa mahdollisuus tutustua 
yrittäjämäiseen toimintaan jo opiskelujen varhaisessa vaiheessa ja integ-
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roida se sosiaalialan substanssitietämyksen koulutusjuonteisiin. Kun kiinnos-
tus sosiaalialan yrittämiseen on herännyt, voidaan prosessia luontevasti 
jatkaa tarjoamalla opiskelijoille liiketoimintaosaamisen kursseja esimerkiksi 
vapaasti valittavina opintoina. Tällä hetkellä koulutus tapahtuu liiketoimin-
taosaamista painottaen, jolloin varsinainen yrittäjyyden ilmiön laaja ym-
märtäminen ei vielä ole ehtinyt sisäistyä. 

Kun tarkastellaan kuntien käsityksiä yritysyhteistyötä edistävistä sei-
koista, yksityisten tuottajien yhteistoimintahalu, neuvottelumenettelyn hallin-
ta, joustavuus, luovuus, luotettavuus, vastuun otto, kumppanuusajattelu ja 
myönteisyys ovat niitä ominaisuuksia, joita voidaan lukea yrittäjyys-
käsitteen komponenttien innovatiivisuus, hallittu riskinotto ja katalyyttisyys 
alle. Vaikka kunnat ovat kiinnittäneet huomiotaan liiketoimintaosaamiseen 
ja sosiaalialan substanssiosaamiseen, näyttävät yrittäjiltä toivotut ominai-
suudet voittopuolisesti olevan lähempänä yrittäjämäistä toimintaa kuvaa-
via käsitteitä. Tämä havainto on omiaan tukemaan edellä esitettyä käsite-
erittelyä ja siitä johdettua yrittäjäkoulutuksen painopisteajattelua, jossa 
koulutuksen varhaisessa vaiheessa keskitytään mielenkiinnon herättämiseen 
ja yrittäjämäisen toiminnan ymmärtämiseen. Myöhemmässä vaiheessa jat-
ketaan niiden sosiaalialan yrittäjyydestä kiinnostuneiden opiskelijoiden 
koulutusta, jotka ovat harkinneet yrittäjyyttä uravaihtoehtona tai jotka 
ovat jo aikomassa koulutuksen jälkeen ryhtyä yrittäjiksi. 
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16. LÄHITURVAA IKÄÄNTYVIEN IHMISTEN ASUINYMPÄRISTÖÖN 
LOIMAALLA -HANKE – TAPAUSESIMERKKI SOSIAALIALAN SEKÄ 
YRITTÄJYYDEN JA LIIKETOIMINTAOSAAMISEN KOULUTUSOH-
JELMAT YHDISTÄVÄSTÄ OPINNÄYTETYÖSTÄ TURUN AMMAT-
TIKORKEAKOULUSSA Kari Salonen 

16.1 Liikkeelle yhteisestä opinnäytetyöajatuksesta 

Kuvaan artikkelissa koulutusohjelmia yhdistävään yhteistyöhön ja oppimi-
seen liittyviä kokemuksia syksyiltä 2007 ja 2008, jotka syntyivät Turun 
ammattikorkeakoulun sosiaalialan sekä yrittäjyyden ja liiketoimintaosaa-
misen ylemmissä ammattikorkeakoulututkinnoissa. Esitän myös niitä amma-
tillisen kehittymisen näkökulmia, joita kahden eri koulutusohjelman yhteistyö 
tuotti. Alun perin emme ajatelleet kuitenkaan kirjoittaa artikkelia, vaan 
arvioida suullisesti kaikkea sitä, mitä yhteistyössä saimme aikaan. Näin 
jälkeenpäin on kuitenkin todettava ykskantaan, että erilaisissa kehittämis-
hankkeissa on erittäin tärkeää tehdä dokumentointia pitkin matkaa. Näin 
monimuotoinen ja moniulotteinen hanketodellisuus saisi sille kuuluvan äänen 
ja arvon, vaikka kirjoittamisessa ei pyrittäisikään tarkkaan tieteelliseen 
analyysiin. 

Lukijalle on syytä tähdentää, että opinnäytetöissä erilaisia koulutusoh-
jelmia yhdistävä yhteistyö ei ole ainakaan Turun ammattikorkeakoulussa 
toistaiseksi yleistä. Siksi on näkemykseni mukaan tärkeää, että tämän-
tyyppistä yhteistyötä uusien toimintatapojen ja -muotojen kehittelyssä ku-
vataan siten kuin hankkeessa mukana olleet sen kokivat. Toivonkin, että 
omat kokemuksemme yhtenä ”tapauksena” antavat rohkaisevia ajatuksia 
niin vastaaville kokeiluille, opiskelijoille, työelämän edustajille kuin ylempi-
en tutkintojen järjestäjille muissa ammattikorkeakouluissa. 

Tässä kehittämishankkeessa keskeisiä tekijöitä olivat ylemmissä am-
mattikorkeakoulutukinnoissa opiskelevat (Sosiaalialan koulutusohjelma sekä 
Yrittäjyyden ja liiketoimintaosaamisen koulutusohjelma), joiden työskente-
lyä allekirjoittanut sekä Yrittäjyyden ja liiketoimintaosaamisen koulutusoh-
jelman lehtori vuosina 2007–2008 aikana ohjasivat ja tukivat34. 

Ajatus koulutusohjelmat yhdistävästä opinnäytetyötä kehittämishank-
keena lähti liikkeelle yhteisten keskustelujemme perusteella yllättävän hel-
posti. Oman näkemykseni mukaan tämä johtui ensisijaisesti aktiivisista, vas-
tuullisista ja määrätietoisista korkeakouluopiskelijoista. Yhteistyön nopeaa 

                                                 
34 Kiitokset artikkelin kommentoinnista opiskelijat Tiina Läksylle ja Pekka Kesselille. Leh-

tori Ilmo Elomaalle kiitokset joustavasta yhteistyöstä. 
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käynnistymistä edesauttoi käsitykseni mukaan myös se, että olimme toisen 
opettajan kanssa tuttuja Turun ammattikorkeakoulun ylempien tutkintojen 
kehittämistyöryhmän kautta, joten työskentelytapamme ja näkemyksemme 
ammattikorkeakoulutasoisista opinnäytetöistä olivat kummallekin entuudes-
taan tuttuja. 

16.2 Kehittämishankkeen tavoitteet 

Kehittämishankkeen keskeinen tavoite oli edistää kotona asuvien ikäihmis-
ten asuinympäristön turvallisuutta ylläpitäviä asioita ja lisätä heidän tur-
vallisuustietoisuuttaan. Tähän perustuen opiskelijat kirjasivat vuoden 2007 
lopulla hyväksyttyyn hankesuunnitelmaan seuraavat yksityiskohtaisemmat 
tavoitteet (Läksy & Kesseli 2008): 
o Ikäihmisten tavoittaminen, innostaminen ja motivoiminen oman turvalli-

suutensa parantamiseen. 
o Ikäihmisten asuinympäristön turvallisuuspuutteiden löytäminen ja tunte-

minen. Näitä ovat esimerkiksi paloturvallisuus, varkauksilta suojautumi-
nen, liukuesteet, hiekoittaminen, kahvat, valaistus ja esteettömät kulku-
reitit. 

o Muutoksien aikaan saaminen ikäihmisten asuinympäristössä turvallisuu-
den edistämiseksi. 

o Ikäihmisten asuinympäristön tapaturmien ennaltaehkäisykeinojen löy-
tyminen. 

o Turvallisuuspäivän onnistuminen käytännöllispainotteisilla tietoiskuilla. 
o Hankeorganisointiosaamisen lisääminen yhteistyönä. 

Lisäksi hankesuunnitelma sisälsi pitkän aikavälin tavoitteet. Näitä olivat 
turvallisuuspäivän muodostuminen perinteeksi Loimaalla, turvallisuuskyselyn 
uusiminen seuraavana syksynä tulosten vaikuttavuuden ja vertailun vuoksi, 
hankeidean levittäminen Loimaan alueen 10 seutukuntaan sekä tuoda 
hankkeessa mukana olleille toimijoille näkyvyyttä ja uusia asiakkaita. 

Käytännössä opiskelijat organisoivat turvallisuuspäivän, tiedottavat 
asian tärkeydestä, aktivoivat ikäihmisiä oman turvallisuutensa ylläpitämi-
seen, ja konkretisoivat niitä keinoja, joilla tapaturmia asuinympäristössä on 
mahdollista ennaltaehkäistä. Lisäksi opiskelijat tekivät ikäihmisille suunna-
tun LÄHIturvaa asuinympäristöön -oppaan, joka jaettiin osallistujille turval-
lisuuspäivänä (Läksy & Kesseli 2008). Oppaaseen on koottu tavallisimpien 
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asuinympäristön tapaturmien ennaltaehkäisykeinoja, ja sen tarkoituksena 
on lisätä ikäihmisten asuinympäristön turvallisuustietämystä35.. 

16.3 Kehittämishankkeen toimijat ja yhteistyötahot 

Koko kehittämishankkeen käytännön toteuttajina olivat Turun ammattikor-
keakoulun ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opiskelijat Tiina Läksy 
(Sosiaalialan koulutusohjelma) ja Pekka Kesseli (Yrittäjyyden ja liiketoimin-
taosaamisen koulutusohjelma). Kehittämisyksikköjen eli heidän työpaikko-
jensa mentoreina toimivat johtaja Erkki Väänänen (Loimaan Tuulensuun 
Palvelukeskus)36 ja hallintojohtaja Ari Rajainmäki (Lähivakuutus Loimaa)37. 
Muita osallistujia olivat Loimaan kaupungin sosiaali-, terveys-, kulttuuri- ja 
liikuntatoimi, turvallisuuspäivän asiantuntijapuheenvuorojen käyttäjät, Turun 
ammattikorkeakoulun ja Loimaan ammatti- ja aikuisopiston opiskelijaryh-
mät, jotka toimivat apuna turvallisuuspäivässä. Sosionomi (AMK) oppilai-
tosten opiskelijat tekivät myös turvallisuuspäivänä (26.9.2008) haastattelut 
eri esittely- ja toimipisteissä. Loimaan Sotaveteraanit järjestivät tarjoilun, 
johon kuului hernekeitto. Taulukkoon 1. on koottu hankkeen keskeiset toimi-
jat. 

                                                 
35 Lyhyesti hankkeen taustasta: Suomessa kaatuu vuosittain joka kolmas yli 65-vuotias. 

Tapaturmista 5–11 % aiheuttaa vakavan loukkaantumisen. Kaikki kaatumiset eivät 
aiheuta vammoja, mutta 5 % niistä johtaa luunmurtumaan, ja 5–10 %:lle syntyy mui-
ta vakavia vammoja, kuten päänvammoja, haavoja, ruhjeita ja nivelten nyrjähtämi-
siä. Kaatumiset ovat myös suuri kansanterveydellinen ja kansantaloudellinen ongel-
ma, ja niiden määrä on kasvussa. (Mm. Fogelholm & Vuori 2005; Kotilainen & Topo 
& Hurnasti 2008.) 

36 Loimaan yksityisyrittäjäin vanhainkotisäätiön ylläpitämä Tuulensuun Palvelukeskus on 
loimaalaisten yrittäjien perustama. Toiminnan tarkoituksena on turvata asuminen en-
sisijassa loimaalaisille yrittäjille ja heidän työntekijöilleen. Henkilökuntaa Tuulensuun 
Palvelukeskuksessa oli vuonna 2008 30. 

37 Vuonna 2007 Lähivakuutusryhmään kuuluu 88 lähivakuutusyhdistystä, Lähivakuutus-
ryhmän Keskusliitto ry ja Lähivakuutus Keskinäinen Yhtiö. Henkilökuntaa Lähivakuu-
tusyhdistys Loimi-Hämeessä työskenteli vuonna 2008 35 henkilöä. 
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Taulukko 1. Kehittämishankkeen toimijat ja yhteistyötahot (Läksy & Kes-

seli 2008). 

Oppilaitokset Loimaan kaupunki Muut toimijat 

Turun ammattikorkea-
koulu, Sosiaalialan 
koulutusohjelma (opiske-
lija & yliopettaja) 

 Kotihoito 
 Loimaan kansanter-

veystyön KY 
 Lääkäri 

 Tuulensuun Palvelukes-
kus 

 Lähivakuutusyhdistys 
Loimi-Häme (mentorit; 
2 henkilöä) 

Turun ammattikorkea-
koulu, Yrittäjyyden ja 
liiketoimintaosaamisen 
koulutusohjelma (opiske-
lija & lehtori) 

 Kulttuurisihteeri 
 Liikuntasihteeri 
 Johtava vanhustyön 

ohjaaja 
 Ennaltaehkäisevä 

kuntoutusprojekti 

 Loimaan Sotaveteraa-
nit 

 Tapahtumapäivään 
26.9.2008 osallistujat 
(n. 300 henkilöä) 

Turun ammattikorkea-
koulu, Sosiaalialan 
koulutusohjelma (2 leh-
toria - haastatteluohja-
us) 

 Poliisi 
 Palopäällikkö 

 Valokuvaajat (3 henki-
löä) 

 Optikko Rikassilmä 
Synsam 

Turun ammattikorkea-
koulu, (Tutkimus- ja 
kehittämispäällikkö) 

 Loimaan ambulanssi 
KY 

 Ladyline 
 Hieronta- ja liikunta-

palvelu Elohiiri 
 Sportia Loimaa 

Turun ammattikorkea-
koulu (30 sosionomi 
(AMK) opiskelijaa) 

 Loimaan seurakunta  Apuväline Lähdemäki 
Oy 

 Innohome Articare 

Loimaan ammatti- ja 
aikuisopisto, (15 opiske-
lijaa) 

 SPR 
 Vanhustyön keskus-

liitto 

 Loimaan Lehti 
 Seutusanomat 
 Viikkouutiset 

 
Vastuut hankkeessa jakautuivat siten, että Lähivakuutus huolehti rahoi-

tuksesta yhdessä Turun ammattikorkeakoulun kanssa (T&K -rahoitus). Lähi-
vakuutusyhdistys Loimi-Hämeeltä hanke sai turvallisuustuotteet (esim. hei-
jastinliivit) ja hernesopan. Lisäksi yhdistys maksoi mainos- ja markkinointi-
kulut. Loimaan kaupunki antoi ilmaiseksi käyttöön turvallisuuspäivän tapah-
tumapaikan Heimolinnan38 ja tarvittavan kotihoidon henkilöstön. 

                                                 
38 Heimolinna on rakennettu vuonna 1925 ja se on entinen suojeluskuntatalo. Kivinen 

rakennus toimii nykyään erilaisten tilaisuuksien järjestämispaikkana ja sinne mahtuu 
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Kuva 1. Loimaan Heimolinna39. 

16.4 Turvaa tupaan -tapahtuma 

Kehittämishankkeen kohderyhmänä olivat Loimaalla asuvat 65 vuotta 
täyttäneet ikäihmiset ja kotihoidon asiakkaiden omaiset. Hankkeen kannal-
ta tärkeimpänä käytännön toimena järjestettiin perjantaina 26.9.2008 
Loimaan Heimolinnassa asuinympäristön turvallisuuspäivä kotona itsenäi-
sesti tai palvelujen turvin asuville ikäihmisille sekä kotihoidon asiakkaiden 
omaisille. 

Turvallisuuspäivä koostui kahdesta ohjelmallisesta osiosta. Aamupäi-
vän osuus kello 11.00–14.00 suunnattiin pääasiassa loimaalaisille ikäihmi-
sille, ja iltapäivän osuus kello 16.00–18.00 puolestaan Loimaan, Mellilän, 
Alastaron ja Oripään kotihoidon asiakkaiden omaisille. Aamupäivän aika-
na asiantuntijat pitivät tietoiskuja asuinympäristön turvallisuudesta. Iltapäi-
vällä oli lyhyt kooste aamupäivän puheenvuoroista. Osallistujilla oli sa-
manaikaisesti mahdollisuus tutustua esittelijöiden turvallisuustuotteisiin. 

Tilaisuudessa väliaikaohjelmasta vastasi liikunnanohjaaja Milla Jälkö 
Hieronta- ja liikuntapalvelu Elohiirestä (mm. senioritanssia). Loimaan seura-
kunnan diakonissa Soili Väisänen, diakoni Osmo Leikasto vaimoineen esitti-

                                                                                                                        
kerralla noin 300 ihmistä. Heimolinna sijaitsee Loimaan kaupungin ydinkeskustassa, 
joten sinne on joka puolelta hyvät kulkuyhteydet. 

39 © Tiina Läksy & Pekka Kesseli 2008. 
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vät turvallisuusaiheisen näytelmän. Seurakunnan mukanaolo tapahtumassa 
toi paikalle myös iäkkäämpää väkeä, koska seurakunta merkitsee monelle 
ihmiselle tuttuutta ja turvallisuutta. Aamupäivän tapahtuman päätti Loi-
maan Sotaveteraanien soppatykillä valmistama hernesoppatarjoilu (600 
annosta) Heimolinnan pihalla. 

Loimaan päivystysensiapuryhmä vastasi mahdollisesta ensiavusta. Li-
säksi Loimaan kaupungin kotihoidon henkilöstö auttoi päivän aikana järjes-
telyissä. Turvallisuuspäivän valokuvasi Markus Collin Lähivakuutusyhdistys 
Loimi-Hämeestä. Tilaisuuteen kutsuttiin tiedotusvälineiden edustajiksi Loi-
maan Lehti, Seutusanomat ja Viikkouutiset. Kaiken kaikkiaan turvallisuus-
päivään osallistui noin 400 ihmistä, kun mukaan lasketaan myös avustava 
henkilöstö ja yhteistyötahot. 
 

 
Kuva 2. Turvaa tupaan -tapahtuma Loimaalla 26.9.200840. 

 

                                                 
40 © Tiina Läksy & Pekka Kesseli 2008. 
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Kuva 3. Turvaa tupaan -tapahtuma Loimaalla 26.9.200841. 

16.5 Kehittämishanketta tukeva tutkimuksellinen osuus 

Kehittämishankkeessa oli myös oma tutkimuksellinen osansa. Haastattelujen 
tekemistä varten hankevastaavat kouluttivat 30 sosionomi (AMK) -
opiskelijaa, jotka toteuttivat haastattelut turvallisuuspäivänä. He painotti-
vat opiskelijoiden koulutuksessa sitä, että opiskelijoiden tulee ottaa huomi-
oon haastattelutilanteissa ikäihmisten erityispiirteet. Lisäksi hankevastaavat 
laativat pienen saatekirjeen, jossa he kertoivat tutkimuksen tarpeellisuuden 
ja sen, mihin kerätty aineisto käytetään. Taustalla oli ajatus, että saatekir-
je motivoisi vastaamaan ja saamaan tutkittua tietoa siitä, miten iäkkäiden 
ihmisten asuinympäristön turvallisuusasioihin pystyttäisiin vaikuttamaan. 

Haastattelujen muoto oli lomakehaastattelu. Haastattelulomakkeessa 
oli kysymyksiä, joiden vastausvaihtoehdot oli etukäteen määritelty sekä 
muutamia avoimia kysymyksiä, joihin osallistujat saivat vastata omin sa-
noin. Lomakkeiden kysymykset laadittiin mahdollisimman lyhyiksi, selkeiksi 
ja yksinkertaisiksi, jotta ymmärrettävyys olisi hyvä. Kaiken kaikkiaan tur-

                                                 
41 © Tiina Läksy & Pekka Kesseli 2008. 
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vallisuuspäivän aikana haastatteluja tehtiin 138 noin 300 osallistujan jou-
kosta. 

Hankevastaavat myös havainnoivat turvallisuuspäivän onnistumista 
seuraamalla ikäihmisten osallistumista eri tarkastus- ja esittelypisteissä. 
Lisäksi he keräsivät materiaalia turvallisuuspäivästä seuraamalla tapahtu-
man sujumista. Päivän päätteeksi he kartoittivat ikäihmisten mielipiteitä 
turvallisuuspäivän onnistumisesta. 

16.6 Hanketapaamiset vuosina 2007–2008 

Kun talven ja kevään 2008 aikana hanke oli edennyt tarkempaan ja 
konkreettiseen suunnitteluvaiheeseen, pidimme muutamia palavereja hank-
keen etenemisestä. Lisäksi vaihdoimme sähköpostitse näkemyksiämme. 
Koska opiskelijat olivat hankkeen vetovastuulliset, oli opettajien rooli heti 
alusta alkaen pääasiassa tukeva ja ohjaava. Ohjauksellinen rooli lisääntyi 
syksyn 2008 aikana sitä enemmän, mitä valmiimmaksi opiskelijoiden opin-
näytetyöraportti alkoi muodostua. Ohjaus korostui ensiksi raportin raken-
teellisessa ratkaisussa ja sittemmin sisällöllisten asiakysymysten tarkentami-
sessa. 

Vuoden 2008 kevään ja kesän aikana kehittämishanke oli edennyt 
monella tavalla ja tasolla. Varsinaisia takaiskuja ei tullut, vaan opiskelijat 
olivat hionneet suunnitelmaa ja käytännön järjestelyjä tulevaa tapahtuma-
päivää silmällä pitäen. Lisäksi he olivat tarkentaneet eri toimijoiden tehtä-
vät. Näin hanke oli saanut muutamien kuukausien aikana käytännölliset ja 
toteuttamiskelpoiset raamit. Lyhyesti voidaan todeta, että opiskelijat olivat 
siirtyneet hankesuunnitelmasta käytännön järjestelyihin sekä toiminnan to-
teuttamiseen ja työnjakokysymyksiin. Merkittävin muutos hankesuunnitel-
massa oli tapahtuman markkinointiviestinnän ja projektitoiminnan auki kir-
joittaminen sekä niiden liittäminen osaksi syksyn 2008 tapahtumia. 

Opiskelijoiden kokemukset olivat olleet pitkin syksyä 2007 ja vuoden 
2008 kevättä pääsääntöisesti myönteisiä ja varovaisen odottavia. Elokuu 
ja syyskuu 2008 olivat hankkeen jalkauttamisen kannalta työntäyteisiä ja 
kriittisiä aikoja. Yhteisessä hanketapaamisessa elokuussa 2008 opiskelijat 
puhuivat hyvästä motivaatiosta, hankkeen kokonaishallinnasta sekä yhteis-
työkumppaneiden ja muiden toimijoiden työn tärkeydestä. Lisäksi he olivat 
panostaneet hankkeen tietoperustan kirjallisuuden hankintaan ja lukemi-
seen. Näin tietoperusta tarkentui yhtäaikaisesti käytännön järjestelyjen 
rinnalla. 

Itselleni jäi elokuun opiskelija- ja menoritapaamisesta vahvasti sellai-
nen käsitys, että hanke oli lähestymässä varsin tärkeää vaihetta niin teo-
reettisena jäsennyksenä kuin käytännöllispainotteisina oppimiskokemuksi-
na. Hankkeen suunnitteluvaiheen ja tietoperustan kirjoittamisen rinnalla 
opiskelijat siirtyivät melko nopeasti käytännön toteuttamiseen. Tämä vaati 
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heiltä kuitenkin monien käytännön toimien tueksi aktiivista kirjallisuuteen 
perehtymistä. Näin tiivis työskentely täsmensi koko hanketta sekä sen tie-
toperustan keskeisiä käsitteitä ja asiasisältöä. Kaiken kaikkiaan työelä-
mäperustaisen kehittämisen näkökulma oli jatkuvasti vahvasti esillä. 

Arvioimme elokuussa 2008 kahden mentorin ja opiskelijoiden kanssa 
tulevaa, erityisesti syyskuun turvallisuuspäivää. Tuolloin totesimme, että 
hanke vaatii onnistuakseen eri toimijoiden tarkkaa koordinointia, järjeste-
lyosaamista ja toimijoiden työpanosten yhtäaikaista käyttöä. Yhteinen 
ymmärryksemme oli, että tämä jää viime kädessä opiskelijoiden vastuulle. 

Mentorit painottivat tapaamisessa myös hankkeen tärkeyttä. Hanke 
merkitsee onnistuessaan ensinnäkin turvallisempaa ja inhimillisempää 
ikääntymistä, kun ikäihmiset tunnistavat paremmin ympäristön riskitekijöitä 
ja ymmärtävät ennaltaehkäisevän merkityksen jokapäiväisessä elämässä. 
Toiseksi hanke tuo onnistuessaan taloudellisia säästöjä niin ikäihmisille itsel-
leen kuin vakuutusyhtiöille ja kunnille. Kolmanneksi mentorit ja opiskelijat 
arvioivat hankkeen paikallisuuden merkitsevän lähitulevaisuudessa sitä, 
että ikäihmisten parissa työskentelevät paikalliset toimijat ymmärtävät 
aikaisempaa paremmin yhteistyön merkityksen sekä arvostavat toisten 
ammatillista osaamista ja yhteistyössä syntyneitä tuloksia. 

16.7 Opinnäytetyöraportin rakenne – uutta ilmaisumuotoa etsimässä 

Esittelen lyhyesti myös Tiina Läksyn ja Pekka Kesselin (2008) opinnäyte-
työn rakenteelliset ratkaisut siksi, että minua henkilökohtaisesti on mietityt-
tänyt jo jonkin aikaa ammattikorkeakoulujen opinnäytetöissä melko me-
kaanisesti itseään monistava raportointitapa. Kevättalvella 2008 opiskeli-
jatapaamisen jälkeen päädyimmekin siihen, että hankkeen raportointimuo-
to ei ole tutkimustyyppinen (tutkimusavusteinen), vaan hanketta parhaiten 
kuvaava ja dokumentoiva esitysmuoto, josta ainakaan sosiaalialan koulu-
tusohjelmissa ei ole toistaiseksi esimerkkejä perustutkinnossa, eikä ylem-
mässä ammattikorkeakoulututkinnossa. 

Opinnäytetyöraportti muodostuu neljästä osasta, jotka poikkeavat 
tekstisisällöiltään, -tyypiltään ja ulkoasultaan toisistaan huomattavasti. 
Tutkimustyyppisistä opinnäytetöistä, joita esimerkiksi Turun ammattikorkea-
koulun sosiaalialan koulutusohjelman työt suurelta osin edustavat, raportti 
poikkeaa siinä, että hankkeen tietoperusta on omassa osassa vasta turval-
lisuuspäivän ja LÄHIturvaa asuinympäristöön -oppaan jälkeen. Lisäksi ra-
portti sisältää valokuvia ja hankkeen aikana syntyneitä dokumentteja 
(esim. muistiot, lehtikirjoitukset, kirjeet). 

Kehittämishankkeen raportti muodostuu osista 1.–4. Jokainen osa sisäl-
si omat päälukunsa ja alalukunsa. Raportin kokonaispituus on noin 170 
sivua (Läksy & Kesseli 2008). 
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OSA I 

TURVAA TUPAAN –IKINUORTEN TURVALLISUUSTAPAHTUMA 
 

OSA 2 
LÄHITURVAA ASUINYMPÄRISTÖÖN OPAS 

 
OSA 3 

KEHITTÄMISHANKKEEN TIETOPERUSTA 
 

OSA 4 
KEHITTÄMISHANKKEEN LOPPUARVIO 

 
Kuva 4. LÄHIturvaa asuinympäristöön -opas – yksi hankkeen tuotoksis-

ta42. 

                                                 
42 © Tiina Läksy & Pekka Kesseli 2008. 
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16.8 Sosiaalialan sekä yrittäjyyden ja liiketoimintaosaamisen yhdis-
tyminen hankkeessa 

Opiskelijoilla oli kehittämishankkeessa yhtenä tavoitteena yhdistää kaksi 
osaamisaluetta siten, että molemmat hyötyisivät mahdollisimman paljon 
sekä ylempien ammattikorkeakoulututkintojen opetussisällöistä että omasta 
työkokemuksestaan. Olen tiivistänyt Kuvioon 1. viimeisen hanketapaamisen 
perusteella ne osaamisalueet, joita hankkeen aikana sekä opiskelijat että 
mentorit kertoivat syntyneen. 
 

 
Kuvio 1. Ammatillisten osaamisalueiden yhdistyminen kehittämishank-

keessa. 

Keskustelimme turvallisuustapahtuman (26.9.2008) ja Turun ammatti-
korkeakoulun järjestämän ylempien ammattikorkeakoulututkintojen opin-
näytetyösymposiumin (14.10.2008) jälkeen yhdessä siitä, mitä hanke on 
tähän mennessä antanut oppimis- ja osaamiskokemuksina. Opiskelijoiden 
näkökulmasta kehittämishanke oli saattanut onnistuneella tavalla yhteen 
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kaksi eri koulutusohjelmaa, jolloin uudenlaisen osaamisen keskiössä olivat 
ikääntyminen, kotona asumisen merkitys ikäihmisille, markkinointi, vakuutus-
toiminnan kohdentaminen tietylle asiakasryhmälle ja uudenlainen, projek-
timuotoinen yhteistyöosaaminen. 

Opiskelijat totesivat myös, että tapahtuman järjestäminen oli vaatinut 
sellaisia tietoja ja organisointitaitoja, jotka ylittävät yhden koulutusohjel-
man substanssiosaamisen rajat. Turvallisuustapahtuman organisoinnin lisäksi 
opiskelijat olivat tehneet opinnäytetyön kirjallisen raportin yhdessä aina 
kehittämishankesuunnitelmasta lähtien. Erityisesti hankkeen tietoperustan 
aukikirjoittaminen oli vaatinut heiltä paljon, sillä kummankin oli luettava ja 
tutustuttava toisen substanssikirjallisuuteen. Kysyessäni asiaa vielä tarkem-
min mentoritapaamisessa, nousivat tietoperustan kirjoittamisessa esille eri-
tyisesti ikääntyminen ja vanhusspesifisyys, ennaltaehkäisevät näkökulmat 
kotona asumisen tukena, kohderyhmämarkkinointi, mainonta, viestintä, pro-
jektihallinta sekä monet yhteistyö- ja organisointikysymykset. Mentorit pai-
nottivat lisäksi imagollisia asioita, asiakaslähtöistä ajattelu- ja työskentely-
tapaa sekä vakuutustaloudellisia seikkoja. 

Kuten artikkelin alussa totean, näimme kehittämishankkeen alussa lois-
tavan mahdollisuuden yhdistää kaksi eri ylemmän ammattikorkeakoulutut-
kinnon koulutusohjelmaa ja niiden tietoperustaa. Ohjaavien opettajien nä-
kökulmasta teimme aivan oikean ratkaisun siinä, että opiskelijat olivat 
hankkeen päävastuulliset, me puolestamme tarjosimme tuen ja ohjauksen. 
Hankkeen etenemisen aikana opiskelijat osoittautuivatkin luottamuksen 
arvoisiksi vastuunkantajiksi. On selvää, että tämäntyyppiset hankkeet py-
syvät viime kädessä hallinnassa vain selkeän tehtävä- ja vastuujaon ansi-
osta. Myös työelämän mentoreiden tuki osoittautui tärkeäksi, sillä he tarjo-
sivat hyvän toimintaympäristön hankkeelle. Tätä edesauttoi myös se, että 
heidän tavoitteensa olivat yhtä hankkeen tavoitteiden kanssa. Näin sekä 
opiskelijat, ohjaavat opettajat että mentorit toimivat yhdessä pitkin han-
ketta sovitun suunnan mukaisesti. 
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Kuva 5. Turvaa tupaan -tapahtuma Loimaalla 26.9.200843. 

Lähteet 
Fogelholm, Mikael & Vuori, Ilkka (toim.) 2005. Terveysliikunta. Gummerus. Helsin-

ki. 
Kotilainen, Helinä & Topo, Päivi & Hurnasti, Tuula 2008. Asuinympäristö, apuväli-

neet ja teknologia. Teoksessa Sormunen, Saila & Topo, Päivi (toim.) Laaduk-
kaat dementiapalvelut. Opas kunnille. Oppaita 72. Stakes. Helsinki, 105–
118. 

Läksy, Tiina & Kesseli, Pekka 2008. LÄHITURVAA IKÄÄNTYVIEN IHMISTEN 
ASUINYMPÄRISTÖÖN LOIMAALLA -hanke. Turun ammattikorkeakoulu. Sosi-
aalialan koulutusohjelma & Yrittäjyyden ja liiketoimintaosaamisen koulutus-
ohjelma (YAMK). Opinnäytetyö. 

 

                                                 
43 © Tiina Läksy & Pekka Kesseli 2008. 
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17. SOSIAALINEN JA EETTINEN OVAT JOUTUNEET AHDINKOON 
MARKKINAHENKISTYNEESSÄ PALVELUTALOUDESSA? - KATSEI-
TA SOSIAALIALAN YRITTÄMISEEN SEKÄ SOSIAALIALAN YRIT-
TÄJÄKSI KASVAMISEEN AMMATTIKORKEAKOULUISSA Voitto 
Kuosmanen44 

17.1 Sosiaalisen ja eettisen vaikea suhde taloudelliseen 

Yrittämisestä on tullut 2000 -luvun Suomessa eräänlainen palvelujen tuot-
tamisen ”paradigma”. Julkisten palvelujen kehittämisestä ei juuri enää 
keskustella. Yksityisille palveluille luodaan johdonmukaisesti mahdollisuuk-
sia ja tilaa seuraamalla Britannian mallia. (Koskiaho 2008.) Viime aikoina 
yksityiset sosiaali- ja terveyspalvelut ovat kasvaneet Suomessa noin kym-
menen prosentin vuosivauhdilla. Palvelumarkkinat myös kansainvälistyvät 
nopeasti yritysten vapaan liikkuvuuden vuoksi. 

Sosiaalisen ja eettisen suhde taloudelliseen on muuttunut paradigman 
vaihtumisen myötä. Yleisen tulkintakehyksen muuttuneelle suhteelle antaa 
1990 -luvun alussa alkanut historiallinen siirtymä hyvinvointivaltion ajasta 
hyvinvointiyhteiskunnan aikaan (Kuvio 1.). Hyvinvointivaltioprojekti, jossa 
tavoiteltiin hyvinvoinnin yleistä kasvua, reilua yhteiskuntaa ja tehtiin järjes-
telyjä, jotka takaisivat kenelle tahansa mahdollisuuden toimia ja toteuttaa 
kykyjään sosiaalisen taustan rajoittamatta, alkoi korvautua yksilön valinto-
ja mahdollisimman vähän rajoittavan, ns. uusliberaalin, valtion tavoittelulla. 
Verojen alennukset erityisesti suurituloisilta ja paljon omistavilta sekä julkis-
ten hyvinvointipalvelujen tietoinen alasajo – runsaan palvelujen uudistuspu-
heen ryydittämänä – ja tilan raivaaminen yritysmuotoisille palveluille tuli-
vat uuden ideologisen projektin ytimeen45. 

                                                 
44 Näkökulmani sosiaalialan yrittämisen kysymykseen tulee kokemuksista, joita minulla 

on toiminnasta yritysopintovastaavana Kemi-Tornion AMK:n sosiaalialan toimintayk-
sikössä sekä tutorina ja opettajana toimimisesta AMK:n sosiaali- ja terveysalan yrit-
täjyyskoulutuksessa. Asiaan on tuonut näkemystä monien vuosien kokemukseni yhtei-
sötalousyhdistys-, osuuskunta- ja yhdistystoiminnasta. Lisäksi perspektiiviä tuonee mm. 
yhteiskuntatieteilijän koulutukseni sekä nuoruuden vuosina alkanut politiikan ja talou-
den ilmiöiden aktiivinen seuraaminen sekä filosofian opiskelu ja harrastaminen. 

45 Vauhdikas uuden hyvinvointimallin toteuttamisprojekti on saanut sosiaalidarwinistisia 
ja jopa vaivaishoidollisia piirteitä. Niitä, jotka eivät anna tai pysty antamaan työ-
voimapanostaan markkinoiden hyväksi kohdellaan nuivasti. Sosiaaliturvan tasoja 
heikennetään ja/tai heille järjestetään nöyryyttäviä aktivointiohjelmia. Sosiaalipal-
veluja kilpailutetaan ja tarjouskilpailun voittaa usein se yritys, joka ottaa palvelut 
hoidettavakseen halvimmalla. 
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VAPAUS  

Negatiivinen vapaus – 
Uusliberaali valtio 

 
 

(Jälkimoderni) 

Positiivinen vapaus – 
Hyvinvointivaltio 

 
 

(Moderni) 
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Sosiaalidarwinismi 
 
 
 

(Esimoderni) 

Reilu peli – 
Hyvinvointivaltio 

 
 

(Moderni) 
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Ö
 

 OIKEUDENMUKAISUUS  

 

Kuvio 1. Matka hyvinvointivaltiosta uusliberaaliin valtioon46. (Kuosmanen 
1997). 

Sosiaalialan yrittäminen tuli politiikan agendalle näkyvästi uuden hy-
vinvointimallin rakentamiseen ryhtymisen aikoihin. Alkoi puhe hyvinvoinnin 
sekataloudesta (welfare-mix) ja myöhemmin palvelujen tuottamisesta mo-
nitoimijaisesti (esim. Forma & Kuivalainen & Niemelä & Saarinen 2007). 
Sosiaalisen ja eettisen näkökulman suhteesta taloudelliseen ei ole juurikaan 
käyty keskustelua menossa olevan muutoksen aikana, vaikka tiedetään 
että nopeasti markkinahenkistyneessä maailmassa sosiaaliset ja eettiset 
kysymykset tarvitsisivat erityisen paljon huomiota. Artikkelissani pohdin, 
kestääkö sosiaaliala ja erityisesti sosiaalialan yritystoiminta sosiaalista ja 
eettistä katsetta nyt ja tulevaisuudessa. 

Lähden matkaan tekemällä retken ajan eetokseen vaihtumiseen. Jokai-
sella aikakaudellahan ovat hallitsevat arvot ja toimintatavat, eetos, jotka 
ohjaavat niin politiikkaa, taloutta, moraalia kuin sosiaalista toimintaa. Mil-
laisen kontekstin nykyajan eetos luo sosiaalialan yrittämiseen ja yrittäjäksi 

                                                 
46  Sosiaalidarwinismi (Spencer; ks. Gronow 1996), = Rajoittamaton kilpailu yhteiskun-

nassa, olemassaolon taistelu, tuottaa yhteiskunnallisesti parhaan lopputuloksen.  
Reilu peli (vrt. Rawls 1988) = Heikoimmassa asemassa olevien suhteellisen aseman 
parantaminen. 
Positiivinen vapaus (vrt. Berlin 1968; 2001) = Mahdollisuuksien tasa-arvo (sosiaali-
sesta taustasta riippumaton mahdollisuus tehdä kykyjä tms. vastaavia valintoja).  
Negatiivinen vapaus (vrt. Berlin 1968; 2001) = Vapaus vailla valtion, lakien tms. 
rajoituksia. Negatiivisuutta on esteiden ja rajoitusten poissaolo, kun taas positiivisuut-
ta on jonkin tilan saavuttaminen. 
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kasvattamiseen? Lähtöolettamukseni on pessimistinen: uusi eetos nakertaa 
perustaa moraalisesti kestävältä yritystoiminnalta. Seuraavaksi jatkan 
retkelläni katselemaan, mitä sosiaalialan yrittämisessä on tapahtumassa 
vuonna 2009. Lopuksi suuntaan matkani uusiin sosiaalialan yrittämisen 
haasteisiin. Olettamukseni on, että ajan eetoksessa on tapahtumassa dra-
maattinen muutos, joka tukee yritystoiminnan, ja myös sosiaalialan yritys-
toiminnan, rakentumista sosiaalisesti ja eettisesti kestävälle perustalle. 
Matkaan lähtiessäni tunnustan: Olen optimisti.  

17.2 Ajan eetos luo puitteet myös sosiaalialan yrittämiselle 

Hyvinvointivaltion jälkeiseen aikaan siirtyminen ei ollut pelkästään poliitti-
nen ideologinen muutos, vaan syvällinen kulttuurinen muutos. Politiikassa 
siirryttiin hyvinvointivaltioideologiasta markkinavaltioideologiaan, jonka 
politiikka on ollut kiinnostunut yrittäjyydestä, yksityisomaisuudesta ja yksi-
lön vapaudesta päättää, mitä hän haltuunsa saamillaan rahoilla tekee. 
Uuden politiikan tahto on ollut se, että yhteiskunta toimisi kuin yritykset, niin 
että kaikki asiat olisivat mitattavissa, laskettavissa ja hallittavissa. (Kuos-
manen 2007a; Kuosmanen 2008; vrt. Patomäki 2007.) 

Politiikan sisällön muuttumisen rinnalla samaan aikaan tekninen kulttuu-
ri on voimistunut. Yhä enemmän teknisen järjen mukaan toimiva työ, orga-
nisaatiot ja yhteiskunta ovat kiinnostuneet prosessien hallinnasta, suorituk-
sista sekä niiden seurannasta ja valvonnasta. Teknisen otteen mahtia ku-
vastaa, että se on jopa jo syrjäyttämässä ihmisen luontaisen tavan ajatella 
ja toimia (ks. von Wright 1996).  

Koska markkinavaltio määrää arvojärjestyksen politiikassa ja tekno-
logia määrää marssin tahdin asioiden toimeenpanossa ja seurannassa, 
hallitsevia mahteja voisi hyvin kutsua teknoliberalismiksi, koska niiden mo-
lempien ajattelu- ja toimintatapa näyttävät lankeavan saumattomasti yh-
teen (Kuosmanen2007a; Kuosmanen 2008).  

Siirtyminen hyvinvointivaltion ajasta teknoliberaaliin aikaan, voidaan 
ymmärtää ajan eetoksen vaihtumisena. Ajan eetos on eräänlainen koodi 
tai objektiivinen henki, joka ohjaa ja määrittelee yksilön ja yhteisöjen ar-
vo- ja muita valintoja (Ahlman 1976, 99; Hegel 1994). Kyse on yliyksilölli-
sestä ajattelu- ja toimintatavasta, joka lyö läpi yhteiskunnan instituutioiden, 
koulu-, kulttuuri-, tutkimus- ja taloudellisten laitosten. 

 Hallitseva eetos yhdenmukaistaa arvoja sekä ajattelu- ja toimintata-
poja47. Kuvaava on se, että nyt hallitsevan aseman saanutta teknoliberaa-

                                                 
47 Eetoksen voimasta kertoo se, että 1930 -luvulla enemmistö eurooppalaisista oli 

enemmän tai vähemmän lajitovereita poissulkevia, ja että toisen maailmansodan jäl-
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lia eetosta on toimeenpantu koko poliittisen koneiston voimalla, oikeistosta 
vasemmistoon ja vihreisiin asti. Mikä on muuttunut, kun eetos on vaihtunut? 
Millaisen kehyksen sosiaalialalle ja sosiaalialan yrittämiselle 2000 -luvun 
alun ajan hallitseva eetos antaa? 

Muutos hyvinvointieetoksesta teknoliberaaliin ajattelu- ja toimintata-
paan on ollut traaginen (Taulukko 1.). Hyvinvointiajan eetos motivoi ihmisiä 
kehittämään yhteistä maailmaa ja ihmistä kehittymään sivistyksessä. Tuol-
loin sivistystä ja ”me ollaan samassa veneessä” -ajattelua pidettiin tärkeä-
nä. Sosiaalieetikot tykkäsivät tuohon aikaan puhua elämästä yhteisenä 
matkana. Yhteistä haluttiin vahvistaa ja erottavia puolia supistaa. Ihmisen 
sosiaalista puolta pidettiin tärkeänä. 

 
Taulukko 1. Hyvinvointivaltion ajan eetoksesta teknoliberaalin ajan ee-

tokseen48 (ks. Kuosmanen 2007a). 

HALLITSEVA EETOS 
KRITEERI 

HYVINVOINTIVALTIO TEKNOLIBERAALI 
Maailman idea Yhteinen tellus Taistelukenttä 

Yhteiskunnan idea Mukaan ottava Pois sulkeva 

Perusfiilis Luottamus Epäluottamus 

Tulevaisuusfiilis Optimismi Pessimismi 

Järki Kommunikatiivinen Tekninen 

Politiikan idea Erojen pienentäminen Erojen lisääminen 

Metafora REILU MAAILMA MARKKINASTALINISMI 

 
Teknoliberaalin ajan eetos on kääntänyt ihmisen katseen itseen ja tar-

kastelemaan maailmaa omien halujen näkökulmasta (vrt. Airaksinen 
2006). Uuden eetoksen katseessa toisen ihmisen suuntaan vilkuillaan hyö-
dyn toivossa. Yksilön ”yöominaisuudet” saavat tilaa kasvaa uudessa kult-
tuurissa, päinvastoin kuin hyvinvointivaltionajan eetoksessa, joka pyrki vah-
vistamaan ihmisen ”päiväominaisuuksia”.  

                                                                                                                        
keen enemmän kuin neljä viidestä suomalaisesta kannatti mukaan ottavaa hyvinvoin-
tivaltiota. Käänne pois hyvinvointivaltioeetoksesta alkoi viime vuosituhannen lopussa. 

48 Kysymys on ideaalityypeistä. Ideaalityyppi on sisäisesti ristiriidaton käsite, joka 
tiivistää olennaisen tutkimuskohteesta. Ideaalityyppi kuvaa ilmiötä korostamalla sen 
oleellisia piirteitä ja jättämällä huomiotta epäoleellisuuksia. (Ks. esim. Weber 1980; 
Gronow & Töttö 1996). 
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Politiikassa ajan eetoksen vaihtuminen on merkinnyt siirtymää erojen 
kaventamisen politiikasta erojen kasvattamisen politiikkaan. Reilun maail-
man tavoittelusta on siirrytty markkinastalinismiin (termi on emeritusarkki-
piispa John Vikströmin). ”Marssimaailma” on voimistunut. Sosiaalipolitiikka 
on saanut väistyä talous-, terveys- ja turvallisuuspolitiikan tieltä. Muutos on 
merkinnyt sosiaalipoliittisen keskustelun loppua, koska teknoliberaalissa 
kulttuurissa sosiaalisia kysymyksiä ei yksinkertaisesti enää ole. Samalla 
sosiaalipolitiikan esillä pitämät kysymykset toiminnan moraalista, ihmisar-
vosta, yhteiskunnallisesta tasa-arvosta ja oikeudenmukaisuudesta ovat 
poistuneet agendalta. 

Yhteiskunnan instituutioiden toiminta muuttuu, kun eetos vaihtuu. Tämä 
johtuu siitä, että instituutiot ovat ajan hengen, eetoksen, hiljaisia puuhamie-
hiä (vrt. Althusser 1984; Hegel 1994). Uuden eetoksen myötä työyhteisö-
jen sosiaalinen asettuu taloudelle alisteiseksi; raha- ja liiketoiminnat syr-
jäyttävät ihmissuhteet, koska instituutioiden kaikki toiminta pyritään saa-
maan laskennan ja kontrollin alle; mittavissa olevia tuloksia ja taloudellista 
tulosta täytyy tehdä. Ihmiset korvautuvat numerotiedoilla ja prosessikuva-
uksilla. Uudessa kulttuurissa ihmisen arvo mitataan välineenä, sillä kuinka 
paljon suorituksia hän saa aikaan häneen satsatuilla panoksilla49. (ks. myös 
Siltala 2004.)  

Politiikan ja instituutioiden huipulta katsellessa systeemin tavoite on 
kasvattaa yhteiskuntaan yrittäjyyteen vihkiytynyt ihminen. Valittua para-
digmaa ei saa kyseenalaistaa, eikä kriittistä puhetta oikein suvaita. Siitä 
mistä ei sovi puhua, tulee vaieta. Vaikenemisen takana on todellisuus, joka 
koskettaa kuitenkin kaikkia; uusi eetos koettelee ihmisen luonnetta - se syö 
niin miestä kuin naista. Richard Sennet (2002) puhuu luonteen korroosiosta; 
luonteen rapautumisesta. Millaisen luonteen teknoliberaali eetos houkutte-
lee ihmisestä esiin? (Taulukko 2.). 

                                                 
49  Sosiaalisesta ja moraalisesta taakasta vapautuneet instituutiot kärsivät sitoutumis-, 

luottamus- ja osaamisvajeesta. Lisäksi instituutioiden koon kasvu ja hierarkioiden 
vahvistuminen, tekevät niiden toiminnasta helposti etäistä ja tunnekylmää. (Sennett 
2002; Kuosmanen 2007a; Sennett 2007.) 
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Taulukko 2. Hallitsevat eetokset suosivat ihmisen eri luonteenpiirteitä. 

(ks. Kuosmanen 2007a). 

HALLITSEVA EETOS 
KRITEERI 

HYVINVOINTIVALTIO TEKNOLIBERAALI 
Arvokasta Ihmisen itseisarvo Ihmisen hyödyllisyys 

Tärkeä luonteenpiirre Sosiaalinen Itsekkyys 

Valintojen teko Sisältä ohjautuvaa Ulkoa ohjautuvaa 

Vapaus ja emansipaatio Kannustetaan Paheksutaan 

Hyveet ”Kardinaalihyveet” ”Kardinaalipaheet” 

Perusfiilis Turvallisuus Pelko 

Perustunne Empatia Tunnekylmyys 

Luonnemetafora ”Pyhimys” ”Paholainen” 

 
Kun teknoliberaali eetos alkoi voimistua, rahasta, materiasta ja kilpai-

lusta alkoi tulla yhä tärkeämpi asia ihmiselle. Menestyjiksi nousivat vah-
vimmat, nopeimmat, ahneimmat ja röyhkeimmät. Kardinaalipaheista alkoi 
tulla uuden eetoksen hyveitä. Uuden kulttuurin ihminen alkoi myydä sielu-
ansa paholaiselle. 

Teknoliberaalin kulttuurin mahti perustuu siihen, että se hallitsee ihmis-
ten aikaa ja ajattelua tuottamalla heille tarpeita tehokkaiden markkina- 
ja manipulaatiokoneistojen avulla; ulkoapäin ohjautuminen kasvaa. Ihmisen 
on yhä vaikeampi tunnistaa omia tarpeitaan ja hän vieraantuu niistä hel-
posti (Svendsen 2005). Uusi eetos alkaa suosia yksilöä, jonka aikajänne on 
lyhyt, joka on aina valmis hylkäämään aikaisemmat kokemuksensa, yhtei-
sönsä ja ihmissuhteensa. Uuden kulttuurin yksilöpuheen taustalta paljastuu 
usein henkilö vailla subjektiutta, minuutta ja omaa tahtoa; vailla omaa 
identiteettiä: iloinen robotti (vrt. Kuosmanen 2004; Kuosmanen 2005a; ks. 
myös Marcuse 1969). 

Uusi teknoliberaalin kulttuurin ihmisihanne on alkanut vaurioittaa ihmis-
luonnon eettistä ja sosiaalista puolta. Uusi kulttuuri on alkanut tehdä 
enemmistöstä kiltin ja tottelevaisen – ”säikynkin” –, joka yrittää vastata 
ajan haasteisiin kehittämällä itseään teknologisten innovaatioiden tahdissa. 
Nyt on jo nähtävissä, että monet valitsevat selviytymisstrategiakseen vä-
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linpitämättömyyden, koska rapautuneet yhteisötkään eivät enää takaa 
ihmiselle turvaa.50 

Mitä ajan eetoksen muutos on merkinnyt sosiaalialan yrittämiselle ja 
yrittäjäksi kasvattamiseen? Ainakin sen, että kulttuurin ydinideaa toteute-
taan aloittamalla yrittäjyyteen kasvatus heti päivähoidossa ja yrittäjyy-
teen valmentamista viritellään jo peruskoulun alakoulussa. Vakavampi 
yrittäjyyteen kasvatus alkaa ammatillisessa koulutuksessa yrittäjyysopin-
toineen ja yrityshautomoineen. Myös motiiviin tehdä työtä ja yrittää uusi 
eetos on vaikuttanut; toiminnan motiivina rahasta on tullut niin yrittämisessä 
kuin kaikessa toiminnassa yhä tärkeämpi tekijä. Samoin kiusaus katsella 
toisen ihmisen suuntaan hyväksikäyttötarkoituksessa on kasvanut. Arvo- ja 
etiikkapuhe on tosin lisääntynyt, mutta käytännössä moraaliset kysymykset 
sivuutetaan suuntaamalla katse laatu- ja kontrollijärjestelmien menettely-
tapoihin ja prosesseihin. 

17.3 Sosiaalialan yrittämisen trendit vuonna 2009 

Vuonna 2009 julkiset sosiaali- ja terveyspalvelut ovat Suomessa vaikeuk-
sissa monista syistä. Tärkein selittävä tekijä on poliittisen päätöksenteko-
koneiston selän kääntäminen julkisille palveluille ja niiden kehittämiselle.  

Julkisten palvelujen yksityistämisen ja markkinahenkistämisen logiikka 
on ollut sama Britanniassa, Ruotsissa ja Suomessa: palvelujen tuotanto vie-
dään markkinoille, palvelut kilpailutetaan, yhteiskunta vetäytyy vastuusta - 
vastuu sosiaalisesta taakasta tuupataan kansalaisille. Metodina uuden 
eetoksen sisäänajossa on ollut Foucaultin oivaltama vallan teknologian 
metodi – poissulkeminen ja rajoittaminen; entisen mitätöinti ja uuden ylis-
täminen (Foucault 1994). Uuden eetoksen mantraan – jolle ei ole juuri löy-
tynyt empiiristä todistusaineistoa – on kuulunut hokema siitä, että yksityiset 
yritykset tekevät kaiken rivakammin ja tehokkaammin kuin julkiset palvelut.  

Yrittämisideaa on ajettu julkisten palvelujen sisälle tuomalla niihin mu-
kaan liiketoiminnan pelisäännöt ja markkinalogiikka. Näin julkisiin palve-
luihin on tuotu ajattelu- ja toimintatavat, joissa ei olla kiinnostuneita toimin-
nan moraalista tai sosiaalisesta vastuusta, eikä toiminnan läpinäkyvyydes-
tä. Mahdollisuus katsella työn etiikkaa on ohentunut. Katse on suuntautunut 
suoritusindikaattorien ja tehokkuusmittarien värähdysten seuraamiseen. 

Pääministeri Vanhasen mukaan Suomessa ei ole julkisten palvelujen 
yksityistämisohjelmaa. Todellisuudessa Suomessa yksityisen palvelutuotan-
non kasvu on noin kymmenen prosenttia vuodessa terveyspalveluissa ja 

                                                 
50 Markkinatalouden taustalla oleva ajattelutapa johtaa toimintaan, joka murentaa 

mahdollisuuksia yhteisöjen olemassaoloon ja yhteisölliseen toimintaan (ks. esim. Kor-
ten 1997; Kuosmanen 2005b). 
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hieman vähemmän sosiaalipalveluissa (Koskiaho 2008; tässä julkaisussa 
artikkeli Koivisto). Toisaalla palvelumarkkinoille luodaan koko ajan lisää 
mahdollisuuksia ja tilaa yritystoiminnalle valtion toimeenpanemien uudis-
tusohjelmien, kuten PARAS (Laki kunta- ja palvelurakenneuudistuksesta 
169/2007) ja KASTE (Sosiaali- ja terveydenhuollon kansallinen kehittä-
misohjelma 2008) sekä sosiaali- ja terveydenhuollon palveluinnovaa-
tiohanke (2008) -ohjelmilla. Kaiken rinnalla yksityisille sosiaali- ja terveys-
palveluille koetetaan saada kysyntää kehittämällä palvelusetelijärjestel-
mää, lisäämällä palvelujen tarjontaa helpottamalla osakeyhtiöiden perus-
tamista ja pakottamalla 3. sektori muuttamaan palvelunsa yritysmuotoisik-
si. Näiden lisäksi Suomen palvelumarkkinoille palveluja tarjoamaan ovat 
tulleet suuret kansainväliset yritykset. Uutena palvelujen tuottamismuotona 
franchising yrittäminen on rantautumassa Suomeen. (Koskiaho 2008.) 

17.4 Ajan eetos on muuttumassa – yrittämisestä tulee sosiaalisesti ja 
moraalisesti kestävää 

Yrittämisen ja erityisesti sosiaalialan yrittämisen ja yrittäjäksi kasvattami-
sen kulttuurinen konteksti on muuttumassa. Teknoliberaalissa eetoksessa 
alkaa näkyä vahvoja rapautumisen piirteitä: samanlaistuminen, teknistymi-
nen, militarisoituminen sekä lojaalisuus-, sitoutumis- ja luottamusvajeiden 
kasvu. Näyttää siltä, että kulttuuri on totalitarisoitunut ja sen instituutiot 
pysyvät koossa vain vaivoin tehokkaan valvonnan avulla. Olisiko teknoli-
beraalin kulttuurin sisällä jo alkanut ”hiljainen vallankumous”, joka pian 
syrjäyttää vanhaksi käyvän mahdin? Kaikki merkit viittaavat siihen, että 
teknoliberaali kulttuuri, sen instituutiot ja ihmiset alkavat olla vaikeuksis-
sa51. 

Merkittävintä uuden työ- ja yrityskulttuurin syntymiselle saattaa olla 
alkanut globaalin kapitalismin romahdus sekä markkinatalouden taustalle 
asetettujen taloustieteen perusteiden pettäminen. Oletukset ihmisestä itse-
näisenä, rationaalisena, muuttumattomat päämäärät omaavana oman 

                                                 
51 Kulttuurisen eetoksen voiman ehtymisen merkkeinä pidetään hedonismin voimistumista 

(Ahlman 1976), militarisoitumista, samanlaistumista sekä intohimoa koettaa tekniikan 
avulla hallita kaikkea (Huxley 1978; Toynbee 1960). Muita kulttuurisia merkkejä 
eetoksen ehtymisestä nähdään siellä, missä ymmärtäminen irtautuu tuntemisesta, mis-
sä kaikki muuttuu yhdentekeväksi, ja siellä missä ”polttorovioiden tilalle astuu suuri 
vaikeneminen” (Spengler 2002). Merkkejä kulttuurien muuttumisesta samanlaisiksi on 
paljon. Nautinnon halun voimistumisesta ja kärsimyksen tunteen välttämisestä löytyy 
paljon todistusaineistoa. (esim. Svendsen 2005; ks. myös Haatainen 2006). Myös 
merkkejä siitä, jotka todistavat militarismin voimistuneen, voi tuskin kukaan olla ha-
vaitsematta. Voisiko tämä kaikki olla todiste teknoliberaalin eetoksen loppulaukas-
ta? Vaiko peräti koko länsimaisen kulttuurin kuolemasta (von Wright 1996)? 
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edun tavoittelijana, ovat paljastumassa jopa kaikkein hyväuskoisimmillekin 
ideologisiksi ja ontoiksi52. (ks. esim. Buchanan 2003; Shionoya 2004; 
Ghoshal 2005.) Olisiko jo aika luopua ihmiskäsitysten vastakkainasettelus-
ta? Olisiko nyt hyvä syy siirtyä yrittäjyys- ja palvelumarkkinakeskustelussa 
ideologioiden jälkeiseen aikaan? (Ks. esim. Gray 2007.) Enteilevätkö pu-
heet vastuullisesta markkinataloudesta ja omatuntotaloudesta muutosta 
koko systeemin perusteiden uudelleen harkinnasta? Onko julkisen ja yksi-
tyisen vanha vastakkainasettelu purkautumassa? Tulevatko vastakkainaset-
telujen purkamisille edellytyksinä olevat sivistyneen ihmisen ihanne ja hu-
manismi jälleen kasvatuksen, koulutuksen ja palvelujen järjestämisen agen-
dalle, mikä johtaisi myös yritystoiminta-ajattelun uudelleen pohdintaan? 

17.5 Kohti eettisesti kestävää sosiaalialan yrittämistä ja yrittäjäksi 
kasvattamista 

Vanhaan hyvinvointivaltiomalliin ei ole paluuta. Tulevat hyvinvointipalvelut 
tultaneen tuottamaan – ainakin jonkin aikaa - jonkinlaista markkinameka-
nismia hyväksi käyttäen. Mikäli palveluja aiotaan tuottaa eettisen katseen 
kestävällä tavalla, nykyinen ajattelu- ja toimintatapa on kestämätön. Sen 
ongelmiksi ovat tulleet kyseenalainen toiminnan motiivi sekä sosiaalisen 
vastuuajattelun katoaminen toiminnasta. Kestämättömään tilanteeseen 
palvelumarkkinoilla ovat johdattaneet intohimoiset ideologiset valinnat 
talous- ja yhteiskuntapolitiikassa, palveluja tarjoavien yritysten lyhyt elin-
kaari (keskimäärin seitsemän vuotta), yritysten koon kasvu, yritysmuodot – 
erityisesti osakeyhtiö – sekä yritystoiminnan kansainvälistyminen. 

Kun lähdetään etsimään vaihtoehtoa moraalisesti kestävälle sosiaa-
lialan yritystoiminnalle, ensimmäinen valinta tehdään politiikassa mahdol-
listavan ja valtaistavan valtion välillä (ks. esim. Gilbert 2005). Nyt kriisiin 
ajautunut teknoliberaali palveluvaltio on ns. mahdollistava valtio, joka 
siirtää lähes kaiken vastuun rationaaliseksi olettamalleen palvelujen kulut-
tajalle. Entäpä jos valtio olisikin valtaistava? Valtaistava valtio samalla, 
kun se siirtää valtaa ihmisille ja ryhmille, tukee heitä tulemaan kykeneviksi 
käyttämään heille annettua valtaa. Sosiaalialan työlle ja yrittämiselle em. 
valtiot antavat erilaiset viritykset. Mahdollistava valtio näyttäisi toimivan 
kuluttajalähtöisten palvelujen periaatteella. Käytännössä politiikkaa ja 
toimintaa ohjaa halu hallita budjetteja, seurata teknisiä suoritus- ja laatu-
mittareita; toimintaa ohjaa teknologinen järki. Valtaistavan valtion ideaan 
sopii paremmin ihmislähtöiset palvelut. Palvelujen tuottaminen näyttäisi 

                                                 
52 Teknoliberaalin eetoksen pessimistiseen ihmiskuvaan nuo määreet ihmisestä sopivat 

mainiosti. Aivan yhtä ideologisesti voidaan esittää perusteluja ihmisestä täysin yhtei-
söllisenä olentona. 
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lähtevän ihmisten elämäntilanteista ja tekevän mahdollisiksi toiminnan ja 
työotteen virittymisen praktisesti ja emansipatorisesti53. Työn moraalissa on 
näin traaginen ero. Mahdollistava valtio sivuuttaa moraaliset ja sosiaaliset 
kysymykset ja motivoi toimintaan itsekkäistä intresseistä. Valtaistava valtio 
puolestaan tuo agendalle sekä sosiaaliset että eettiset kysymykset. 

Mikäli politiikan intohimo on jatkaa teknoliberaalin eetoksen mukaista 
toimintaa hyvinvointipalvelujen tuottamisessa, ideologiset vaihtoehdot ovat 
Amerikan tai Britannian malli (ks. Kuvio 2.). Brittimalli on mahdollistavan 
valtion ideaalityyppi. Siihen kulminoituu teknoliberaalin ajan ideologiset 
pyrkimykset ja ratkaisut: julkinen eli kunnat kilpailuttavat palvelut, palvelut 
henkilökohtaistetaan – kuluttaja ostaa markkinoilta haluamansa palvelut – 
ja palvelut tuotetaan yritysperustalta. Amerikkalainen malli, johon suun-
taan palvelujen kehittämisen intohimoja on ollut myös Suomessa, perustuu 
yksityisiin palveluihin, vakuutuksiin, hyväntekeväisyyteen ja vapaaehtois-
työhön. Julkiset palvelut toimivat eräänlaisena yövartijana, joka takaa 
kansalaisille minipalvelut sekä estää ihmisiä välittömästi kuolemasta saira-
uksiin tai nälkään. Amerikkalaiseen malliin toivotaan muutoksia presidentti 
Obaman kaudella. Nopeat muutokset mallissa vaikuttavat kuitenkin epä-
todennäköisiltä; Yhdysvalloissa koetetaan nyt pelastaa kapitalismi, ei 
muuttaa nykyistä järjestelmää. 

Parin viime vuosikymmenen aikana suomalaista palvelutaloutta on vie-
ty brittiläisen mallin suuntaan. Tutkimuksissa on havaittu ns. polkuriippuvuus; 
se mitä palvelutaloudessa tapahtuu Englannissa, tapahtuu viiveellä ensin 
Ruotsissa ja sitten Suomessa (esim. Koskiaho 2008). Trendi näyttäisi vievän 
Suomen sosiaalipalvelut englantilaisen mallin mukaiseksi, mikäli mallin 
taustana ja tukena oleva ideologinen perusta pitää. Kaikki tosiasiat viit-
taavat kuitenkin siihen, että ideologinen perusta on pettämässä. 

Mikäli ideologinen tuuli kääntyy valtaistavan valtion taakse, haasta-
jaksi nousee reilu hyvinvointiyhteiskuntamalli. Reilu malli perustuu maailman 
kokemiseen luottamukseen perustuvana minä–sinä -suhteena. Uusi malli 
rakentuu vuoropuheluun perustuvan valtion idean varaan. Reilu hyvinvoin-
tiyhteiskuntamalli olisi radikaali kapitalismipäivitys54 (vrt. Barnes 2006). 

                                                 
53 Tekninen työote = Toiminnan tavoite on hallinta ja ennustettavuus. Työn perustaksi 

kerättävällä tiedolla on instrumentaalinen eli välineellinen luonne. Sivuutetaan sub-
jektiiviset arviot. (Tekninen tiedon intressi). Praktinen työote = Toiminnan tavoitteena 
on inhimillisten merkitysten ymmärtäminen ja tulkinta sekä kommunikaatioyhteyden 
rakentaminen toimijoiden välille. (Praktinen tiedon intressi). Emansipatorinen työote = 
Toiminnan tavoite on vapauttaa toimija riippuvuus-, alistus- tms. suhteiden vallasta. 
(Emansipatorinen tiedon intressi). (Kuosmanen 2005c; vrt. Habermas 1976.) 

54 Kapitalismi 1.0= Yrityksen tehtävä on takoa voittoa osakkeenomistajille; Kapitalismi 
2.0= Yritykset alkavat puhua yhteiskuntavastuusta; Kapitalismi 3.0 = Vastuullisuus 
on kiinteä ja kannattava osa yrityksen ydintoimintaa (Veckans Affärer 25 – 
32/2007). 
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Kysymys ei enää oikeastaan olisikaan kapitalismista, vaan sen jälkeisestä 
ajasta, jossa myös julkisen ja yksityisen vastakkainasettelu alkaisi hitaasti 
purkautua. Muutos olisi viemässä ihmisten ajattelu- ja toimintamallia kohti 
omatuntotaloutta, jossa ”hyvä asettuu pahaa vastaan, jossa vastuullisuus 
haastaa vastuuttomuuden, jossa moraalisuus haastaa moraalittomuuden ja 
välittäminen haastaa välinpitämättömyyden”55 (ks. Haapala & Aavameri 
2008, 183). Taloudessa ja politiikassa muutos kohti omatuntotaloutta on 
alkanut. Muutos näkyy tosin pääosin vasta politiikan ja talouden kielen 
ilmausten muutoksina. Kuilu sanan ja lihan, puheen ja tekojen, välillä on 
vielä syvä (vrt. Orwell 1967). 
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Kuvio 2. Hyvinvoinnin järjestämisen vaihtoehtoiset mallit 2010 -

luvulla. (Kuosmanen 1997). 
Mitä matka reiluun hyvinvointiyhteiskuntaan edellyttää? Paljon. Kysy-

mys menee koko länsimaisen kulttuurin juuriin. Ensimmäiset ajatukset tarjo-
aa E.F. Schumacher: 1. Talouden tehtävä on tuottaa välttämättömiä ja 
hyödyllisiä tavaroita ja palveluksia, 2. Ihmisillä täytyy olla mahdollisuus 
työssään käyttää ja kehittää lahjojaan sekä 3. Heillä pitää olla mahdolli-
suus palvella toinen toistaan, jotta he vapautuisivat synnynnäisestä itsekes-
keisyydestään. (Schumacher 1980, 15, 118–129).  Nuo ajatukset haasta-
vat radikaalisti uuden talouden yrittäjiä ja yrittäjyyteen kasvattajia. Jotta 
nuo edellä kuvatut periaatteet tulisivat todeksi, Schumacherin viesti kestä-
vään yrittämiseen on selvä: pieni on kaunista. Yrityksen koolla on väliä. 

                                                 
55 Omatuntotalous on vastavoima ”ryöstökapitalismin” ajalle. Talouden moraalisena 

perustana on YK:n ihmisoikeuksien julistus. Yrityksen tarkoitus on tehdä hyvää, se vä-
littää ja on vastuullinen ihmisille, kulttuurille ja luonnolle… Ratkaisevaa on se, kuinka 
hyvin yritys pystyy toteuttamaan vastuullisuusstrategian osana liiketoimintastrategi-
aa. (ks. Haapala & Aavameri 2008.) 
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Mitä suurempi firma ja mitä kauempana omistajat ovat yrityksen arjesta, 
sitä enemmän yrityksen toimintaa järjestellään taloudellisen etu- ja ah-
neuspelien periaatteella. Kysymys ihmisen roolista yrityksessä, yrityksen 
koosta ja yritysmuodosta kansainvälistyvillä ja osakeyhtiömuotoistuvilla 
palvelumarkkinoilla, on kestävän moraalin kannalta ajankohtaisempi nyt 
kuin koskaan aiemmin. 

Toinen ajatus reilun hyvinvointiyhteiskunnan perustan rakentamisesta 
menee länsimaisten arvojen ja elämäntavan ytimeen. Nimittäin nyt yksilöön 
syventyneessä kulttuurissa ihmisen pitäisi pystyä kääntämään katseensa 
itsestä maailmaan, meihin? Kysymys olisi uudesta arvo ja elämäntavan 
valinnasta. Yksin yksilöille tuon valinnan vastuuta ei voi tuupata. Politiikan, 
instituutioiden ja ammattien pitäisi siirtyä moraaliin, jota koko kulttuuri tu-
kee omilla valinnoillaan; koko eetoksen voimalla. (Kuosmanen 2007a.–c.) 
Eettisten ulkokohtaisten valojen ja liturgioiden sijaan olisi ryhdyttävä etsi-
mään moraalia, joka voisi kestää missä tahansa tilanteessa ja kenen kans-
sa tahansa toimiessa (ks. Ojakangas 2002). Kysymys olisi globaalista etii-
kasta. Eväitä sen rakentamiseen tarjoaa buddhalainen etiikka. Se tarjoaa 
länsimaiselle kulttuurille, työhön ja erityisesti yrittämisen eettiseksi lähtö-
kohdaksi myötätunnon ajatuksen. (Nhat Hanh 2001; Nhat Hanh 2003)56. 
Kun sosiaalityöntekijä, lääkäri, yrittäjä – kuka tahansa – katsoo toista 
ihmistä myötätuntoisesti, siihen katseeseen on vaikea kuvitella samaan ai-
kaan pohdiskelua, kuinka voisin käyttää hyväksi häntä, joka voisin olla 
myös minä itse. 

Mitä tehdään, kun opetetaan ja kasvatetaan ihmistä sosiaalialan yrit-
täjäksi ryhtymiseen? Oikea tieto (LOGOS) yhdistyneenä oikeaan va-
kaumukseen (PATHOS), johtaa oikeanlaiseen ja oikeamieliseen toimintaan 
(ETHOS). Fantastista siitä tulee, kun niihin yhdistyy rohkeus (ANDREIA) toi-

                                                 
56 Nhat Hanh ottaa kantaa jälkimodernia individualismia vastaan. Hänen mukaansa 

individualismi saattaa tuottaa väliaikaista mielihyvää ja vapauden tunnetta, mutta 
se on vain harhaa ja muodostuu lopulta tukahduttavaksi vankilaksi. Hän esittää vaa-
timuksen uuden väkivallattoman globaalin etiikan puolesta. Siinä painotetaan kes-
kinäisriippuvuutta individualismin sijaan. Individualistinen eetos kun ei ole luonnon oh-
jaama välttämättömyys, vaan ihminen voidaan kasvattaa keskinäisolemiseen (engl. 
interbeing) periaatteen ymmärtäviä ja sen mukaan maailmassa toimivia aikuisia. In-
dividualismiin sisältyy jatkuva uuden nälkä ja haluaminen – kunnianhimo, menestymi-
nen, itsensä eteenpäin puskeminen. Nhat Hanh näkee tässä harha-askeleen vaaran, 
eksymisen pois tasapainosta, yhteisöllisestä harmoniasta ja onnellisuudesta. Kes-
kinäisolemisen käsite on myös todella ymmärrettävä ja omaksuttava syvällisesti.  Oi-
valtaessamme kaikkien asioiden välillä vallitsevan keskinäisyhteyden (engl. intercon-
nectedness), kykenemme näkemään tekojemme laajemmat seuraukset. Ilman tätä 
kokemusta emme Nhat Hanhin mukaan kykene myöskään toimimaan oikein, sillä oi-
keanlainen toiminta perustuu oikeanlaiselle ymmärrykselle. (Nhat Hanh 2003, 10, 
62, 85, 88, 171–172, 178; Kuosmanen 2009.) 
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mia eettisesti kestävällä tavalla. Olisiko tässä yrittäjyyteen kasvattamisen 
ja yrittäjänä toimimisen kivijalka? Tavoitteena olisi vahvistaa ihmisen luon-
netta; ketään ei valmennettaisi seisomaan polvillaan, riippumatta siitä, 
mistä asemasta hän työn ja toiminnan maisemaa katselee. (ks. Kuosmanen 
2001; Kuosmanen 2007c.) 

Sosiaalialan ja erityisesti sosiaalialan yrittäjänä toimimisessa on ensisi-
jaisesti kysymys etiikasta ja lajitoveruudesta; keitä me olemme ja mikä 
tämä meidän juttu oikein on? Sosiaalialan yrityksen ensisijainen tavoite ei 
voi olla hyväksikäyttö ja hyötyminen lajitoverin kustannuksella. Tavoite voi 
ja pitääkin olla menestys, jotta toiminta tuottaisi hyvinvointia yhteisöihin ja 
yhteiskuntaan ja sen lisäksi se antaisi vielä yrittäjille kohtuullisen toimeentu-
lon. Katse menestymiseen ei olisi ulkokohtaisen vaurastumisen tavoittelua, 
vaan kehitysidean rakentamista palvelutoiminnan sisään, sisäisen dynamii-
kan ylläpitoa, joka varmistaisi sen, että palvelujen käyttäjät saavat laa-
dukkaita palveluja. Tarvitaanko tähän yritysmuotoisia palveluja, on lähitu-
levaisuudessa haastava kysymys. 

Jos sosiaalipalvelut halutaan järjestää yritysperustalta, eettisesti kes-
tävä yritysmuoto rakentuu parhaiten osuuskunnan, säätiön tai järjestön 
perustalle, koska niissä toiminnan perusta voidaan rakentaa katseen kes-
tävien arvojen perustalle. Eettisesti ja sosiaalisesti kestävä yrittäjyys voi 
perustua koeteltuun ja kriittisen arvioinnin kestävään tietoon, sivistykseen 
(ks. tässä julkaisussa artikkeli Niemelä) sekä humaaniin arvoperustaan. 
Sivistyksen aikaansaaminen on koulutusinstituutioiden keskeinen tehtävä. 
Niiden tehtävänä on luoda perustaa ihmisten väliselle luottamukselle, osal-
lisuudelle ja kumppanuudelle, joiden varaan toisen palvelun ja solidaari-
suuden ajatuksille rakentuva tuleva palvelutalous syntyy. Tärkeintä yrittä-
jyyteen kasvattamisessa olisi rakentaa kansalaisten välille dialogisia suh-
teita hyväksikäyttösuhteiden sijaan. Niinpä sosiaalipedagogiikkaa tulisi 
vahvistaa sosiaalialan ja kaiken kasvatuksen perustana (DalMaso & Kuos-
manen 2008). 
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